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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Opravičil se je,  
odstopil pa ni
Po odločitvi kranjskega župana 
Boštjana Trilarja, da zaradi sredine 
prometne nesreče ne bo odstopil, 
je NSi izstopila iz koalicije, SMC 
zahteva izredno sejo, SD pa župa-
na pošilja na častno razsodišče.

3

GORENJSKA

Planina potrebuje  
prenovo
Stanovanjska soseska Planina v 
Kranju je z okoli 16 tisoč prebivalci 
največje stanovanjsko naselje tako 
v Kranju kot na Gorenjskem, po 
štiridesetih letih pa je potrebna 
prenove, ki jo v občini želijo opra-
viti s pobudami stanovalcev.

6

ŠPORT

Naši smučarski  
upi najboljši
Po dveh dneh tekmovanj na 41. 
Pokalu Loka v Kranjski Gori je sku-
pna zmaga pripadla mladi sloven-
ski ekipi smučarjev in smučark, 
kar trikrat pa so na najvišji stopni-
ci zmagovalnega odra stali v posa-
mični konkurenci. 

10

SNOVANJA

Knjiga, ob kateri bo 
tudi mati s kavo  
morala počakati
Pogovor z Boštjanom Gorencem - 
Pižamo, pisateljem, prevajalcem 
in stand-up komikom, o njegovem 
literarnem prvencu sLOLvenski 
klasiki 1,... 

14–16

VREME

Danes bo oblačno, popol-
dne se bodo začele pojavlja-
ti padavine. Jutri bodo ob-
časno še padavine. V četr-
tek bo oblačno in suho.

0/4 °C
jutri: pretežno oblačno

Mateja Rant

Žiri – Temeljito prevetritev 
procesov in posledično tudi 
ustrezno kadrovsko prilago-
ditev je direktorica Barbara 
Vtič Vraničar napovedala že 
julija lani, ko je po uspešno 
izpeljani prisilni poravnavi, v 
okviru katere se je 19,2 milijo-
na evrov kratkoročnih finanč-
nih obveznosti prestrukturi-
ralo v dolgoročne, prevzela 
vodenje podjetja. Letos bodo 
sledili intenzivni ukrepi za 
znižanje proizvodnih stro-
škov, ki naj bi po napovedih 
Barbare Vtič Vraničar Alpini 
omogočili uspešen spopad s 
spremembami na globalnih 
trgih in odpirali možnosti 

nadaljnje krepitve znamke 
Alpina na regionalnih in tudi 
globalnem trgu. Program 
je že potrdil nadzorni svet 

družbe, ki je v stoodstotnem 
lastništvu Družbe za upra-
vljanje terjatev bank, so spo-
ročili iz Alpine.

Spremembe bodo v pod-
jetju izvajali postopoma, 
predvidoma do konca leto-
šnjega leta. Racionalizacijo 
bodo najprej izvedli na po-
dročjih razvoja in izdelave 
vzorcev obutve. Optimira-
li bodo velikost kolekcij, šte-
vilo kolekcijskih skupin in 
modelov čevljev. Posledično 
bodo optimirali tudi nadzor 
in kontrolo kakovosti. Opu-
stili bodo posamezne aktiv-
nosti, kot je na primer izde-
lava sekalnih nožev, v celoti 
pa bodo reorganizirali skla-
diščenje, pri čemer bo poe-
nostavljena in učinkovitejša 
tudi sama logistika. 

V Alpini tudi odpuščanja
Vodstvo Alpine v sklopu prestrukturiranja podjetja zmanjšanje števila zaposlenih vidi kot neizogibno za 
vstop v nov razvojni cikel, dolgoročno krepitev blagovne znamke in tudi za ohranitev večine delovnih 
mest v Žireh.

V Alpini naj bi do konca leta odpustili 55 delavcev, obetala 
naj bi se tudi selitev proizvodnje v države z nižjimi stroški 
dela. / Foto: Matej Rant 47. stran E
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€
smreka mešani

ZMAGUJTE Z NAMI TUDI VI.

Vilma Stanovnik

Kranj – Skakalca kranjskega 
Triglava Robert Kranjec in 
Peter Prevc sta uspehom v 
tej sezoni dodala novega, saj 
sta bila minuli konec tedna 
na tekmah svetovnega poka-
la vse dni na najvišji stopnič-
ki zmagovalnega odra. 

Tako je v petkovi večerni 
tekmi na letalnici v Viker-
sundu z dvema izjemnima 
poletoma slavil Robert Kra-
njec, ki je premagal vse tek-
mece, tudi letos izvrstnega 
Petra Prevca. »Glede na to v 
kakšni formi je letos Peter, 
si tudi to štejem v čast,« je po 
zmagi povedal izkušeni Kra-
njčan, ki je zmago namenil 

ženi Špeli, saj si jo je pribo-
ril prav na njen rojstni dan.

Peter Prevc, ki je bil v pe-
tek četrti, je za nov podvig 
poskrbel že v soboto, ko je bil 
znova najboljši, Robert Kra-
njec pa je stal ob njem na tre-
tji stopnički zmagovalnega 
odra. V zelo spremenljivih 
pogojih na letalnici je naš as 
iz Dolenje vasi svoje mojstr-
stvo in odlično formo potrdil 
nato še na nedeljski tekmi, ko 
je v drugi seriji pristal pri kar 
249 metrih in pri doskoku 
celo podrsal po snegu. Tako 
je zmagal že enajstič v tej se-
zoni in še povečal prednost 
v skupnem seštevku svetov-
nega pokala pred Severinom 
Freundom na 572 točk. 

Odlično je šlo tudi našim 
smučarkam skakalkam na 
tekmi svetovnega poka-
la na Ljubnem ob Savinji, 
kjer je bila Maja Vtič v sobo-
to prva in v nedeljo druga, 
z dvema uvrstitvama med 
najboljših petnajst pa se je 
izkazala tudi mlada Nika 
Križnar, članica SSK Alpi-
na, doma iz Delnic v Po-
ljanski dolini.

Zmagovit slovenski vi-
kend je v smučarskem kro-
su z zmago na Švedskem 
začinil Filip Flisar, v Kranj-
ski Gori pa so na 41. Pokalu 
Loka Sloveniji tri posamič-
ne in ekipno zmago pribori-
li mladi alpski smučarji.

Več na strani 10.

Dva gorenjska orla poletela do treh zmag
Za zmagovit uvod na letalnici v Vikersundu je v petek poskrbel Robert Kranjec, 
do dveh novih zmag v svetovnem pokalu pa je nato poletel še Peter Prevc.

Peter Prevc in Robert Kranjec sta na Norveškem poskrbela še za en zmagovit konec tedna 
naših smučarskih skakalcev. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA KURNIK iz Tržiča.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Gledališki abonma Nasmejmo se!, ki obiskovalce Kulturnega 
hrama Ignacija Borštnika Cerklje že tretjo sezono razveseljuje 
z odličnimi gledališkimi komedijami, bo tokrat postregel s 
predstavo SNG Drama Nežka se moži. Že naslov igre Vinka 
Möderndorferja kaže, da se je avtor navdihoval pri znameni-
tem delu Antona Tomaža Linharta Ta veseli dan ali Matiček se 
ženi. Iz klasičnega Matička so vzeta tudi imena nastopajočih 
oseb in ena najbolj znanih komičnih situacij. Toda moderni 
Matiček ni mlad grajski služabnik, temveč slavist v zrelih sre-
dnjih letih, ki si služi kruh kot srednješolski učitelj slovenščine. 
Z malce mlajšo Nežo sta sveže zaljubljen par, katerega sre-
čo zmoti Nežin bivši, uspešen trgovec z avtomobili. Nekega 
popoldneva se pojavi pri njiju in zahteva svojo ljubo nazaj ¼
Predstava za abonma Nasmejmo se! in izven bo na sporedu 
v torek, 23. februarja, ob 20. uri.

Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo dve vstopnici. V žre-
bu boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na nagradno 
vprašanje: Kako se imenuje obred, s katerim moški in ženska 
skleneta zakonsko zvezo?
Odgovore s svojimi podatki pošljite do četrtka, 18. februarja 
2016, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: 
koticek@g-glas.si.

Nežka se moži – SNG Drama v Cerkljah

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 95 prebivalcev Žirov-
nice. Sodelujoče smo vpra-
šali, ali so v občini Žirovni-
ca dane možnosti na podro-
čju turizma dovolj izkorišče-
ne. Gradnja prizidka k šoli 
je ena od treh pomembnih 
investicij, ki jih v Žirovnici 
zaključujejo letos. Vprašane 

smo prosili za mnenje o za-
dovoljstvu z razvojem obči-
ne v zadnjih letih. Zanima-
lo nas je tudi, kaj v svojem 
okolju anketirani najbolj po-
grešajo. 

Polovica sodelujočih 
meni, da dane možnosti na 
področju turizma niso do-
volj izkoriščene, 45 odstot-
kov vprašanih se s tem ne 
strinja. 

Večina, 84 odstotkov an-
ketiranih je zelo zadovoljnih 
z razvojem občine, 16 od-
stotkov sodelujočih je odgo-
vorilo, da bi lahko storili več.

Tretjina vprašanih najbolj 
pogreša urejeno infrastruk-
turo, četrtina anketiranih ra-
zvoj podjetništva, 16 odstot-
kov sodelujočih je odgovori-
lo, da pogreša razvoj kme-
tijstva, desetina pa razvoj 

turizma. Slaba petina sode-
lujočih na vprašanje ni od-
govorila.

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo v 
kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in se 
pozanimajo o ugodnih na-
ročniških pogojih.

Razvoj občine Žirovnica v zadnjih letih

Danica Zavrl Žlebir

Bled – Februarja leta 1989 
sta nastali predhodnici dana-
šnje stranke SDS, Slovenska 
demokratična zveza (SDZ) 
in Socialdemokratska stran-
ka Slovenije (SDSS), obletni-
co so člani proslavili s slav-
nostno akademijo na Bledu, 
kjer je goste najprej pozdra-
vil blejski župan Janez Faj-
far. V pozdravnem nagovo-
ru je poudaril tudi največji 
problem, blejsko obvoznico, 
za katero država nima poslu-
ha in je zato lani občina za za-
četek gradnje te državne ces-
te najela posojilo.

Slavnostni govornik, pred-
sednik SDS Janez Janša, 
pa je udeležence slovesno-
sti spomnil na začetke slo-
venske demokratizacije, ko 
so se odlikovale pomladne 
stranke in sestavile koalicijo 
Demos. Na nasprotni strani 
so bile stare sile, katerih na-
čela so se ključno razlikova-
la od pomladnih, ki so zago-
varjale samostojno in demo-
kratično Slovenijo brez osta-
lin preteklosti. Uspeh so čla-
ni pomladne koalicije doseg-
li pri samostojnosti Sloveni-
je, ne pa tudi pri demokrati-
zaciji. »Veliko stare vsebine 
se je pretočilo v nove institu-
cije, Slovenija je kot druge v 

Vzhodni Evropi postala dr-
žava v tranziciji, kar pa se še 
danes ni končalo,« je bil kri-
tičen Janez Janša. Dejal je, da 
je po slovenski pomladi nas-
tala pozeba, od strank, po-
vezanih v Demosu, današ-
nji politični spekter na des-
nici pa po njegovem mne-
nju sestavlja »ena stranka in 
pol«, SDS ter deloma SLS in 
NSi. Današnji politični polo-
žaj je po govornikovih bese-
dah celo težji kot v času De-
mosa, SDS ves čas opozar-
ja na ključne gospodarske 
probleme, prevare, bančno 
in sedaj še varnostno krizo, 
zaradi česar je prepričan, da 
Slovenija potrebuje drugo 

republiko. »Prvo so nam 
ukradli, zato je treba stvari 
postaviti na novo. SDS ima 
izdelane koncepte, ki pa jih 
ni uspela uveljaviti. Dana-
šnja situacija kliče po dodat-
nem angažiranju ne le SDS, 
pač pa tudi drugih,« Janša 
poziva k zavezništvom, ki 
bi v Sloveniji spet vzpostavi-
lo normalno stanje. »Zdra-
vo jedro Slovenije je na lan-
skem referendumu obrani-
lo družino. To so rezultati, 
ki obetajo in kažejo, da nis-
mo sami.« Janša poziva k 
spremembi, k zavezništvu 
političnih sil, ki bo okrepilo 
demokratični lok na desni-
ci, kot je bil v času Demosa. 

Slovenija je finančno, moral-
no in varnostno bankrotira-
la, je dejal Janez Janša in po-
udaril, da Sloveniji in Evropi 
grozi daleč največji begunski 
val v zgodovini človeštva, ki 
predstavlja veliko varnostno 
grožnjo, če ukrepi EU in za-
vezništva Nato ne bodo ne-
mudoma začeli veljati. 

V programu prireditve 
so nastopili Pevski zbor 
SDS Ivančna Gorica, Oto 
Pestner, bohinjski rogi-
sti, pevka in citrarka Jasmi-
na Levičar in Harmonikar-
ski orkester Bučar. Podeli-
li so tudi več strankinih pri-
znanj, med njimi enajst zla-
tih in eno diamantno.

Stranka SDS k spremembam 
vabi zaveznike
Največja opozicijska stranka SDS je proslavila 27. obletnico svojega nastanka. Današnje razmere v 
državi kličejo k spremembam, ki pa bi jih SDS uveljavila skupaj z zavezniki na desnem političnem polu. 
Da so zavezništva še mogoča, dokazuje uspeh na lanskem referendumu o družinski zakonodaji.

Predsednik SDS Janša med člani svoje stranke / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene 
januarja za 1,4 odstotka nižje kot mesec prej. K tolikšni defla-
ciji so največ prispevale sezonske razprodaje s 14,2-odstotno 
pocenitvijo oblačil in z 12,8-odstotno pocenitvijo obutve ter za 
14,6 odstotka nižje cene tekočih goriv in za 4,8 odstotka nižje 
cene pogonskih goriv. Januarske podražitve so malo vplivale 
na gibanje cen, zelenjava se je v primerjavi z decembrom 
podražila za 4,3 odstotka. Tudi na letni ravni je bila deflacija, 
cene so bile januarja letos za 0,5 odstotka nižje kot v enakem 
lanskem mesecu, pri tem pa se je blago pocenilo za 0,9 od-
stotka in storitve podražile za 0,3 odstotka. K letni deflaciji so 
največ prispevale nižje cene naftnih derivatov – tekočih goriv 
za 19,2 odstotka in pogonskih za 10,2 odstotka, dodatno pa 
še pocenitve počitniških paketov za 7,6 odstotka, letalskega 
potniškega prevoza za 18,4 odstotka, rabljenih osebnih avto-
mobilov za 7,1 odstotka in plina za 5,8 odstotka.

Januarja 1,4-odstotna deflacija

Cveto Zaplotnik

Ukanc – V četrtek se je kon-
čala prevzemna ponudba 
družbe RRC Računalniške 
storitve za odkup še preo-
stalih delnic družbe Žičnice 
Vogel Bohinj. Ponudbo sta 
prevzela 102 lastnika, ki sta 

imela v lasti 96.312 delnic. 
Družba RRC, ki jo lastni-
ško obvladuje avstralski po-
slovnež slovenskih korenin 
Anthony Tomažin, je s tem 
lastniški delež povečala za 
9,65 odstotka, to je s 50,04 
na 59,69 odstotka. Za delni-
co je plačala 1,98 evra.

Pridobili še desetino delnic 
družbe Žičnice Vogel
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Simon Šubic

Kranj – Kranjski župan Bo-
štjan Trilar se je v petek, dva 
dni po prometni nesreči v 
Stražišču v Kranju, ki naj bi jo 
povzročil v vinjenem stanju, 
kasneje pa naj bi skušal prik-
rojiti okoliščine nesreče ter 
se žaljivo vedel do prisotnih 
policistov, reševalcev in ga-
silcev, javno opravičil. Kljub 
nekaterim pozivom opozici-
je odstopa ni podal. Župano-
va prometna nesreča in nje-
govo kasnejše ravnanje pa 
še vedno močno odmevata v 
kranjski politiki. NSi je tako 
že izstopil iz županove Koa-
licije za prihodnost Mestne 
občine Kranj (MOK), v SMC 
zahtevajo sklic izredne seje, 
v SD pa so pripravili pobu-
do za presojo županovega 
ravnanja na častnem razso-
dišču. Z občine so sicer vče-
raj sporočili, da se je župan v 

petek že sam prijavil častne-
mu razsodišču, ki bo zadevo 
obravnavalo v skladu s svo-
jim poslovnikom.

»Svoje neprimerno rav-
nanje iskreno obžalujem, 
javno se opravičujem vsem 
vpletenim in vsem, ki sem 
jih kakorkoli prizadel, jav-
no se opravičujem tudi Kra-
njčankam in Kranjčanom. 
Danes se ponovno in tudi 
javno opravičujem tudi poli-
cistom. Absolutno bom vso 
nastalo škodo poravnal iz 
lastnega žepa. Stališče sku-
pine svetnikov je, da mi po-
nudijo drugo priložnost. Po 
pogovorih so predlagali, da 
poleg javnega opravičila op-
ravim tudi dva meseca druž-
beno koristnega dela na po-
dročju prometne varnosti 
v Kranju. Po dveh mesecih 
bodo ponovno ocenili, ali 
sem ohranil njihovo zaupa-
nje,« je v izjavi za javnost v 

petek sporočil Trilar. Na do-
datno vprašanje, kje in kako 
bo opravljal družbeno ko-
ristno delo, nam včeraj iz ka-
bineta župana še niso znali 
odgovoriti. 

Na občini so včeraj tudi 
napovedali, da bo kranjski 
župan sklical izredno sejo 
mestnega sveta, ki jo je že 
med koncem tedna zah-
teval kranjski SMC. »Za-
radi šolskih zimskih poči-
tnic termin še usklajujejo,« 
so pojasnili. Vodja svetni-
ške skupine SMC in nekda-
nji kranjski podžupan Pri-
mož Terplan je razložil, da 
so Trilarja pozvali, naj naj-
kasneje danes izda sklic iz-
redne seje, na kateri naj me-
stni svet odloči, ali župan še 
uživa njegovo zaupanje, si-
cer bodo sami zbrali pod-
pise četrtine mestnih sve-
tnikov. »To ni poziv k od-
stopu župana, to je poziv k 

treznemu in transparentne-
mu razmišljanju politike v 
mestnem svetu in posledič-
no prihodnost Kranja,« pra-
vi Terplan, ki meni, da Kranj 
potrebuje kredibilnega žu-
pana z večinsko podporo v 
mestnem svetu.

Vodja svetniške skupine 
SD Janez Černe pa meni, 
da bi moralo o županovem 
ravnanju najprej razsoja-
ti častno razsodišče, o nje-
govih ugotovitvah pa potem 
razpravljati še mestni svet. 
V SD sicer Trilarju očita-
jo kršitev več členov kode-
ksa ravnanja funkcionarjev. 
»Še vedno pa smo prepriča-
ni, da Kranj nujno potre-
buje kredibilnega župana, 
zato bi moral sedanji župan 
po zadnjih dogodkih odsto-
piti,« je dejal. 

Trilar bo imel pri iskanju 
podpore težave že v nedav-
no sestavljeni koaliciji za 

prihodnost, saj so iz NSi že 
sporočili, da župan ne uži-
va več njihovega zaupanja, 
zato so iz koalicije izstopi-
li. Kakšno podporo Trilar 
še uživa v drugih svetniških 
skupinah, ki sestavljajo koa-
licijo, bo najbrž tudi kmalu 

znano. Za zdaj ga podpirajo 
v njegovi listi Več za Kranj, 
tudi Igor Velov (Lista za ra-
zvoj Kranja), sicer direktor 
agencije za varnost prome-
ta, in ravnatelj kranjske gim-
nazije Franci Rozman (SLS) 
mu podpore še nista odrekla. 

Opravičil se je, odstopil pa ni
Po odločitvi kranjskega župana Boštjana Trilarja, da zaradi sredine prometne nesreče ne bo odstopil, je 
NSi izstopila iz koalicije, SMC zahteva izredno sejo, SD pa župana pošilja na častno razsodišče. 

Kranjski župan Boštjan Trilar se je v petek javno opravičil 
za prometno nesrečo in svoje ravnanje, prijavil se je tudi na 
častno razsodišče. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Ljubljana – V Trubarjevi hiši 
kulture v Ljubljani sta pre-
tekli teden veleposlanik Re-
publike Avstrije v Sloveni-
ji dr. Clemens Koja in pred-
sednik Mohorjeve družbe iz 
Celovca dekan Ivan Olip po-
delila knjige desetim orga-
nizacijam civilne družbe iz 
Slovenije in hrvaške Istre. 
Predstavniki prejemnikov 
knjig so na slovesnosti pre-
tekli teden prejeli vredno-
stne bone, knjige pa bodo 

prejeli v naslednjih dneh. 
Akcija podarjanja knjig z 
naslovom Podarimo knjige 
se je začela leta 2002. V njej 
je bilo doslej slovenskim 
nevladnim organizacijam, 
društvom, šolam in župni-
jam, pa tudi organizacijam 
Slovencev na tujem, podar-
jenih več kot 48 tisoč izvo-
dov knjig v skupni vrednos-
ti nad 750 tisoč evrov. Tako 
pride knjiga tudi do tistih, za 
katere je sicer nedosegljiva. 
Avstrijski veleposlanik v Slo-
veniji dr. Klemens Koja je na 

podelitvi poudaril, da knjige 
podarjamo v dneh praznova-
nja slovenskega kulturnega 
praznika. S knjigo lahko po-
lepšamo življenje mnogim 
ljudem. Dekan Ivan Olip pa 
je povedal, da tako pridejo do 
slovenskih knjig tudi tisti, ki 
jih sicer ne zmorejo kupiti. 
Knjige so tudi promocija av-
strijskih avtorjev v Sloveniji 
in dokaz, da Slovenci kljub 
sodobnim tehnologijam še 
vedno radi beremo. Pri tem 
ima Mohorjeva družba veli-
ke zasluge. 

Knjige v rednosti petdeset 
tisoč evrov so podarili Slo-
venski karitas, varnim hi-
šam, materinskim domo-
vom in sorodnim organi-
zacijam v Sloveniji, Cen-
tru Korak iz Kranja, Zve-
zi prijateljev mladine Slo-
venije, Salezijanskim mla-
dinskim centrom, Kultur-
nemu društvu Celje ob Sa-
vinji, ki združuje v Celju in 
okolici živeče Nemce, Kul-
turnemu društvu nemško 
govorečih žena Mostovi iz 
Maribora, mednarodnemu 
društvu Most svobode, Dru-
štvu nemško govoreče mla-
dine in Slovenskemu kul-
turno društvo Istra iz Pulja 
na Hrvaškem. 

Med prejemniki knjig so 
tudi ustanove z Gorenjske-
ga. Bon za šest tisoč evrov 
je v imenu varnih hiš in ma-
terinskih domov prevze-
la predsednica Vilma Rego-
vec, v imenu Centra Korak 
iz Kranja pa je bon v vred-
nosti tri tisoč evrov prevzela 
direktorica Mateja Korošec. 
Sekcija varnih hiš, materin-
skih domov in sorodnih or-
ganizacij združuje 24 čla-
nic. V dejavnost Centra Ko-
rak, ki je bil ustanovljen leta 
2002, pa je vključenih 31 po-
moči potrebnih posamezni-
kov, za katere skrbi 21 stro-
kovnjakov za posamezna 
področja. 

Knjiga jim lepša življenje
Mohorjeva družba iz Celovca in urad avstrijskega zveznega kanclerja sta letos desetim organizacijam in 
društvom podarila knjige, vredne petdeset tisoč evrov.

Vilma Regovec (Varne hiše) in Mateja Korošec (Center Korak) v družbi predsednika 
Mohorjeve Ivana Olipa (prvi z leve), avstrijskega veleposlanika dr. Clemensa Koje in 
direktorja Mohorjeve Franca Keliha

Tržič – Dekanija Tržič to soboto ob 19. uri v župnijski cerkvi v Trži-
ču prireja dobrodelni koncert za pomoč prebivalcem Etiopije. Tam 
vladajo katastrofalne razmere zaradi suše, ki je prizadela že osem 
milijonov ljudi, več kot milijon pa jih je že zapustilo domove, zato 
so iz misijonov zaprosili za pomoč. Na koncertu bodo nastopili 
Slovenski zbor Madagaskar, Kvintet bratov Smrtnik iz Železne 
Kaple na Koroškem, Mešani pevski zbor Ignacij Hladnik iz Trži-
ča in mladinski pevski zbor župnije Križe. Zbrane prostovoljne 
prispevke bodo posredovali misijonu v Kobu, kjer sta pred letom 
in pol kot prostovoljki pomagali tudi študentki jeseniške fakultete 
za zdravstvo, Neža Studen iz Sebenj in Urša Žonta iz Tržiča.

V Tržiču v soboto dobrodelni koncert za Etiopijo
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Kranj – Devetošolci in dijaki 
zaključnih letnikov so se lah-
ko pretekli petek in soboto 
opremili s številnimi infor-
macijami o šolah in progra-
mih, na katerih nameravajo 
nadaljevati izobraževanje. V 
šolah in na fakultetah se ob 
informativnih dnevih še po-
sebno potrudijo, da na mla-
de naredijo vtis in jih navdu-
šijo za vpis. Tako je bilo v pe-
tek tudi na Gimnaziji Fran-
ceta Prešerna, kjer so se 
učenci, mnogi v spremstvu 
staršev, najprej zbrali v špor-
tni dvorani, kjer so jim prak-
tično prikazali delček tega, 
kar se dogaja na šoli. Nato so 
se odpravili na ogled šole in 
prisluhnili predstavitvi pro-
gramov, v katere se namera-
vajo vpisati. 

Na informativnih dne-
vih je pomembno, da mladi 
čim več sprašujejo in se tako 
opremijo z vsemi informa-
cijami, ki jim bodo olajšale 
odločitev, na katero šolo naj 
se vpišejo. Obenem pa lahko 
prav ob obisku šole spoznajo 
tudi, ali se v šoli dobro poču-
tijo in ali se zares vidijo na tej 
šoli, je pojasnila svetovalna 
delavka Vera Prevc. Prav to-
liko kot šolski uspeh se ji zdi 
pomembno tudi vključeva-
nje v obšolske dejavnosti. »V 
tem obdobju njihovega živ-
ljenja je to zelo pomembno, 
saj prek tega lahko bolje 
spoznajo sami sebe,« je na 
to, kaj je še pomembno pri 
izbiri prave šole, opozorila 
Vera Prevc. 

Zbrane prihodnje dijake 
in njihove starše je uvodoma 
nagovorila tudi ravnatelji-
ca Mirjam Bizjak, ki je med 
drugim poudarila, da posku-
ša v šoli zagotoviti varno in 
spodbudno okolje za vse, 
tako za dijake kot za učitelje, 
in voditi šolo v smeri zna-
nja, napredka, inovativnosti 
in podjetnosti, ki jo razume 
kot osebnostno lastnost, pa 
tudi spoštovanja in odgovor-
nosti do vseh in vsega. »Smo 
ravno prav velika šola, ki lah-
ko ponudi vso izbirnost, in 
hkrati dovolj majhna, da 
lahko spoštujemo osebnost 
slehernega dijaka,« je bila 
spodbudna ravnateljica, ki 
je ob tem še dodala, da jim 
veliko pomenijo veseli in na-
smejani obrazi njihovih di-
jakov. »Pomembno je, sploh 

v današnjem času neverjet-
no hitro se spreminjajoče-
ga sveta, da imajo poleg dob-
rih ocen in uspeha na matu-
ri tudi kar se da bogato živ-
ljenje zunaj pouka, da si pri-
dobijo znanje za življenje, 
ne samo za ocene. Da najde-
jo tisto, kar ji res zanima.« 
Prepričana je, da bodo samo 
na ta način postali samoza-
vestni in uspešni mladi ljud-
je, ki se bodo veselili življe-
nja in prihodnosti.

Informativni dnevi so 
bili tudi na drugih gorenj-
skih šolah. Bodoče dijake 
in njihove starše so toplo 

sprejeli tudi na Srednji go-
stinski in turistični šoli Ra-
dovljica, kjer so jim po for-
malni predstavitvi mož-
nosti izobraževanj na po-
dročju poklicnega in sre-
dnjega strokovnega izo-
braževanja na področju 
gastronomije, hotelirstva 
in turizma, sedanji dijaki 
tudi praktično pokazali, kaj 
vse znajo. Kot je dejala šol-
ska svetovalna delavka Ma-
teja Šparovec, se v šoli zave-
dajo, da odločitev za pravi 
poklic ni lahka; niti za dija-
ke, pogosto še manj za star-
še. Zato, pravi Šparovčeva, 

ni nepomembno dejstvo, 
da šolanje na poklicnem 
programu ne pomeni zapr-
tih vrat za nadaljnje izobra-
ževanje. Kljub temu je ena 
pomembnih prednosti pri 
izobraževanju za gostin-
sko-turistične poklice rela-
tivno visoka možnost zapo-
slitve že kmalu po konča-
ni šoli. To sta potrdila tudi 
dva predstavnika delodajal-
cev, ki sta se udeležila letoš-
njega informativnega dne v 
radovljiški šoli: šef kuhinje 
v hotelu Golf na Bledu in 
Rok Jezeršek iz Hiše kuli-
narike Jezeršek.

Šolo je treba tudi »začutiti«
Prihodnji dijaki in študentje so se lahko pretekli petek in soboto podrobneje seznanili s programi na 
izobraževalnih ustanovah, na katerih bi želeli nadaljevati šolanje.

Na informativnih dnevih se v šolah zelo potrudijo, da bi na prihodnje dijake naredili čim 
boljši vtis. / Foto: Matic Zorman

Dijaki Srednje gostinske in turistične šole v Radovljici so svojim bodočim kolegom in 
njihovim staršem pokazali učilnice za strokovni pouk pa tudi svoje praktično znanje. 

Jože Košnjek

Brezje – Tudi letos je bila 
prva sobota po začetku pos-
ta in godu Lurške matere 
Božje 11. februarja name-
njena tradicionalnemu ro-
manju alkoholikov in lju-
di, ki trpijo zaradi različnih 
oblik odvisnosti ter njiho-
vih svojcev na Brezje. Kljub 
deževnemu dopoldnevu so 
romarji napolnili baziliko, 
kjer jih je najprej nagovo-
ril gvardijan in rektor Ma-
rijinega svetišča, pater dr. 
Robert Bahčič. Nato je bila 
maša, ki jo je daroval po-
možni ljubljanski škof dr. 
Franc Šuštar. Z njim so ma-
ševali glavni tajnik Sloven-
ske karitas, diakon Imre Je-
rebic, pater Avguštin Novak, 
župnik Avguštin Klobčar in 
pater dr. Robert Bahčič. Po-
možni škof dr. Franc Šuštar 
je v pridigi dejal, da prihaja-
mo na Brezje k Mariji Poma-
gaj zato, da bi se ji zahvalili 

ali jo prosili za pomoč. K 
njej prinašamo svoje bole-
čine, trpljenje, stisko, jezo, 
pa tudi zahvale in molitve. 
Za odvisnost od alkohola je 
več vzrokov, od nesreč, bo-
lezni in nemoči do neuspe-
hov v življenju in mladostni-
ške radovednosti in želje, da 
bi bili podobni starejšim. 
Vzroki za ujetost v alkohol 
in v druge oblike odvisno-
sti so tudi neurejeni odnosi 
v družini, obup in strah pred 
prihodnostjo, zato želi člo-
vek tudi s pomočjo alkohola 
uiti iz te realnosti, je še dejal 
škof in spomnil na posledi-
ce, kot so nesmiselno troše-
nje denarja, izguba službe, 
nesreče na cestah in poniža-
nja vseh vrst. O teh stvareh je 
treba govoriti odkrito in lju-
dem, ki imajo težave z odvi-
snostjo, pomagati. Vsak dan 
je lahko nov začetek, je pove-
dal. Te besede so tudi slogan 
letošnje postne akcije 40 dni 
brez alkohola.

Alkohol prinaša 
stiske in gorje
Na Brezje so v soboto z zahvalami in prošnjami 
romali alkoholiki in ljudje, ki trpijo zaradi 
najrazličnejših oblik odvisnosti.

Tako kot romarji v cerkvi so se tudi duhovniki za oltarjem v 
znak solidarnosti in medsebojne pomoči prijeli za roke.

Letenice – Kmetijska svetovalna služba bo v petek, 19. febru-
arja, ob 10. uri pripravila v Domu krajanov na Letenicah pre-
davanje o novostih na področju neposrednih plačil, kmetijsko 
okoljskih podnebnih plačil in drugih ukrepov. 

Predstavitev ukrepov kmetijske politike

Begunje – Od februarja dalje je tudi na lokaciji družbe Elan 
na voljo avtomatski zunanji defibrilator, so sporočili iz tega 
begunjskega podjetja. Defibrilator je v vratarnici družbe in je 
dostopen vsem, ki bi ga potrebovali.

Defibrilator tudi v vratarnici Elana
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Celovški sejem 
Graditelj
Strokovni sejem za gradnjo, obnovo in varčevanje ener-
gije v Celovcu na avstrijskem Koroškem.

Od 19. do 21. februarja se bo na 35.000 m2 predsta-
vilo 450 razstavljavcev s področja gradnje, obnove in 
varčevanja z energijo. Predsednik Celovškega sejma, 
Albert Gunzer, in poslovodja, Erich Hallegger, sta 
zelo ponosna na izjemno obsežno ponudbo, saj bodo 
na sejmu prisotni dobesedno vsi vodilni ponudniki. 
Največ pozornosti bo tokrat namenjeno varovanju 
nepremičnin, vlogi arhitektov pri izvedbi projektov in 
seveda vsem novostim s področja gradnje. Predstavlje-
ni bodo tudi najnovejši sistemi za ogrevanje. Ne gre pa 
spregledati tudi nagradne igre, ki jo bo Celovški sejem 
izvedel v sodelovanju s podjetjem Zeus Alarmanlagen. 
Možno bo namreč zadeti brezžični alarmni sistem v 
vrednosti 3.000 evrov. 

Sejemski prostor bo za obiskovalce odprt od 9. do 18. 
ure. Cena vstopnice za odrasle je 8 evrov. Z objavljenim 
kuponom pa je cena vstopnice samo 3 evre na osebo. 
Kupon velja za največ dve osebi. 

Posebne akcije, atrakcije in točen program vseh 
najpomembnejših prireditev najdete tudi na spletni 
strani www.kaerntnermessen.at. www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

GraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditeljGraditelj

19.–21.
450 razstavljavcev na 35.000 m2 razstavnih površin

2016

Strokovni 
sejem za gradnjo, 

obnovo in 
varčevanje z 

energijo

Ob predložitvi tega kupona boste na vseh 
sejemskih blagajnah za vstopnico odšteli 
samo 3 evre namesto 8 evrov na osebo.

Kupon velja za največ 2 osebi.

Znižana vstopnina: namesto 8 evrov

za samo €3

Ana Šubic

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so se minuli četrtek na 
februarski redni seji sezna-
nili z idejnimi zasnovami za 
revitalizacijo območja nek-
danje Bombažne predilnice 
in tkalnice (BPT), ki je velik 
4,6 hektarja, kar je primer-
ljivo z bližnjim trškim je-
drom. Za oživitev degradira-
nega industrijskega obmo-
čja, ki je registrirana kultur-
na dediščina, se namreč se-
danji večinski lastnik, druž-
ba Voje, in Občina Tržič ne-
uspešno prizadevata že ne-
kaj let, saj objekti kulturne 
dediščine postopoma pro-
padajo. Med drugim je ob-
čina v letu 2013 oblikovala 
projektni predlog, ki je uvr-
ščen v regionalni razvojni 
program Gorenjske 2010–
2020, v katerem je oprede-
lila, da je treba območje BPT 
nameniti ne samo industrij-
ski dejavnosti, ampak tudi 
poslovni, stanovanjski, sto-
ritveni, trgovski, športni, 
turistični, kulturni, prosto-
časni in drugim dejavnos-
tim. Ob tem pa ugotavlja, da 

je celostna revitalizacija ob-
močja možna le ob vsaj del-
nem javnem lastništvu kom-
pleksa.

Urejenost bi privabila 
investitorje

Občinskim svetnikom sta 
bili predstavljeni dve različi-
ci idejne zasnove, ki se opi-
rata na osnutek novega ob-
činskega prostorskega načr-
ta, po katerem je celotno ob-
močje umeščeno med osre-
dnja območja centralnih de-
javnosti. Občina Tržič je 
družbi Voje tudi že izkaza-
la interes za odkup cestne-
ga priključka, obstoječega 
parkirišča in severovzhod-
nega dela območja, kjer sta 
upravna stavba in strojna 
tkalnica, kjer bi najprej ure-
dili javno cesto, parkirišča in 
centralni mestni park. V ka-
snejših fazah je občina prip-
ravljena odkupiti tudi zem-
ljišča ob vodotoku, kjer na-
črtujejo sprehajalno in kole-
sarsko pot ter druge vsebine. 
Kot razlagajo na občini, bi s 
tem območje pridobilo na 
izgledu in prepoznavnosti, 

kar bi omogočalo boljše po-
goje za njegov nadaljnji ra-
zvoj in privabilo zasebne in-
vestitorje.

Prva od predstavljenih 
različic predvideva ureditev 
krožne ceste znotraj obmo-
čja, za kar bi bilo treba po-
rušiti več objektov, po grobi 
oceni projektantskega pod-
jetja Protim Ržišnik Perc pa 
bi celotna investicija v pro-
metno, komunalno in dru-
go javno infrastrukturo ob-
čino stala skoraj 1,57 mili-
jona evrov. Druga predlaga-
na rešitev predvideva le re-
konstrukcijo obstoječe ces-
te, zato bi bil vložek občine 
tudi precej manjši, po grobi 
oceni okoli 804 tisoč evrov. 

Še letos pol milijona 
evrov

Revitalizacija območja 
BPT bo zagotovo dolga in 
zahtevna, se zaveda tržiški 
župan Borut Sajovic, ki pa je 
prepričan, da se sedaj degra-
diranemu območju obeta-
jo živahnejši časi. »Obči-
na želi pomagati večinske-
mu lastniku, s tem da bo 

uredila določene javne po-
vršine in na ta način pove-
čala atraktivnost soseske za 
investitorje. Želimo odkupi-
ti dostopno cesto, parkirišče 
ter odstraniti staro upravno 
stavbo in tam zgraditi drago-
ceno javno površino, na ka-
teri bo možno druženje pa 
tudi šport in rekreacija, celo-
ten t. i umetni otok pa bo ob-
dajala tudi kolesarska pot oz. 
pešpot. Če bomo našli skup-
ni jezik predvsem pri cenah, 
pri vsebinah mislim, da smo 
ga skoraj že, bomo v prvi fazi 
oz. še letos v območje inve-
stirali pol milijona evrov. 
Občina želi pridobiti tista 
zemljišča, ki bodo javne po-
vršine, potem rekonstruirati 
in popraviti dotrajan dosto-
pni most, ki ta čas onemo-
goča kakršnokoli pomemb-
nejšo dejavnost, in pridobi-
ti dovoljenje za rušenje stare 

upravne stavbe, ki ni spome-
niško zaščitena,« je napove-
dal župan, ki se zaveda, da v 
novi evropski perspektivi za 
ohranjanje kulturne dediš-
čine za zdaj sredstva niso na 
voljo. »Je pa nekaj sredstev 
za t. i. pilotne projekte ali sa-

nacijo degradiranih obmo-
čij in prepričan sem, da če 
se bo le dalo, bo naša pisar-
na za razvoj skupaj z lastni-
kom in potencialnimi inve-
stitorji našla možnost, da se 
projekt sofinancira tudi od 
drugje,« je dodal.

Pred začetkom kakršnih-
koli gradbenih posegov bo 

treba za celoten kompleks 
izdelati tudi konservator-
ski načrt prenove. Kranj-
ska območna enota zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne je sicer že pred letom dni 
izdala konservatorska izho-
dišča, v katerih je med dru-

gim navedla, da bi bilo tre-
ba pred načrtovanjem obno-
ve kompleksa evidentirati in 
popisati vso obstoječo opre-
mo in tehnične elemente, 
pri revitalizaciji pa upošteva-
ti tudi možnost njihove po-
novne uporabe oz. muzej-
ske predstavitve vsega, kar 
ne bo ohranjeno na mestu.

Kako oživiti območje 
nekdanje BPT
Občina Tržič bo morda še letos v revitalizacijo območja nekdanje Bombažne 
predilnice in tkalnice vložila pol milijona evrov.

Območje nekdanje Bombažne predilnice in tkalnice po novem ne bo več namenjeno samo 
industrijski dejavnosti. / Foto: Luka Rener

Župan Borut Sajovic: »Občina želi pomagati 
večinskemu lastniku, tako da bo uredila določene 
javne površine in na ta način povečala privlačnost 
soseske za investitorje.«

Radovljica – Občina Radovljica je na javnem razpisu ministrstva 
za infrastrukturo dobila 60 tisoč evrov za izdelavo celostne 
prometne strategije, ki bo omogočila trajnostno načrtovanje 
prometa v občini. Na ta način želijo v Radovljici omogočiti 
boljšo dostopnost, zmanjšati onesnaževanje, znižati stroške 
prevoza ter obenem izboljšati kakovost okolja. Strategija bi 
bila tudi podlaga za izboljšanje prometne varnosti občanov in 
obiskovalcev, umirjanje prometa ter povečanje aktivnih oblik 
mobilnosti na račun zmanjšanja motorizacije. Kot je poudaril 
radovljiški župan Ciril Globočnik, bo posebna pozornost na-
menjena povezljivosti, varnosti in mobilnosti znotraj somestja 
Radovljica - Lesce, povezave z omrežjem manjših naselij ter 
s turističnimi območji. »Pri tem bo upoštevano in v največji 
meri izkoriščeno obstoječe omrežje železnice, cest, športnega 
letališča, načrtovano kolesarsko omrežje ter sistem javnega 
prometa.« Strategija bo podlaga za izvajanje ukrepov trajnostne 
mobilnosti in za pridobitev dodatnih sredstev za njeno izvedbo 
v okviru nadaljnjih razpisov, pojasnjujejo na občinski upravi. 
Rok za njeno izdelavo je februar prihodnje leto.

Pripravljajo prometno strategijo občine

Cerklje – Lions klub Brnik in Leo klub Kamnik v sodelovanju 
s Kulturno umetniškim orientalskim društvom Bayani iz Ka-
mnika organizirata dobrodelno plesno predstavo Hamsa – pet 
elementov orientalskega plesa, ki bo to soboto ob 19. uri v 
Borštnikovem kulturnem hramu v Cerkljah. V predstavi, ki je 
nastala v idejni zasnovi in pod umetniškim vodstvom plesne 
učiteljice Nataše Kočar, dvanajst plesalk raziskuje pet velikih 
elementov mediteransko-indijskega kulturnega prostora – 
zrak, vodo, eter, zemljo in ogenj ter jih uprizarja v oriental-
skem plesnem gibu, glasbi, stilu, prostoru in energiji. Izkupiček 
prireditve bodo namenili za pomoč mlademu talentiranemu 
glasbeniku in rehabilitaciji otrok s cerebralno paralizo iz lo-
kalnega okolja. Vstopnice, ki stanejo osem evrov, so na voljo 
na www.eventim.si in prodajnih mestih v sistemu Eventim. 

Dobrodelni plesni spektakel v Cerkljah
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V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Vilma Stanovnik

Kranj – Da je soseska Plani
na resnično potrebna pre
nove in da si tega želijo tudi 
prebivalci tamkajšnjih kra
jevnih skupnosti, je dokaz 
četrtkovo popoldansko dru
ženje v prostorih stare tr
govske šole na Župančičevi 
ulici v Kranju, kamor so do
mačini v začetku prišli sicer 
malce zadržani, a toliko bolj 
radovedni, kaj jim bodo or
ganizatorji zbora, Društvo 
arhitektov KRARH, poveda
li o novem projektu preno
ve, ki jo finančno podpirajo 
tako EU, Evropski struktur
ni in investicijski skladi kot 
tudi Mestna občina Kranj. 
»Zelo sem vesel tako velike
ga odziva vas, domačinov, 
ki ste prišli na prvo druže
nje oziroma delavnico, in 
upam, da se boste tudi ob 
naslednjem druženju čez 
teden dni ponovno zbra
li v tako velikem številu,« 
je v imenu kranjske občine 
zbrane pozdravil vodja ura
da za okolje in prostor Janez 
Ziherl in poudaril, da je so
seska Planina za kranjsko 
občino zelo pomembna, saj 
v njej živi približno šestnajst 
tisoč stanovalcev, kar pome
ni več kot četrtina vseh ob
čank in občanov Kranja. Za
četek gradnje soseske sega 
v prvo polovico 70. let prej
šnjega stoletja, danes, po 40 
letih, pa je Planina potrebna 
fizične in socialne prenove.

Dejstvo je namreč, da lah
ko zanemarjanje problema
tike stanovanjskih so
sesk pripelje do neslute
nih negativnih socialnih in 

ekonomskih posledic. To 
govorijo tudi izkušnje iz 
drugih držav, kjer so se znaš
li v fazi fizičnega in socialne
ga propadanja večjih stano
vanjskih območij. »Že leta 
2009 je bila naročena štu
dija o prenovi, čeprav je bila 
to takrat še precej napredna 
ideja. Nato je projekt zastal, 
sedaj pa je tudi EU dala novo 
spodbudo in tudi mi smo vi
deli priložnost, da načrte do
končamo,« je povedal Zi
herl in predstavil tudi kranj
sko Trajnostno urbano stra
tegijo, katere eden pomemb
nih projektov je prenova so
seske Planina.

Glavni problemi v soseski 
so neurejeno parkiranje, za
nemarjene zelenice, otroška 
in športna igrišča, pomanj
kanje družbene kohezije in 

naraščajoča brezposelnost. 
»Naša želja je, kako trajno
stno narediti to sosesko bolj 
aktivno, kako spremeniti 
tisto, kar si želite spremeni
ti. To je tudi izziv delavnic, 
ki bodo potekale na nasled
njih srečanjih,« je tudi po
vedal Janez Ziherl, član sku
pine za prenovo in oživi
tev soseske Planina in stro
kovni sodelavec za vpraša
nja skupnostnih programov 
Vojko Vaupotič pa je nato 
predstavil zgodovino in na
črtovan razvoj soseske, ki se 
razprostira na okoli 74 hek
tarih. 

»Velike stanovanjske so
seske, še posebno iz bivših 
socialističnih držav, so ved
no manj primerne za kvali
tetno življenje. Tudi soseska 
Planina se danes srečuje s 

številnimi izzivi, od proble
mov s parkiranjem do vi
zualne podobe soseske, ne 
manjka socialnih in druž
benih problemov. Ni pa vse 
slabo, saj imama soseska ve
lik potencial v odprtih jav
nih zelenih površinah. In
frastruktura je solidna, saj 
je veliko pešpoti in kolesar
skih stez, tudi osnovnih šol. 
Največ potencial pa ste prav 
prebivalci soseske,« je pou
daril Vaupotič, nato pa so se 
udeleženci srečanja razdelili 
na skupine in začeli z zbira
njem pobud in predlogov za 
prenovo in oživitev soseske. 
Z delavnicami bodo nada
ljevali do 10. marca, nato pa 
bodo na zaključnem sreča
nju, predvidoma 15. marca, 
predloge predstavili odgo
vornim. 

Planina potrebuje prenovo
Stanovanjska soseska Planina v Kranju je z okoli šestnajst tisoč prebivalci največje stanovanjsko naselje 
tako v Kranju kot na Gorenjskem, po štiridesetih letih pa je potrebna prenove, ki jo pri kranjski občini 
želijo opraviti s pobudami in s pomočjo stanovalcev.

Z zanimanjem so se prebivalci soseske udeležili povabila na srečanja, na katerih  
se pogovarjajo o oživitvi in prenovi soseske Planina.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Strategijo so izde
lali pred leti, ko še niso vede
li, da bodo dobili evropski de
nar, in so tako lani brez ura
dne spremembe strategije 
spremenili izvedbo projekta. 
Tako je strategija »preskoči
la« predvideno gradnjo kana
lizacije za zgornje Tupaliče, 
so pa tovrstno infrastruktu
ro po zaslugi evropskega sofi
nanciranja dobili v delu Tupa
lič ter na Zgornji, Srednji in 
Spodnji Beli in Bregu. V ob
čini imajo doslej poleg ome
njenih petih vasi zgrajeno 

kanalizacijo tudi v Preddvoru 
in Novi vasi, zgradili so cen
tralno čistilno napravo, poleg 
fekalne je narejena meteorna 
kanalizacija, obnovljena pa 
tudi vsa ostala infrastruktu
ra po vaseh, vse skupaj v vred
nosti 5 milijonov evrov. 

Čistilna naprava je dovolj 
zmogljiva še za priključi
tev novih uporabnikov in za 
dograditev kanalizacijske
ga sistema v ostalih vaseh, s 
tem pa bi lahko v prihodnje 
zagotovili sprejemljivo ceno 
odvajanja in čiščenja odpad
nih voda v občini. Z novela
cijo strategije so predlagali 

spremembe terminskega 
načrta. Leta 2016 in še dve 
naslednji leti naj bi gradili v 
Tupaličah, leta 2019 bi za
čeli v Potočah, kjer bi grad
nja trajala do leta 2021, leta 
2022 pa se vrnili spet v 
Tupaliče, kjer bi dela nada
ljevali na območju, ki je zara
di poteka magistralnega vo
dovoda in regionalne ceste 
še posebej zahteven. Vmes 
bi prišle na vrsto tudi Mače. 
Zakaj so načrti gradnje raz
potegnjeni do leta 2022 in 
naprej? Župan Miran Zad
nikar je občinskim svetni
kom, ki so na februarski seji 

razpravljali o novelaciji stra
tegije, pojasnil, da ne more
jo računati na sofinancira
nje iz evropskih ali držav
nih virov, prav tako obči
na nima več kreditnega po
tenciala in graditi bo morala 
pretežno iz lastnih sredstev. 
Predvideva, da bodo mora
li v proračunu za ta namen 
vsako leto zagotoviti 300 ti
soč evrov. Svetniki so potrdi
li predlagano spremembo v 
osnovnem dolgoročnem do
kumentu občine pri gradnji 
infrastrukture, dopustili pa 
tudi možnost, da se v času 
izvajanja še spremeni.  

Nadaljevali bodo gradnjo kanalizacije
Občina Preddvor ima od leta 2012 strategijo o gradnji kanalizacije, z novelacijo pa so dinamiko gradnje 
infrastrukture v občini nekoliko prilagodili. Kanalizacijo naj bi v naslednjih letih gradili v Tupaličah, 
Potočah in Mačah.

Stara Loka – Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka Stara Loka 
se je prejšnji teden sestalo na zboru članov. Pred zborom so si 
popremierno ogledali TV oddajo o Crngrobu iz serije Kulturni 
vrhovi in prisluhnili pogovoru z njenim avtorjem (urednikom, 
scenaristom in voditeljem) dr. Andrejem Dobleharjem. Slišali 
so marsikaj zanimivega o ozadju nastajanja oddaje o Crngro-
bu, kjer tamkajšnja cerkev sicer sodi v starološko župnijo, a 
ga imajo za svojega vsi kraji širom Sorškega polja.

Ogledali so si oddajo o Crngrobu

Tržič – Cena socialnovarstvene storitve pomoč na domu bo za 
uporabnike v občini Tržič letos malce nižja kot lani. Občinski 
svetniki so namreč na zadnji seji podprli predlog Doma Petra 
Uzarja, naj se zaradi čim večje vključenosti uporabnikov v pro-
gram delež sofinanciranja občine iz 68 odstotkov zviša na 70 
odstotkov. Uporabniki bodo tako za uro storitve ob delavnikih 
po novem odšteli 4,98 evra, kar je 43 centov manj kot doslej, 
okoli pol evra manj pa bodo plačevali tudi za nedeljske ure 
(6,97 evra) ter ob praznikih in dela prostih dnevih (7,47 evra). 
Ekonomske cene storitve sicer ostajajo na lanski ravni – 16,60 
evra na uro ob delavnikih, 23,24 evra ob nedeljah in 24,90 evra 
ob praznikih in dela prostih dnevih. Pomoč na domu izvaja 
5,5 socialne oskrbovalke, število uporabnikov se je lani gibalo 
med 24 in 32, kar je največ od leta 2011. Ob predpostavki, da 
bodo letos opravile 4.600 ur, bo občina za subvencioniranje 
storitve iz proračuna namenila okoli 55 tisoč evrov. 

Pomoč na domu bo za uporabnike cenejša

Preddvor – Med zimskimi počitnicami so otrokom v Preddvo-
ru na voljo brezplačne likovne delavnice, ki jih prirejajo v  
turistično-informacijskem centru . Včerajšnjo so povezali z 
valentinovim, ko so ustvarjali »srčkaste« umetnije. Jutri, 17. 
februarja, bodo od 10. do 11. ure lahko iz starih grajskih streš-
nikov izdelovali živalske podobe, v soboto, 20. februarja, pa 
jih prav tako ob 10. uri vabijo na srečanje s čebelarjem. 

Med počitnicami likovno ustvarjanje

Preddvor - V Zavodu za turizem Preddvor napovedujejo, da 
bodo spomladi spet v večji meri spodbujali družine z otroki 
k pohodom in spoznavanju okoliških krajev narave.  Kot je 
povedala direktorica zavoda Mirjam Pavlič, so že v šolskem 
letu 2013/14 v sodelovanju z vrtcem Čriček na Beli izdali knji-
žico S sovico Mico v preddvorske hribe, vodnik družinskih 
izletov in pohodov z mlajšimi otroki. Vodnik so pripravili in 
preizkusili v vrtcu Čriček v okviru projekta Turizem in vrtec - na 
zabavo v naravo, v njem pa so predlagani izleti na Lovrenc, k 
Srečotovim mlinčkom v Bašlju, v Mače k cerkvi sv. Miklavža, 
k Sv. Jakobu, do senčnice Josipine Turnograjske nad gradom 
Turn, k ruševinam Pustega gradu, na ogled učne gozdne poti 
ob jezeru Črnava, na Možjanco in Čemšenik. V knjižico otro-
ci dobijo tudi žige z vseh naštetih postojank, vanje rišejo in 
pišejo, rešujejo preproste naloge, povezane z njihovimi izleti, 
se poučijo o značilnih rastlinah na tem območju, pa tudi o 
bontonu, ki velja v naravi. »Otroke vzgajamo v duhu, da jim 
ni treba daleč, da doživijo nekaj lepega, vse imamo tako rekoč 
na domačem pragu,« dodaja Pavličeva.  

S sovico Mico v preddvorske hribe
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Med več kot 
70 izjemnimi 
tortami in 
torticami boste 
našli npr.: torto 
iz pirine moke z 
orehi, malinami 
in smetano, 
torto z grškim 
jogurtom in 
pomarančo, 
torto za otroški 
rojstni dan, 
torto brez 
glutena, 
poročno torto, 
torto brez jajc, 
tortice na 
palčki (cake 
pop), pa tudi 
presne torte ... 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V združenju 
zgodovinskih mest Slovenije 
so tudi štiri gorenjska: Tržič, 
Radovljica, Kranj in Škofja 
Loka. Na nedavni skupščini v 
Slovenskih Konjicah so spre-
jeli letošnji program dela. Ta 
med drugim vključuje izme-
njavo gostovanj in promocij 
mest na večjih prireditvah, ki 
potekajo v mestnih središčih 
članic združenja. V Kranju 
je bil to nedavno Prešernov 
smenj, v Radovljici vabijo na 
majski festival keramike in 
julija na srednjeveški dan s 
srednjeveško tržnico, v Ško-
fji Loki na festival zgodovi-
ne Historial sredi junija, v 
Tržiču na tržni dan v maju 
ob mednarodni razstavi mi-
neralov, fosilov in okolja ter 
septembra na Šuštarsko ne-
deljo. V lokalnih gasilih in 
koledarjih prireditev poskr-
bijo tudi za izmenjavo infor-
macij o dogajanjih, skupne 
so akcije, povezane z izvaja-
njem strategije trženja zgo-
dovinskih mest.

»Pripravljamo tudi projek-
te za sodelovanje na razpisih 
Evropske unije. Trenutno sta 
odprta razpisa Interreg Slo-
venija Hrvaška in Slovenija 
Avstrija, na upravičenem ob-
močju slednjega so tudi go-
renjska mesta,« je povedala 
generalna sekretarka združe-
nja Mateja Hafner Dolenc, si-
cer iz Škofje Loke. Tretji raz-
pis, kjer bi lahko sodelovali, je 
produktni razpis ministrstva 
za gospodarstvo, namenjen 

pa bo podpori ključnim turi-
stičnim produktom, med nji-
mi je tudi produkt mesta in 
kultura. V zvezi s skupnimi 
nastopi na razpisih pa škof-
jeloški župan Miha Ješe opo-
zarja na povezavo s pobrate-
nimi mesti v drugih državah 
in s Podonavsko pobudo, iz-
menjavo informacij med nji-
mi glede možnosti povezova-
nja na različnih področjih, do 
skupnih projektov z name-
nom iskanja skupnih učin-
kov in možnih partnerjev in 
vlagateljev.

Pomemben je tudi pro-
gram izobraževanj. Mateja 
Hafner Dolenc: »Letos bomo 
skupaj z Zavodom za varstvo 
kulturne dediščine, Fakulte-
to za arhitekturo in Srednjo 
gradbeno šolo Ljubljana 

nadaljevali program izobra-
ževanj Šola prenove. Prva de-
lavnica Kdo dela na dediščini 
je že za nami, novo pa prip-
ravljamo ob koncu februar-
ja. Sodeluje srednja gradbe-
na šola, povezali pa smo se 
tudi z Obrtno zbornico Slo-
venije – za obrtnike, izvajalce 
gradbenih del. Gradenj je vse 
manj, priložnost za te poklice 
pa se kaže v prenovah. Tema 
šole prenove bo delavnica Sa-
nacija apnenih ometov, pote-
kala bo od 22. do 26. febru-
arja, in sicer teoretični del na 
srednji šoli v Ljubljani, prak-
tični pa na Gorenjskem, na 
objektu Mošnje 9.«

Letošnje petnajsto leto de-
lovanja namerava Združe-
nje zgodovinskih mest Slo-
venije praznovati z izdajo 

knjige – monografije z nas-
lovom Dragocenosti sta-
rih mestnih jeder. Predsta-
vili bodo mesta in še pose-
bej uspešno izvedene obno-
ve v starih mestnih jedrih. 
»V Škofji Loki je to prenova 
Cankarjevega trga z okoliš-
kimi ulicami, predstavili pa 
bomo tudi obnovo dveh sta-
novanj na Mestnem trgu,« 
pravi Hafner Dolenčeva. 
»Namen knjige je obeležiti 
naš praznik in hkrati poka-
zati, da mesta živijo, se raz-
vijajo, da imajo življenje, ki 
ga vanj prinašajo z uspešno 
izvedenimi prenovami pre-
bivalci, lastniki, posamezni-
ki pa tudi lokalne skupnos-
ti, ki po svojih najboljših mo-
čeh skrbijo za stavbe in stara 
mestna jedra. 

Skupaj na evropske razpise
V Združenju dvanajstih zgodovinskih mest Slovenije (med njimi so tudi štiri gorenjska) so se na 
nedavni skupščini dogovorili za skupen program. Povezani želijo kandidirati tudi na evropskih razpisih.

Predstavniki zgodovinskih mest si izmenjujejo obiske na prireditvah v starih mestnih 
jedrih; na sliki Prešernov smenj v Kranju. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Žiri – »Širokopasovna infra-
struktura elektronskih ko-
munikacij danes postaja 
prav tako nepogrešljiva kot 
vodovod ali električna infra-
struktura, še posebno če že-
limo občane obdržati na po-
deželskih območjih,« pou-
darjajo na občini, kjer si zato 
želijo svojim občanom zago-
toviti možnost širokopasov-
nih priključkov in jim s tem 
omogočiti dostop do razno-
vrstnih digitalnih vsebin in 
storitev. Z načrtom razvo-
ja odprtega širokopasovne-
ga omrežja elektronskih ko-
munikacij naslednje gene-
racije bodo poskušali ugoto-
viti dejanske potrebe po ši-
rokopasovni infrastrukturi. 

Del projekta je namenjen 
tudi identifikaciji tako ime-
novanih »belih lis«.

Bele lise so območja, kjer 
ni obstoječih širokopasov-
nih priključkov oziroma ni 
tržnega interesa za njihovo 
gradnjo s strani komercial-
nih ponudnikov. »To pome-
ni, da v prihodnjih treh le-
tih operaterji elektronskih 
komunikacij ne načrtujejo 
gradnje omrežij, ki bi omo-
gočila dostop do svetovnega 
spleta s hitrostjo vsaj sto me-
gabajtov na sekundo,« poja-
snjujejo na občini. Zato so v 
načrtu poskušali opredeliti 
tudi možne načine pridobi-
vanja sredstev za gradnjo ši-
rokopasovnih omrežij na be-
lih lisah. Omrežje bi gradili 
z nepovratnimi evropskimi 

sredstvi in bi bilo po konča-
ni gradnji na voljo vsem ope-
raterjem pod enakimi pogo-
ji. Ta čas sta v Žireh priso-
tna dva operaterja elektron-
skih komunikacij, ki ponu-
jata komercialno omrežje, 
zato sama določata cene in 
kakovost storitev. »Z odpr-
tim omrežjem pa avtoma-
tično nastane konkurenca, 
saj ga lahko uporabljajo vsi 
ponudniki tovrstnih stori-
tev, kar vpliva na zniževa-
nje cen in višanje kakovosti 
storitev,« poudarjajo v pod-
jetju Eurocon, ki je za obči-
no Žiri v sodelovanju z regio-
nalno razvojno agencijo BSC 
Kranj pripravilo načrt razvo-
ja odprtega širokopasovnega 
omrežja. Pojasnili so še, da 
se odprta omrežja navadno 

gradijo na območjih, kjer ko-
mercialni ponudniki nima-
jo interesa, ker se investicija 
prepočasi povrne. »To lahko 
postane razvojni problem v 
občini,« so opozorili. S potr-
ditvijo tega načrta so svetni-
ki izkazali javni interes, da se 
omrežje zgradi.

V občini Žiri skoraj vsa na-
selja sodijo v območje belih 
lis. Od 1600 priključkov v 
občini jih je samo sto optič-
nih priključkov. Zato obsta-
ja interes po gradnji optič-
nega omrežja, in sicer bi ga 
lahko gradili s pomočjo tako 
imenovanih »Junckerjevih 
sredstev« prek evropske in-
vesticijske banke. Investitor 
bi bila v tem primeru Evrop-
ska delniška družba, ki bi po-
tem tudi upravljala omrežje.

Za odpravljanje »belih lis«
Žirovski svetniki so na zadnji seji sprejeli tudi predlog načrta razvoja odprtega širokopasovnega 
omrežja elektronskih komunikacij naslednje generacije v občini Žiri.

V skladu s temi spremem-
bami bodo prilagodili števi-
lo zaposlenih. Na vseh zgo-
raj omenjenih področjih 
bo število zaposlenih niž-
je za do 55. Zaradi reorga-
nizacije proizvodnih proce-
sov v celotni skupini Alpi-
na bo končno število spre-
memb zaposlenih znano 
predvidoma v drugi polovi-
ci leta, pojasnjujejo v Alpi-
ni in dodajajo, da bodo števi-
lo zaposlenih v največji mo-
žni meri zmanjševali z meh-
kimi ukrepi, kot so predčas-
ne upokojitve in nepodaljše-
vanje pogodb o delu za do-
ločen čas, del zaposlenih bo 
dobilo tudi odpoved pogod-
be o zaposlitvi.

Barbara Vtič Vraničar je 
ob predstavitvi ukrepov za-
poslenim poudarila, da je 
prestrukturiranje podjetja 
nujno, če želijo dvigniti nje-
govo konkurenčnost ter glo-
balno okrepiti njegovo pre-
poznavnost in povpraševanje 
po izdelkih njihove blagovne 
znamke. »Samo na ta način 
lahko zagotovimo potrebno 
rast, ohranimo večji del de-
lovnih mest doma in nada-
ljujemo tradicijo čevljarstva 

v Žireh,« je poudarila Barba-
ra Vtič Vraničar, ki se ji zdi 
ključnega pomena, da v Ži-
reh ohranijo razvoj.

Zaradi napovedanih spre-
memb v Alpini, ki naj bi 
vključevale tudi selitev pro-
izvodnje v države z nižjimi 
stroški dela, se je pretekli pe-
tek z direktorico sestal tudi 
župan Janez Žakelj. Skrbi ga 
predvsem krčenje razvojnih 
oddelkov. »Ne vem, kakšni 
so cilji prestrukturiranja, 
a če vodstvo ne zna pove-
dati, kaj bo čez dve leti, po-
tem tudi ne morejo reči, da 
bo petdeset odpuščenih de-
lavcev rešilo podjetje.« Kot 
pravi, na sestanku z direk-
torico ni dobil neke potrdi-
tve, da vedo, kakšna je pra-
va smer. »Ni jasno, kako bo 
država Alpino prodala in 
kdo bo novi lastnik – ali bo 
to spet nek sklad ali strateški 
partner; dokler tega ne bom 
vedel, me bo skrbelo,« je po-
udaril župan in dodal, da vo-
dilni niso sposobni videti, da 
ima Alpina svoj trg, znanje 
in tretjinski svetovni tržni 
delež. »Športniki, ki upora-
bljajo Alpinine čevlje, so na 
zadnjih olimpijskih igrah 
osvojili kar 36 medalj,« je ob 
tem še spomnil župan.

V Alpini tudi odpuščanja
31. stran

Preddvor – Občinski svet v Preddvoru je na prvi letošnji seji 
potrdil tudi program športa za leto 2016. Temu iz občinskega 
proračuna namenjajo 22.700 evrov, polovica tega denarja je 
predvidena za športno vzgojo otrok in mladih, usmerjenih v 
vrhunski šport. Novost letošnjega programa je del denarja 
nameniti za planinsko pohodništvo. Temu bodo namenili del 
denarja (dva odstotka), ki je šel prej izobraževanju, usposa-
bljanju in izpopolnjevanju, sedaj pa se bodo iz tega sofinan-
cirali planinski tabori osnovnošolskih otrok. Te lahko izvaja 
društvo, ki ima planinske vodnike in v statutu opredeljeno 
planinsko dejavnost. Kot je na seji povedal Aleš Drekonja iz 
preddvorskega planinskega društva, so planinske tabore z 
otroki doslej že izvajali, jim omogočili brezplačno vodenje in 
namestitev v planinski koči, denar pa potrebujejo za nakup 
planinske opreme, posebej prilagojene za otroke. 

Denar tudi za planinske tabore
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POČITNICE / KOS / OD 8. DO 15. JUNIJA 2016

Informacije in prijave:  
Intelekta PE Kranj 
Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

Tel.: 04 236 85 55
(od ponedeljka do petka 
od 9. do 16. ure)

Pohitite s prijavami, 
te cene veljajo le
do 19. februarja!

since
1989

Organizator

Lanske počitnice na grškem otoku Hios so bile po besedah potnikov nepozabne, zato 
vam letos ponujamo drugo, a prav tako privlačno destinacijo. Odpravljamo se na grški 
otok Kos v prijeten družinski hotel, ki se nahaja le 1,6 km od glavnega mesta Kos, od pla-
že pa ga loči le priobalna cesta. V hotelu s tremi zvezdicami je restavracija, bar, zunanji ba-
zen z brezplačnimi ležalniki in senčniki (prav tako na plaži), otroški bazen, bar ob bazenu,  
brezplačen internet. V hotelu nam bodo ponudili zajtrk in večerjo. 

Termin: od 8. junija do 15. junija 2016 
(temperature bodo idealne)

Cena: 399  € /osebo (ob prijavi dveh oseb) 
Ne spreglejte: en otrok, star od 2 do 12 let, v spremstvu dveh odraslih potuje brezplačno!
Vse cene so za bralce Gorenjskega glasa nižje od redne ponudbe!

Nastanitev: Hotel Niriides Beach ***
Cena vključuje: polet Ljubljana–Kos–Ljubljana, letališke in turistične takse, prigrizek in pi-
jačo na letalu, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču, avtobus do hotela in nazaj, 
polpenzion, nezgodno zavarovanje Triglav, možnost odpovedi rezervacije do 45 dni pred 
odhodom brez stroškov odpovedi. Za vsako odpoved rezervacije vam bomo v skladu z  
zgoraj opisanimi pogoji zaračunali samo administrativne stroške 21 € na prijavnico. 

Na počitnice po zelo ugodni ceni in v dobri družbi

Tako boste brez skrbi lahko počakali na poletje  
saj boste vedeli, da ste počitnice po najugodnejši 
ceni že rezervirali.

Samo Lesjak

Škofja Loka – Osnovna šola 
Jela Janežiča je v sodelova-
nju z Zvezo za tehnično kul-
turo Slovenije gostila de-
veto državno računalniško 
tekmovanje za posebni pro-
gram vzgoje in izobraževa-
nja, imenovano Z miško v 
svet. Tekmovanja se je ude-
ležilo sedemnajst tekmo-
valcev iz desetih slovenskih 
šol. Šolski organizacijski od-
bor v sestavi Damjan Koj-
zek, Gregor Podviz in Jana 

Dolenec je pripravil vse pot-
rebno za tekmovanje, poskr-
beli pa so tudi za topel spre-
jem vseh udeležencev. V ka-
tegoriji kopiranja oblikova-
nega besedila v programu 
Word je prvo mesto osvojila 
učenka šole gostiteljice Jana 
Cevec, Jaka Blejc iz OŠ 27. 

julij iz Kamnika pa je osvojil 
odlično drugo mesto. V ka-
tegoriji urejanja besedil je 
prvo mesto osvojil Gašper 
Ljubi iz Novega mesta, med-
tem ko je bil Luka Šimenc iz 
Kamnika izvrsten drugi.

Na slavnostni podelitvi pri-
znanj so tekmovalcem za pri-
kazano znanje in trud čestita-
li župan občine Gorenja vas 
- Poljane Milan Čadež, pred-
stavnik ZOTKS Jožef Školč in 
ravnateljica šole prirediteljice 
Marjeta Šmid. Pomemben vi-
dik tovrstnih tekmovanj pa je 

tudi druženje ter krepitev pri-
jateljskih stikov. Tako so ude-
leženci po tekmovanju dru-
žno odšli na kegljanje oz. na 
sproščen sprehod po Škofji 
Loki, ob podelitvi pa uživali 
v koncertu Poljanskih orgli-
čarjev ter simpatični glasbeni 
točki učencev.

Že devetič  
z miško v svet

Najboljši tekmovalci v družbi organizatorjev / Foto: Matic Zorman

Maja Bertoncelj

Medvode – Akcija steriliza-
cij in kastracij mačk poteka 
februarja in marca oziroma 
do porabe sredstev. Projekt 
preprečevanja in omejeva-
nja mačjih mladičev je Obči-
na Medvode pripravila v so-
delovanju z Društvom za va-
rovanje okolja in pomoč ži-
valim v stiski Reks in Mila iz 
Medvod ter veterinarsko kli-
niko Tristokosmatih iz Lju-
bljane. Gre za prvo tovrstno 
akcijo v občini Medvode.

»Z akcijo sterilizacij in 
kastracij želimo poveča-
ti osveščenost občanov, saj 
s finančno podporo obči-
ne znatno znižamo stro-
šek tudi pri urejanju lastni-
ških mačk. Lastniki se opre-
delijo o lastništvu, s čimer 
bomo dobili bazo podatkov 
o mačkah, živečih v našem 
kraju. S sterilizacijami in 

kastracijami bomo zmanj-
šali populacijo neoskrbo-
vanih mačk in s tem posle-
dično tudi prenos bolezni. 
Predlog projekta je priprav-
ljen po vzoru in izkušnjah 
projekta Mestne občine Lju-
bljana, Projekt prosto živeče 
mačke v Mestni občini Lju-
bljana, in po vzoru nekaterih 
drugih slovenskih občin, ki 
v sodelovanju z veterinarski-
mi ambulantami občasno iz-
vajajo akcije za preprečeva-
nje novih legel mačjih mla-
dičev in posledično prepre-
čevanje bolezni,« pojasnju-
jejo organizatorji akcije. Kot 
pravijo, so cilji projekta sani-
rati stanje populacije mačk v 
občini Medvode in v največ-
ji možni meri preprečiti rast 
populacije prostoživečih 
mačk ter s tem omejiti mož-
nosti prenosa bolezni, opra-
viti študijo obstoječe popu-
lacije, pripraviti dolgoročni 

program ravnanja s popu-
lacijo prostoživečih mačk 
ter povečati osveščanje la-
stnikov mačk in drugih živa-
li o pomenu sterilizacije in 
kastracije, predstaviti ustre-
zno nego in odgovorno rav-
nanje z živalmi.  Občani za 

svoje lastniške hišne ljub-
ljence prispevajo dvajset 
evrov na mačko. Sterilizi-
rajo/kastrirajo lahko do tri 
mačke na lastnika. Za odlov 
prostoživečih mačk pa bodo 
poskrbeli člani Društva Reks 
in Mila.

Omejevanje mačjih mladičev
Občina Medvode je prvič pristopila k projektu sofinanciranja sterilizacij in kastracij mačk, za katerega 
namenjajo pet tisoč evrov.

S projektom želijo zmanjšati število neželenih mačjih 
mladičev na območju občine Medvode. 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V času Mednaro-
dnih dni boja proti nasilju 
nad ženskami novembra in 
decembra lani je Društvo za 
pomoč Varna hiša Gorenj-
ske v Kranju, Škofji Loki in 
na Jesenicah opravilo an-
keto o poznavanju nasilja. 
»V anketi je sodelovalo 246 
oseb, med njimi je bilo 58 
odstotkov odraslih, večino-
ma so bili to mimoidoči ter 
zaposleni v organizacijah, 

ki smo jih obiskali v ome-
njenih mestih (policije, 
centri za socialno delo, ob-
čine, zdravstveni domovi, 
bolnišnica, knjižnice) ter 42 
odstotkov mladoletnih oseb 
(dijaki zdravstvene šole, gi-
mnazije, poklicnih in niž-
je poklicnih izobraževalnih 
programov). Anketirance 
smo vprašali, koliko je po 
njihovem mnenju ženska, 
ki postane žrtev družinske-
ga nasilja, za to odgovorna 
sama,« je o anketi povedala 

Vilma Regovc iz Varne hiše 
Gorenjska.

Odgovori so pokazali, da 
tretjina anketirancev meni, 
da žrtev ni odgovorna za na-
silje, ki se ji je zgodilo, dve 
tretjini pa jih je ocenilo, da 
žrtev nosi del odgovornosti 
za prestano nasilje. »Vede-
ti pa moramo, da je za nasi-
lje odgovoren tisti, ki nasi-
lje povzroči,« dodaja Regov-
čeva. Približno tretjina an-
ketirancev je odgovorila, da 
žrtev nasilja lahko postane 

katera koli ženska, ne glede 
na starost, izobrazbo, soci-
alni status ali versko prepri-
čanje. Prav toliko jih meni, 
da povzročitelja nasilja ni 
mogoče prepoznati »na vi-
dez«. Polovica anketirancev 
je menila, da je psihično na-
silje hujše kot fizično, četr-
tina pa, da sta obe obliki na-
silja enakovredni glede na 
posledice. Žrtve nasilja naj-
večkrat povedo, da je psihič-
no nasilje še hujše kot fizič-
no nasilje.

Opravili anketo o poznavanju nasilja

Maja Bertoncelj

Ljubljana – V nedeljo je svo-
ja vrata v Ljubljani na Hradec-
kega cesti uradno odprla Hiša 
Ljubhospica, ki bo hudo bol-
nim brezplačno nudila 24-
urno celostno hospic paliativ-
no oskrbo. Hiša je v lasti Le-
karne Ljubljana, upravlja pa jo 
njen zavod Ljubhospic. 

Direktor zavoda in Lekarne 
Ljubljana dr. Marjan Sedej je 
pojasnil, da gre za investicijo, 
katere celoten obseg je okrog 
2,5 milijona evrov. Večji del je 

predstavljal nakup hiše, ki so 
jo lani kupili od Mestne obči-
ne Ljubljana. S projektom želi 
Lekarna Ljubljana zagotoviti 
pogoje za nadaljevanje izvaja-
nja celostne hospic paliativne 
oskrbe. Kot je še dejal Sedej, so 
že začeli s sprejemanjem vlog 
in glede na zanimanje, naj bi 
bila hiša, v kateri je dvanajst 
postelj, že v kratkem zapol-
njena s posamezniki, ki pot-
rebujejo tovrstno oskrbo. Hiša 
Ljubhospica se bo financirala 
z donacijami, k sodelovanju pa 
vabijo tudi prostovoljce. 

Vrata odprla hiša 
Ljubhospica

Hiša Ljubhospica je na Hradeckega cesti v Ljubljani, v njej 
pa je dvanajst postelj. / Foto: arhiv Lekarne Ljubljana
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Zdravila za preprečevanje nastanka krv-
nih strdkov v telesu zavirajo različne sno-
vi, ki sodelujejo pri procesu strjevanja 
krvi. Pravimo, da redčijo kri, kar prepre-
čuje nastajanje nevarnih krvnih strdkov. 
Na voljo so v obliki tablet oziroma kapsul 
ter injekcij. Bolnik mora poznati namen 
uporabe teh zdravil, upoštevati navodi-
la zdravnika in farmacevta za uporabo 
ter nasvete za spremljanje in prepreče-
vanje nastanka neželenih učinkov, zlas-
ti krvavitev. 

Zmanjšajo tveganje za smrt  
zaradi bolezni, povezane s srcem  
ali krvnimi žilami
Zdravila za preprečevanje nastanka krv-
nih strdkov zmanjšajo nevarnost, da bi 
krvni strdek zamašil krvno žilo v možga-
nih ali telesu. Uporabljajo se na primer 
za zmanjšanje tveganja za ponovni srčni 
napad, pri odraslih bolnikih z motnjo srč-
nega utripa (atrijsko fibrilacijo) in dodat-
nimi ogrožajočimi dejavniki, za prepreče-
vanje nastajanja krvnih strdkov v venah 
po vstavitvi umetnega kolka ali kolena 
pri odraslih, za zdravljenje krvnih strdkov 
v venah nog in pljučih ter za preprečeva-
nje njihovega ponovnega pojava v venah 
nog in pljučih pri odraslih. 

Bolnik mora natančno  
upoštevati navodila za jemanje 
zdravil in se natančno opazovati
- Za največjo možno zaščito pred nasta-
janjem krvnih strdkov naj bolnik niko-
li ne izpusti ali pozabi vzeti predpisa-
nega odmerka zdravila. Bolnik naj tudi 
ne preneha jemati zdravila, ne da bi se 
prej posvetoval z zdravnikom, saj se lah-
ko tveganje za nastanek krvnih strdkov 
poveča. V primeru izpuščenega odmer-
ka naj upošteva navodila za ukrepan-
je, ki so za tak primer navedena v prilo-
ženem navodilu za uporabo. Te infor-
macije lahko bolnik dobi tudi v lekarni. 
- Pred začetkom zdravljenja in med zdra-
vljenjem mora bolnik obvestiti zdravnika 
in farmacevta, če jemlje, je pred kratkim 

jemal ali pa bo morda začel jemati katero 
koli drugo zdravilo, dosegljivo na recept 
ali brez recepta. Enako velja za prehran-
ska dopolnila. Drugi sočasno uporabljeni 
izdelki lahko zmanjšajo ali povečajo uči-
nek teh zdravil. 
- Pred katerim koli kirurškim posegom ali 
invazivnim postopkom naj bolnik obves-
ti zdravnika, da jemlje zdravila za prepre-
čevanje nastanka krvnih strdkov. 
- Pri varfarinu je potrebno upoštevati 
vpliv vitamina K v hrani. Pri nekaterih dru-
gih zdravilih ima pomemben vpliv način 
zaužitja kapsule oziroma sočasno zaužit-
je hrane. Pri zdravilih v obliki injekcij se je 
potrebno dobro podučiti, kako se ta zdra-
vila injicirajo v podkožje. 

Najpogostejši in najnevarnejši  
neželeni učinek je krvavitev
Pri večini bolnikov se najpogosteje neže-
leni učinki pojavljajo kot modrice ali krva-
vitve. Nastopi lahko tudi večja ali huda 
krvavitev, ki je najresnejši neželeni učinek 
in lahko ne glede na mesto krvavitve pov-
zroči invalidnost, življenjsko ogroženost 
ali je celo usodna. Takšne krvavitve včasih 
niso vidne. Če nastopi krvavitev, ki se ne 
zaustavi, ali znaki prekomerne krvavitve 

(neobičajna oslabelost, utrujenost, bledi-
ca, omotica, glavobol, hiter in plitev srčni 
utrip, nepojasnjeno otekanje, kri v seču, 
ki je zato lahko rožnat ali rjavkast, rdeče 
ali črno blato, izkašljevanje ali bruhan-
je krvi ali vsebine, podobne kavni used-
lini), naj se bolnik nemudoma posvetuje 
s svojim zdravnikom. Večja pozornost je 
potrebna tudi pri hudi poškodbi, na pri-
mer zlomu kosti, poškodbi glave ali kakr-
šnikoli poškodbi, zaradi katere je bila pot-
rebna operacija.
K zmanjšanju tveganja za nastop krva-
vitve kot neželenega učinka teh zdravil 
lahko veliko prispeva bolnik z natančnim 
upoštevanjem podanih navodil, sprem-
ljanjem svojega zdravstvenega stanja in 
opazovanjem morebitnih krvavitev. Izo-
gibati se je potrebno situacijam, kjer je 
večja nevarnost za nastop krvavitve. Bol-
nik mora imeti vedno pri sebi seznam 
vseh zdravil in drugih izdelkov, ki jih upo-
rablja. Tak seznam lahko izdelamo tudi 
v Gorenjskih lekarnah, kjer smo na vol-
jo tudi za vsa vprašanja glede pravilne in 
varne uporabe zdravil za preprečevanje 
nastanka krvnih strdkov.

mag. Nina Pisk, mag. farm.

Zdravila za preprečevanje nastanka krvnih strdkov

Urša Peternel

D
an brez cigare-
te obeležuje-
mo 31. januar-
ja. Ob tem na 
Nacionalnem 

inštitutu za javno zdravje 
(NIJZ) vsako leto spodbuja-
jo vse kadilce, naj preživijo 
dan brez cigaret in naj opu-
stijo kajenje. 
»Kajenje tobaka povzroča 
veliko breme bolezni in pre-
zgodnjih smrti ter s tem 
velike stroške za posamezni-
ka, zdravstveni sektor in 
družbo. Pri nas vsak dan 
zaradi bolezni, ki jih povzro-

ča kajenje tobaka, umre 
deset oseb, to je 3600 letno, 
kar je več, kot letno beleži-
mo smrti zaradi vseh 
nezgod, vključno s promet-
nimi, zaradi samomorov, 
alkohola, prepovedanih drog 
in AIDS-a skupaj,« opozar-
jajo na NIJZ. Tobak še ved-
no kadi vsak četrti odrasli 
prebivalec Slovenije, delež 
kadilcev pa se ne zmanjšuje. 
Na NIJZ opozarjajo, da raz-
širjenost kajenja lahko zma-
njšamo samo s kombinacijo 
poznanih učinkovitih ukre-
pov in popolnih prepovedi. 
Žal pa Slovenija na področju 
ukrepov za zmanjševanje 

uporabe tobaka v zadnjem 
obdobju zaostaja za drugimi 
evropskimi državami. Od 
leta 2007 ni bilo novih učin-
kovitih ukrepov za zmanjše-
vanje rabe tobaka, razen 
višanja obdavčitve in s tem 
cen tobačnih izdelkov, ki pa 
so še vedno dostopne večini 
prebivalcev, je opozorila 
Helena Koprivnikar z NIJZ. 
Zadnji ukrep je iz leta 2007, 
ko je bila uvedena popolna 
prepoved kajenja v vseh 
zaprtih javnih in delovnih 
prostorih. Osnovni cilj tega 
ukrepa, to je zmanjšati izpo-
stavljenost prebivalcev toba-
čnemu dimu, je bil uspešno 

dosežen, ukrep je začasno 
vplival tudi na delež kadil-
cev, ki se je po letu 2007 za 
kratko obdobje znižal. A 
kasneje se je delež kadilcev 
ponovno povečal. »Dokler 
ima tobačna industrija v Slo-
veniji še vedno veliko mož-
nosti za marketing tobačnih 
izdelkov oziroma spodbuja-
nje začetka kajenja ter 
dokler so cene tobačnih 
izdelkov še vedno dostopne 
večini prebivalcev, lahko le 
malo verjetno pričakujemo 
ugodne spremembe v dele-
žu kadilcev in posledicah 
kajenja,« je še povedala 
Helena Koprivnikar z NIJZ.

Vsak četrti je še 
vedno kadilec
Delež kadilcev pri nas se še vedno ne zmanjšuje, 
so opozorili ob svetovnem dnevu brez cigarete.

Tudi naša država mora do maja letos v nacionalno 
zakonodajo vnesti nekatere določbe iz nove 
evropske tobačne direktive, ki zaostruje pogoje in 
oglaševanje tobačnih izdelkov. Mednje sodijo velika 
slikovno-besedilna zdravstvena opozorila in druge 
spremembe opozoril na embalaži tobačnih izdelkov, 
prepoved značilnih okusov v določenih tobačnih 
izdelkih, ukrepi za zmanjševanje nezakonite trgovine 
s tobačnimi izdelki, ukrepi za zagotavljanje večje 
kakovosti in varnosti elektronskih cigaret ...

Urša Peternel

Virus zika, ki se širi v Južni 
in Srednji Ameriki, prena-
šajo pa ga komarji vrste 
aedes, so odkrili tudi v 

Evropi pri potnikih, ki so se 
okužili na potovanju. Na 
Inštitutu za javno zdravje 
potnikom, ki potujejo v kra-
je, kjer je virus zika, svetu-
jejo, naj se zaščitijo pred 
piki komarjev in naj imajo 
varne spolne odnose. »Pot-
nikom, ki v treh tednih po 

vrnitvi s potovanja kažejo 
simptome, značilne za oku-
žbo z virusom zika, svetuje-
mo, da se posvetujejo s svo-
jim zdravnikom, ki bi jih 
bo, če bo smiselno, napotil 
k infektologu. Nosečnice, 
ki so potovale na območja, 
kjer se prenaša virus zika, 

naj o potovanju obvestijo 
svojega ginekologa, da bo 
opravil še morebitne dodat-
ne preiskave in pozorno 
spremljal nosečnost. Nose-
čnicam zlasti v prvi in dru-
gi tretjini nosečnosti pa 
svetujemo, da potovanje 
odložijo.«

Virus zika

Na Ginekološki kliniki Univerzitetnega kliničnega centra Ljub-
ljana so pripravili zloženko Gnezdo brez ptičkov, ki je namen-
jena žalujočim staršem, ki so izgubili otroka med nosečnostjo, 
porodom ali kmalu po porodu. Vsak dan se z rojstvom mrtvo-
rojenega otroka sooči sedem tisoč žensk na svetu. Žalost ob 
izgubi ploda je pogosto globlja in dolgotrajnejša od pričako-
vanj večine ljudi. Zloženka ponuja informacije, kam se obrniti 
po strokovno pomoč, pravice, ki jih imajo starši mrtvorojenega 
otroka, kot tudi napotke za prijatelje, sodelavci in druge, kako 
se odzvati ob takšnem dogodku. Zloženka naj bi prišla v roke 
vseh žensk, ki jih bo doletela tovrstna izkušnja. Želijo si, da bi 
bila na voljo v vseh ambulantah in porodnišnicah po državi. Pri 
soočanju staršev s tovrstno izkušnjo imajo zelo pomembno 
vlogo tudi zdravniki in zdravstveni delavci, zaradi česar so na 
ginekološki kliniki izdali tudi zloženko za zaposlene.

Gnezdo brez ptičkov



10 Gorenjski glas
torek, 16. februarja 2016

vilma.stanovnik@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Škofja Loka, Kranjska Gora 
– Po tradiciji se je tudi letošnja 
prireditev za Pokal Loka zače-
la z zborom in slovesnim olim-
pijskim mimohodom sodelu-
jočih ekip. Letos jih je bilo za 
tekmovanje prijavljenih 33, 
več kot 270 mladih smučar-
jev in smučark ter njihovih 
trenerjev in spremljevalcev 
z vseh koncev sveta, pa so na 
odru pod grajskim obzidjem v 
Škofji Loki pozdravili tako vr-
stniki kot slavnostni govorni-
ki, na čelu z domačim župa-
nom Miho Ješetom.

Častna pokroviteljica 41. Po-
kala Loka je bila sicer ministri-
ca za izobraževanje, znanost 
in šport Maja Makovec Bren-
čič, v njenem imenu pa je v 
Škofjo Loko prišel Boro Štru-
mbelj, direktor direktorata za 
šport pri Ministrstvu za izo-
braževanje, znanost in šport, 
ki je poudaril vlogo tako tek-
movanja kot prostovoljstva. 
»Verjamem, da se bo tradicija 
nadaljevala tudi v prihodnje,« 
je tudi dejal Štrumbelj.

»Rada bi se zahvalila pred-
vsem vsem prostovoljcem, ki 
so omogočili, da so pripravi-
li obe tekmi, čeprav žal ne na 
Starem vrhu. Prav tako hvala 
vsem sponzorjem, ki sprem-
ljate Pokal Loka že vsa leta in 
tudi tistim, ki ste se nam prid-
ružili letos,« je povedala pred-
sednica organizacijskega od-
bora Barbara Kürner Čad, di-
rektorica organizacijske eno-
te Zavarovalnice Triglav v Kra-
nju Janka Planinc pa je v ime-
nu glavnega sponzorja, Zava-
rovalnice Triglav, ob pozdravu 
poudarila, da so ponosni, da so 
lahko sponzor tako pomemb-
nega tekmovanja za mlade 
športnike.

Mladi so se nato v soboto in 
nedeljo pomerili na dveh sla-
lomih v Kranjski Gori. V moči 
konkurenci so bili po treh letih 
spet najbolj uspešni slovenski 

smučarji in smučarke, saj so 
v štirih kategorijah osvojili tri 
zlate, eno srebrno in tri brona-
ste medalje. Tako so prema-
gali tradicionalno uspešni re-
prezentanci Avstrije in Franci-
je, ki sta osvojili drugo in tret-
je mesto. 

Najuspešnejša slovenska 
tek movalca sta bila Neja Dvor-
nik iz SK Dvornik iz Slovenj 
Gradca pri starejših deklicah 
z enim prvim in enim dru-
gim mestom ter Martin Kri-
žaj iz SK Alpetour Škofja Loka 

pri mlajših dečkih, ki je v sobo-
to osvojil tretje mesto, v nede-
ljo pa je zmagal. »Letos sem na 
Pokalu Loka nastopil drugič in 
vesel sem dobrega rezultata. 
Smučam že od drugega leta, 
v klubu treniram osem let in 
upam, da mi bo kdaj uspelo 
nastopiti tudi na tekmah sve-
tovanega pokala,« je povedal 
Martin Križaj s Trate pri Ško-
fji Loki.

Dva najhitrejša tekmoval-
ca med starejšimi dečki, Fran-
coz Augustin Bianchini in 

Slovenec Borut Božič iz SK 
Radovljica, sta dobila prilož-
nost in čast, da bosta v začet-
ku marca lahko nastopila kot 
predtekmovalca v veleslalomu 
Pokala Vitranc v Kranjski Gori 
in tako okusila čar tekmovanja 
za svetovni pokal.

»Letošnji ekipi so sestavljali 
dečki in deklice vseh štirih re-
gij. Devet tekmovalcev in tek-
movalk je bilo iz zahodne regi-
je, od tega štirje iz smučarske-
ga društva Alpetour. Sedem 
tekmovalcev in tekmovalk je 
nastopalo iz vzhodne regije, 
dve deklici in en deček iz cen-
tralne regije in ena deklica iz 
notranjsko-primorske regije. 
Kljub sedmim odstopom tako 
prvi kot tudi drugi dan so vsi 
uvrščeni poleg dobitnikih ko-
lajn pripomogli k odlični eki-
pni uvrstitvi. Menim, da so or-
ganizatorji opravili izjemno 
delo in pripravili tekmovališče, 
ki je omogočalo kljub težkim 
vremenskim razmeram v ne-
deljo primerljive pogoje veli-
ki večini tekmovalcev,« je ob 
koncu tekmovanja poudaril 
vodja otroških programov pri 
SZS Roman Šturm.

Naši smučarski upi najboljši
Po dveh dneh tekmovanj na 41. Pokalu Loka, ki so jih člani Smučarskega kluba Alpetour pripravili  
v Kranjski Gori, je skupna zmaga pripadla mladi slovenski ekipi smučarjev in smučark, kar trikrat  
pa so na najvišji stopnici zmagovalnega odra stali v posamični konkurenci, saj so vse vrstnike 
premagali Anja Oplotnik, Neja Dvornik in Martin Križaj.

Naši mladi smučarski upi so uspešno nastopili na 41. Pokalu Loka, ki se je v petek zvečer 
začel s slovesnostjo na Mestnem trgu. / Foto: Andrej Tarfila

Med gorenjskimi smučarskimi upi se je s prvim in tretjim 
mestom na tekmah v Kranjski Gori najbolj izkazal Martin 
Križaj. / Foto: Anderej Tarfila

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Konec prej-
šnjega tedna so se organiza-
torji tekmovanja za Pokal Vi-
tranc odločili, da bodo poleg 
standardnega sobotnega in 
nedeljskega programa že dan 
prej, v petek, 4. marca, izved-
li še eno tekmo v veleslalomu 

za svetovni pokal v alpskem 
smučanju, s čimer bodo na-
domestili odpadlo tekmo iz 
Garmisch-Partenkirchna.

»Mednarodna smučarska 
zveza FIS nam zelo zaupa in 
nam je ponudila izvedbo od-
padlega veleslaloma iz Gar-
misch-Partenkirchna. Ve-
lik problem je bil s finančno 

konstrukcijo za to tekmo, na 
čemer smo zelo aktivno dela-
li zadnjih nekaj dni. S pomoč-
jo vseh, ki v projektu sodelu-
jejo, nam je to tudi uspelo. Ne 
nazadnje pa so tudi kolegi iz 
Garmisch-Partenkirchna ve-
seli, da bo tekmovanje osta-
lo v okviru Cluba 5, organi-
zacije najboljših prirediteljev 

tekem v svetovnem pokalu v 
alpskem smučanju,« je pou-
daril generalni sekretar Poka-
la Vitranc Srečko Medven in 
dodal, da so se odločili, da bo 
petkov veleslalom brez vstop-
nine. Že sedaj vabijo vse smu-
čarske navdušence v Kranj-
sko Goro na ogled najboljših 
smučarskih asov te zime.

Letos kar trije dnevi Pokala Vitranc
Organizatorji tekmovanja za Pokal Vitranc v Kranjski Gori bodo poleg tradicionalnih tekem pripravili še 
odpadlo tekmo iz Garmisch-Partenkirchna.

Škofja Loka – V soboto so balinarji v super balinarski logi 
odigrali tri tekme 12. kroga. Vodilna ekipa Lokateksa Trata je 
gostila balinarje Hrasta in zmagala z visoko razliko, saj je bilo 
kar 26 : 0. Odličen rezultat v hitrostnem zbijanju je ponovno 
uspel domačemu balinarju Goranu Vujanoviču, ki je zbil 41 
krogel. V paru igre v krog sta z Urošem Veharjem zbrala 41 
točk. Z novo zmago imajo balinarji Lokateksa Trata štiri toč-
ke prednosti pred zasledovalci in imajo največ možnosti, da 
ligaški del končajo na prvem mestu. V predzadnjem krogu se 
bodo v soboto pomerili z ekipo Skale.

Balinarji ekipe Lokateks Trata niso oddali igre

Jesenice – Hokejisti v Internacionalni hokejski ligi so v soboto 
odigrali zadnje tekme v rednem delu. Hokejisti ekipe SIJ Acroni 
Jesenice so igrali pri vodilnemu VEU Lorenz Lift Feldikrchu in 
ga premagali s 3 : 7 (1 : 0, 1 : 1, 1 : 6). Do zadnje tretjine so imeli 
prednost domači, še največjo pri 2 : 0, a so zapravili kazenski 
strel in sledila je kazen ter popoln preobrat. V zadnjem delu 
so Jeseničani dosegli kar šest zadetkov, med strelce pa se je 
dvakrat vpisal Sašo Rajsar, po enkrat pa Marko Tarman, De-
nis Rakovič, Urban Sodja, Shane Hefferman in Miha Pesjak. 
Kljub porazu so hokejisti Feldkircha zadržali prvo mesto in 
kot prvi za nasprotnika v prvem krogu končnice izbrali hoke-
jiste Kapfenberga, kot drugi so izbirali hokejisti Lustenauva 
in izbrali Celje, Jeseničani pa so se pri možnosti med Zell am 
Seejem in Kitzbühlom odločili za slednje. Prva tekma v dvorani 
Podmežakla bo že jutri, v sredo, ob 19. uri. 

Jeseničani po rednem delu tretji

Škofja Loka – Minuli petek so rokometaši Urbanscape Loka 
igrali v Izoli domov in osvojili nov par točk. Domačo ekipo 
Istrabenz Plini Izola, ki na tekmi ni vodila niti enkrat, so pre-
magali z rezultatom 26 : 30 (11 : 15). Ločani bodo to soboto 
ob 20. uri gostili ekipo Slovana.

Zmaga za rokometaše Urbanscape Loka

Kranj – V članskem državnem prvenstvu so vaterpolisti v so-
boto odigrali dve tekmi 3. kroga prvega dela. Moštvo Triglava 
je pod vodstvom trenerja Aleša Komelja gostovalo v Kopru in 
v bazenu Žusterna Koper 1958 premagalo s 4 : 11. Prve zmage 
pa so se veselili tudi vaterpolisti Kokre, ki so v Mariboru z 12 : 
14 premagali Branik. Trenutno vodi Slovan Ljubljana s šestimi 
točkami, enako število točk ima Triglav na drugem mestu, 
Kokra pa je četrta s tremi točkami. 

Zmagi Triglava in Kokre

Kranj – Košarkarji so konec tedna odigrali še zadnje tekme 15. 
kroga lige Telemach. Ekipa Šenčur Gorenjska gradbena družba 
je pri Rogaški izgubila z 72 : 62 in je trenutno na lestvici na 
petem mestu, tik za ekipama Helios Suns in LTH Castings, 
ki sta tekmo odigrali že med tednom. Ekipi Šenčur GGD in 
Helios Suns ta teden čaka tudi nastop v končnici Pokala Spar. 
V četrtfinalu, ki bo danes in jutri, se bo ekipa Helios Suns po-
merila s Krko, Šenčur GGD pa s Tajfunom. Polfinale in finale 
bosta v Hali Tivoli od petka do nedelje, tekma za prvo mesto 
bo v nedeljo ob 18. uri.

Začenja se končnica Pokala Spar

Bled – Slovenska moška članska reprezentanca je na turnirju 
Euro Ice Hockey Challenge na avstrijskem Tirolskem zaklju-
čila februarsko reprezentančno akcijo, ki je bila namenjena 
predpripravam na svetovno prvenstvo Divizije I Skupine A 
aprila na Poljskem. Najprej je s 6 : 2 slavila proti Avstriji, nato 
je s 4 : 3 premagala Francijo, zadnji dan pa so oslabljeni risi 
(manjkali so Muršak, Jeglič in Tičar) morali priznati premoč 
mladi članski reprezentanci Slovaške, ki je bila boljša s 5 : 3. 
Naši so tako osvojili drugo mesto. 

Drugo mesto naših risov

Šenčur – S pripravami za nadaljevanje spomladanskega dela 
nogometnega prvenstva v 2. SNL so začeli tudi nogometaši 
Šenčurja, ki so jesenski del končali na zadnjem, desetem mes-
tu. V Šenčurju je prišlo do nekaj kadrovskih sprememb, saj je 
predsednika Športnega društva Šenčur Bojana Vidmarja, ki 
je bil tudi predsednik nogometašev, zamenjal Bojan Pintar. Iz 
nogometnega kluba je odšel trener Branko Pavlin, ki nadaljuje 
trenersko pot v Zarici Kranj, z njim pa je odšel tudi pomočnik 
Darko Grubić. Nogometaše sedaj trenira Goran Stankovič, 
pomočnik pa je Uroš Švegelj. Stankovič je v klub pripeljal tudi 
nekaj novincev, nogometaši Šenčurja so odigrali že tudi nekaj 
prijateljskih tekem. Priložnosti na njih so do sedaj dobili vsi, 
razen najboljšega strelca Šenčurja Sama Kokalja, ki se tekem 
ni udeležil zaradi poškodbe. 

S pripravami začeli tudi nogometaši Šenčurja
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V športu so izkušnje zlata 
vredne, pravijo vedno tisti, ki 
hočejo na stara leta dobiti še 
kakšno priložnost. Seveda, če 
izkušnje dobiš z leti, leti, leti in 
ne samo v eni sezoni, v kateri 
si ga res nadrsal, nasankal, 
naj... skratka. Če imaš izku-
šnje in nimaš »moči«, je dob-
ro ... imaš vsaj nekaj. V življe-
nju je tako, da morajo mladi 
poslušati starejše, čeprav zelo 
neradi, starejšim pa ni nujno 
poslušati mladih. V prejšnji 
skupni državi smo imeli kra-
sen slogan, ki je pravil, da na 
mladih svet stoji. Ta slogan so 
si izmislile sive glave, ki niso 
in niso nikakor hoteli sveta 
zapustiti mladim. Izvedel 
sem, zakaj ne. Zato, ker so 
se stalno počutili mlade. In 
potem vsak spraševalec pride 
do odgovora, da si star toliko, 
kolikor se počutiš. To je res, 
vendar pa pride dan, ko moraš 
zrelo priznati, da je prišel čas, 
ko moraš priznati, da se moraš 
postarati. Gledam skoke in na 
isti skakalnici skačeta 16-letni 
pobič in 44-letni moški. Sta-
rejši celo bolje kot mlajši. Ima 
izkušnje, zato ima prednost. 
Vendar sem potem brskal po 
časopisju, če bi kje zasledil, 
da so imeli veteransko tekmo 
smučarskih skakalcev, recimo 
v kategoriji med sedemdeset in 
osemdeset let. Nič. Potem sem 
iskal mlajše, tam nekje med 
šestdesetim in sedemdesetim 
letom. Ničesar nisem našel. 
Pač skoki niso veteranski šport. 
Skoki v višino so, smučarski 
pa ne. Lahko pa da v našem 

časopisju nikoli nič ne piše 
na to temo. Nisem našel niti, 
da bi kak sedemdesetletnik 
vozil veteranski smuk nekje v 
Wengnu. Nisem našel niti no-
gometne veteranske lige, kjer bi 
se med seboj merili osemdese-
tletniki. Ali sem slabo iskal ali 
to za časopisje ni zanimivo ali 
pa tega res ni? Ko smo že pri 
iskanju, sem našel, da obstaja 
kolesarski rekord na eno uro 
med stoletniki. Pred dobrim 
letom je 102-letni Francoz Ro-
bert Marchand potolkel svoj 
rekord. V eni uri je na velodro-
mu prekolesaril 26 kilometrov 
in 227 metrov. V cilju je rekel, 
da se ni dopingiral. Vseeno so 
ga prekontrolirali in ugotovili, 
da je pil samo vodo z medom. 
Zaključek bi bil, da vsak šport 
ni za starostnike. Kar pa ne 
pomeni, da šport nasploh ni 
za starostnike. Še kako je po-
memben, le ugotoviti moramo, 
kateri, koliko in kdaj. Ne bom se 
držal že napisanega niti kakšne 
tuje teorije, ampak zgolj tistega, 
kar sem v svojih letih udejstvo-
vanja v športu in druženja s 
starejšimi sam opazil. Izhajal 
bom iz teka, kolesarstva in gor-
ništva oz. pohodništva, kjer je 
starostnikov veliko in v zadnjih 
letih se število še povečuje. Prvo, 
kar sem opazil, je pomanjkanje 
motivacije. Tako kot sem pisal v 
prejšnji številki, večini ljudi, ki 
so stari več kot 65 let, se šport 
zdi »trapast«. Večini. Vendar 
pa obstajajo ljudje, ki se v teh 
letih šele začnejo ukvarjati s 
športom. Njim bomo namenili 
več časa ...

Forma starostnikov 

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Samo Lesjak

Kranj – Kolajn ne osvajajo le 
naši odlični športniki na tek-
movanjih svetovnega nivoja, 
pač pa jih je Društvo upoko-
jencev Kranj že jubilejno, 25. 
leto zapored podelilo najbolj-
šim športnikom upokojen-
cem, ki jih je iz leta v leto več.

Zlato medaljo sta tako za 
svoje lanske športne aktivno-
sti zasluženo prejela Marjan 
Mihelčič ter Milan Rus, srebr-
ni pa so postali Franc Šmajd, 
Marija Golob Preisinger, Ma-
rija Friškovec, Peter Grego-
rič, Ivo Veger, Ivan Strupi, 
Marinka Kunstelj in Milena 
Pavlin. Poleg tega so podeli-
li še trideset bronastih me-
dalj, tako da je bila bera zares 
bogata, kar kaže predvsem 
na vsesplošno športno aktiv-
nost starejših, med katerimi 
je več kot šestdeset odstotkov 

predstavnic nežnejšega spo-
la. Prav vsak izmed njih pa se 
udeležuje številnih, kar štiri-
najstih rekreativnih dejavno-
sti, kot so pohodništvo, kole-
sarjenje, namizni tenis, te-
nis, plavanje, balinanje, smu-
čanje pa tudi mnogih dru-
gih, s katerimi – v kombina-
ciji z zdravo prehrano – skrbi 
za dobro počutje. 

»Zdrav duh v zdravem te-
lesu ni zgolj mimogrede iz-
rečena fraza, temveč moč-
no vodilo vseh športnikov 
rekreativcev, torej vseh, ki 
se zavedajo lastnega žitja in 
bitja. Vse medalje – od zlate 
do bronaste – so enakovred-
ne, saj so dosežene s priza-
devanjem vsakega posame-
znika. Čestitke za trud pa si 
zaslužijo tudi tisti, ki letos 
niso prejeli kolajne,« je de-
jala predsednica DU Kranj 
Mija Pavlin.

Poskrbeli so za bogat kul-
turno-zabavni program, ku-
linarične dobrote ter sreče-
lov. »Veseli nas, da je število 
športno aktivnih upokojen-
cev vsako leto večje,« je de-
jal Marjan Mihelčič, predse-
dnik Sekcije za šport in rekre-
acijo pri DU Kranj. Starejši 

športniki in rekreativci oči-
tno znajo skrbeti za dobro 
kondicijo, še pomembnejše 
pa sta druženje in vzpostav-
ljanje prijateljskih vezi, s ka-
terima bodo, kot obljubljajo 
kleni ©ka veljci in korenine©, 
v DU Kranj nadaljevali tudi 
v prihodnje.

Skrbijo tudi za zdravo telo
V kranjskem gostišču Zdravljica je potekala tradicionalna prireditev Športnik leta – upokojenec, 
na kateri so že petindvajsetič podelili medalje najuspešnejšim športno aktivnim članom Društva 
upokojencev Kranj v lanskem letu.

 Šport, rekreacija in vesela družba: prejemniki medalj DU Kranj za leto 2015 / Foto: Primož Pičulin

Zlati medalji za lanske športne uspehe sta si prislužila 
Marjan Mihelčič in Milan Rus. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Trboje – Lani julija je Tria-
tlonski klub Triton v sodelo-
vanju s Trbojsko rekreativno 
tekaško ekipo (T.R.T.E.) prip-
ravil prvo uradno 12-urno ul-
tra tekaško prireditev v Slove-
niji, letos pa so se odločili, da 
bo prireditev ponovno 2. ju-
lija. Prijaviti se je že moč na 
www.slo12run.com.

»Glede na to, da je bil od-
ziv na prireditev pozitiven 
tako s strani tekačev in teka-
čic, spremljevalk, navijačev 

kot tudi vseh ostalih sode-
lujočih, smo se odločili, da 
Slovenski 12-urni tek orga-
niziramo tudi v letošnjem 
letu, natančneje, 2. julija 
s startom ob 7. uri,« pravi-
jo organizatorji in dodaja-
jo, da je zamisel o Sloven-
skem 12-urnem teku je nas-
tala predvsem v želji po dru-
ženju in tekmovanju. 

»Organizacija prve tovr-
stne ultra tekaške priredi-
tve je bila za nas velik iz-
ziv in hkrati enkratna pri-
ložnost, da k sodelovanju 

povabimo vse somišljeni-
ke ter vse, ki so vajeni preiz-
kušati svoje sposobnosti in 
meje vzdržljivosti. Najmoč-
nejše v svojem telesu. Teh pa 
je v Sloveniji vedno več, med 
njimi je mogoče najti tudi 
takšne, ki so se v preteklosti 
že spopadli s slovitim Špar-
tatlonom,«pojasnjujejo.

Sicer pa so bili na star-
tu prve tekme poleg odlič-
no pripravljenih rekreativ-
nih dolgoprogašev prisotni 
tudi najboljši ultramaraton-
ci iz Hrvaške, Italije, Bosne, 

Finske, ZDA in Slovenije. 
Kot najbolj vzdržljiv se je 
izkazal italijanski ultrama-
ratonec Marco Bonfiglio. V 
dvanajstih urah je pretekel 
natanko 152,75 kilometra in 
s tem postavil italijanski dr-
žavni rekord, njegova raz-
dalja pretečenih kilometrov 
pa je postala tudi druga naj-
daljša na svetu v letu 2015. 
Zmagovalka med ženskami 
in tretja v absolutni konku-
renci je bila Neža Mravlje, 
ki je pretekla kar 128,95 ki-
lometra. 

Julija ponovno slovenski dvanajsturni tek
Miroslav Cvjetičanin

Kranj – S tekom okoli po-
sestva Brdo se je zaključila 
osma sezona izredno prilju-
bljene zimske tekaške lige.

Liga je štela 15 tekov, ki so 
se začeli novembra prejšnje-
ga leta s tekom na Kališče in 
končali v nedeljo. V celi se-
zoni je v povprečju vsako ne-
deljo teklo sto tekačic in teka-
čev. Tekli so v treh kolih po 
pet tekem. Trikrat so tekli na 
Kališče, trikrat na Jošt, Mo-
hor, Krvavec in trikrat okoli 
Brda. Vse tekme so bile za-
nimive in so postregle z dob-
rimi in napetimi boji za naj-
višja mesta. Med udeležen-
ci pa je bilo tudi letos nekaj 
ljubiteljev teka oziroma po-
hodništva, ki jim je druženje 

in rekreacija bolj pomemb-
na kot pa sama hitrost. Na 
zadnji, petnajsti tekmi je bil 
najhitrejši Gašper Bregar, 
ki je za tek okoli Brda pora-
bil pičlih 33 minut in 28 se-
kund. Ne smemo pozabiti, 
da so večino kroga tekli po 
snegu. Le sekundo za njim 
je zaostal Janez Mulej, tret-
ji s časom 34 minut in 3 se-
kunde je bil Primož Porenta, 
ki je s tem rezultatom zma-
gal v skupni razvrstitvi letoš-
nje Kranjske zimske teka-
ške lige. Med ženskami je 
bila na zadnji tekmi najhi-
trejša Sara Jaklič s časom 39 
minut in 9 sekund, druga je 
bila Tina Kozjek in tretja Pe-
tra Mikloša. Letošnja zma-
govalka lige je postala Petra 
Mikloša. 

Napeta zadnja 
tekma
Fotofiniš je odločil zmagovalca zadnje tekme 
Kranjske zimske tekaške lige.
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Andraž Sodja

Kranj – Na Okrožnem sodišču 
v Kranju se je minuli petek 
pred sodnico Andrijano Aha-
čič nadaljevalo sojenje 33-le-
tnemu Tržičanu Dejanu Pe-
jiću, ki ga obtožnica bremeni 
grožnje in posebno hude te-
lesne poškodbe, zaradi katere 
je 2. julija po domnevnem fi-
zičnem obračunu na hodniku 
večstanovanjske hiše v Tržiču 
umrl 40-letni domačin Raj-
ko Folič. Skušali so predvsem 
razjasniti okoliščine dogodka, 
ko naj bi se dan pred tragič-
nim dogodkom Pejić in Fo-
lič prepirala in prerivala v tr-
žiškem lokalu Jaslice, pri tem 
pa naj bi se slednji tudi lažje 
poškodoval, kar je obravnava-
la tudi policija. Pejič je zanikal 
domnevne grožnje in pretep v 
lokalu Jaslice, enako pa je iz-
povedal tudi Vlado Knaflič, ki 
so ga kot pričo na sodišče pri-
vedli policisti. Tudi sicer se 
Knaflič na sodišču držal ma-
nir, nenehno je poudarjal, da 
je vse povedal že v sodni prei-
skavi, obtožil sodišče in tožil-
stvo, da ga vseskozi sprašu-
jejo iste stvari ter da so v za-
pisnik o zaslišanju pred pre-
iskovalnim sodnikom zapi-
sali stvari, ki jih ni nikoli iz-
rekel. Priča je zanikala, da bi 
se v Jaslicah zgodilo karko-
li nasilnega: »Nič se ni doga-
jalo. Kregala sta se, nisem pa 

videl, da bi Pejić udaril Foli-
ča.« Na vprašanje Pejičevega 
odvetnika, ali je imel kdo pri 
sebi nož oziroma ali je imel 
morda tudi sam s seboj nož, 
je Knaflič odgovoril, da vča-
sih s seboj nosi pištolo in av-
tomat, noža pa ni imel. Kot je 
še dodal, je tisti večer Folič tar-
nal, da ga boli rama, ker ga je 
Pejič udaril: »Ampak on je ves 
čas jamral, da ga nekaj boli. 
Požrl je po deset tistih sanva-
lov (zdravilo proti bolečinam, 
op. p.) na dan.« 

Sodišče je zaslišalo tudi 
sodnega izvedenca medicin-
ske stroke Antona Laha, ki je 

na vprašanje obrambe sku-
šal razjasniti vzrok ureznine 
med uhljem in zatiljem Fo-
liča ter izpah rame: »Urezni-
na je bila takšna, da ni preki-
nila celotne debeline kože, 
tako je malo verjetno, da bi bil 
uporabljen nož. Lahko bi tudi 
bil, ampak ne z ostrim de-
lom.« Na vprašanje, ali bi lah-
ko ureznino povzročila vrvica 
z obeskom, je izvedenec od-
govoril, da tega ni mogoče iz-
ključiti. Glede izpaha rame pa 
je poudaril, da ročno ni mogo-
če povzročiti izpaha rame.

Kot smo že poročali, naj bi 
bili vzrok za tragični dogodek 

različni manjši spori, govori-
ce, ki naj bi jih o Pejiću spro-
žal Folič, in ljubosumje, saj je 
Pejič sumil, da ima Folič zve-
zo z njegovo bivšo partneri-
co. Za Foliča naj bi bil usoden 
udarec v glavo in zlom nosu, 
posledica katerega naj bi bila 
zadušitev s krvjo. Na prihod-
njem zaslišanju naj bi tako 
pričala zdravnica in reševa-
lec nujne medicinske pomo-
či, ki sta posredovala ob tra-
gičnem dogodku, obramba 
pa tudi vztraja pri zaslišanju 
nekaterih drugih prič. Soje-
nje se bo predvidoma nada-
ljevalo 29. februarja.

Priča zanikala pretep
Z zaslišanjem prič se je v petek na kranjskem sodišču nadaljevalo sojenje triintridesetletnemu Tržičanu 
Dejanu Pejiću, ki ga obtožnica bremeni povzročitve hude poškodbe, zaradi katere je v začetku julija lani 
v Tržiču umrl Rajko Folič.

Sojenje zoper Tržičana Dejana Pejića se bo na kranjskem sodišču nadaljevalo konec 
februarja. / Foto: Andraž Sodja

Andraž Sodja

Kranj – V petek so se na go-
spodarskem oddelku Okro-
žnega sodišča v Kranju sre-
čali predstavniki podje-
tja Ercel inženiring iz Ce-
lja in nekdanji župan obči-
ne Kranjska Gora Jure Žer-
jav. V gospodarskem sporu 
celjsko gradbeno podjetje od 
kranjskogorske občine terja 
9,3 milijona evrov odškodni-
ne, ker v Jasni pred osmimi 
leti niso mogli zgraditi 20 
počitniških hišk, problem 
pa naj bi predstavljala oskr-
ba z vodo.

Sodnica Marija Bakov-
nik je že uvodoma poudari-
la, da je po pregledu doku-
mentov in izjav ugotovila, 
da je celjsko podjetje za šti-
ri dni zamudilo rok za vlo-
žitev tožbe, sodna praksa v 
tovrstnih primerih pa je po 

njenih besedah jasna. To-
žniku je predlagala, naj za-
radi ekonomičnosti razmisli 
o umiku tožbe, kranjskogor-
ska občina pa je bila s tožni-
kom celo pripravljena deliti 
stroške sodnega postopka, a 
je vodstvo podjetja omenje-
ni predlog zavrnilo in vztra-
jalo pri tožbi. Sodnica je tako 
izvedla glavno obravnavo z 
zaslišanjem obeh prič, dru-
ge dokazne predloge pa za-
vrnila kot nepotrebne.

Tedanji zastopnik pod-
jetja Ercel Boris Trstenjak 
je pojasnil, da so leta 2007 
kupili zemljišča v Kranjski 
Gori: »Že pri nakupu zem-
ljišča smo vedeli, da ga je tre-
ba komunalno urediti z vse-
mi potrebnimi priključki. 
Glede oskrbe z vodo smo se 
obrnili na Komunalo Kranj-
ska Gora, ki naj bi poiska-
la rešitev. V komunalnem 

podjetju so odgovorili, da 
je glede na obstoječe stanje 
možna oskrba z vodo samo 
za en objekt, za druge pa ko-
ličinsko ni dovolj vode. Ko 
smo dobili to informacijo, 
smo se začeli z občino po-
govarjati, kako zadevo reši-
ti, da bi zagotovili zadostne 
količine vode.« Upravna 
enota Jesenice je kasneje 
ugotovila, da ureditev oskr-
be z vodo za 19 od 20 objek-
tov ni ustrezna, na zavrnitev 
gradbenega dovoljenja so se 
pritožili, a pritožba je bila 
zavrnjena, enako tudi tož-
ba na upravnem sodišču. 
Zaradi stroškov neuspele-
ga projekta naj bi podjetje 
Ercel inženiring zašlo v fi-
nančne težave in na koncu 
tudi propadlo. 

Tedanji kranjskogorski 
župan Jure Žerjav je po-
jasnil, da so leta 2008 s 

predstavniki investitorja is-
kali rešitev. Napeljava vodo-
voda od hotela Lek se jim je 
zdela predraga, do dogovo-
ra o drugi rešitvi – vrtini – 
pa ni prišlo. »Ko smo dobi-
li po pošti zavrnjeno grad-
beno dovoljenje, smo vide-
li, da je bila v projektu pre-
dlagana druga rešitev z ne-
kimi cisternami, ki se mi je 
osebno zdela dokaj naivna, 
o njej pa se tudi nismo po-
govarjali. To rešitev, ki je 
bila vključena v projekt, je 
očitno predlagal sam inve-
stitor,« je pojasnil Žerjav in 
dodal, da so bili že prejšnji 
lastniki teh parcel seznanje-
ni s tem, da obstaja problem 
oskrbe z vodo. 

Sodbo bodo stranke preje-
le po pošti, morebitnih pre-
senečenj pa glede na to, da 
je bila tožba vložena prepoz-
no, ni pričakovati.

Kljub zamudi pri tožbi vztrajali
Na kranjskem okrožnem sodišču se je končala gospodarska pravda med gradbenim podjetjem Ercel 
inženiring in Občino Kranjska Gora. Sodba bo strankama posredovana po pošti, rezultat pa je najbrž 
znan že vnaprej, saj je tožnik tožbo vložil prepozno.

Jesenice – V noči na petek so neznani storilci z avtomobilom 
močno poškodovali zelenico na nogometnem igrišču na Placu 
na Hrušici. Kot so sporočili iz Kulturno športnega društva 
Hrušica, so se neznanci odločili svoj prosti čas porabiti za ri-
sanje krogov z avtomobilom po njihovem skrbno negovanem 
nogometnem igrišču, ki je bilo tudi prizorišče prvega sprejema 
Anžeta Kopitarja s Stanleyjevim pokalom. Povzročena škoda 
na razmehčanem terenu po dežju je precejšnja, narejenih je 
bilo več kot dvajset krogov, kar je povzročilo globoke sledi na 
igrišču. V društvu so zoper neznane storilce podali kazensko 
ovadbo, upajo pa, da bodo varnostne kamere na bližnjem 
kulturnem domu v pomoč pri njihovem odkrivanju. 

Z avtom »zorali« nogometno igrišče

Kamnik – V četrtek popoldne se je na kamniški obvoznici zgo-
dila prometna nesreča, v kateri se je hudo poškodoval mlado-
letnik. Kot so ugotovili policisti, je mladoletnik domnevno pri 
rdeči luči prečkal vozišče na prehodu za pešce v trenutku, ko je 
iz centra Kamnika v smeri Duplice pripeljala 28-letna voznica, 
ki je s prednjim delom osebnega avtomobila trčila v pešca. Ta 
je s hudimi poškodbami padel po vozišču. Ponesrečenca so z 
reševalnim vozilom odpeljali v ljubljanski klinični center. Po 
zbranih obvestilih bodo policisti na pristojno sodišče podali 
obdolžilni predlog.

Cesto prečkal pri rdeči luči

Lukovica – V soboto okoli 5. ure zjutraj je na avtocesti Lukovi-
ca–Domžale pri počivališču Lukovica voznik tovornega vozila s 
priklopnikom izgubil oblast nad vozilom. Vozilo je po zanašanju 
ostalo zagozdeno med obema zaščitnima ograjama in tako 
zaprlo ves promet proti Ljubljani. Kasneje je v stoječa vozila 
trčil tudi voznik osebnega vozila. V trčenju sta bili poškodovani 
dve osebni vozili, avtobus in tovorno vozilo. Za eno osebo so 
morali poskrbeti reševalci Zdravstvenega doma Domžale. Pos-
redovali so tudi domžalski gasilci, ki so poleg nudenja pomoči 
poškodovanemu udeležencu odklopili tudi akumulatorje ter 
pregledali tovorno vozilo s priklopnikom, saj je njegov voznik 
sporočil, da se iz vozila kadi in smrdi po kemikalijah. Požara 
ali izpusta nevarnih snovi iz prazne prikolice-hladilnika niso 
zaznali. Zagozdeno tovorno vozilo je odstranila vlečna služba.

Vlačilec se je zagozdil v zaščitni ograji

Kranj - Gorenjski policisti so minuli konec tedna obravnavali 
pet prijav s področja kriminalitete. V soboto dopoldan je ne-
znani storilec v prodajalni v Železnikih domačinki izmaknil 
denarnico, ki jo je odložila na polico. Prav tako v Železnikih 
je nekdo vlomil v počitniško hišico in povzročil za sto evrov 
gmotne škode, vlomilce pa so imeli na obisku tudi v Senič-
nem, kjer je nekdo iz stanovanjske hiše odnesel več tehničnih 
predmetov in orodje. V Kranjski Gori je nepridiprav ukradel 
smuči in smučarske palice, na Planini v Kranju pa je storilec 
na enem od objektov razbil okni in poškodoval vrata.

Ukradli denarnico, smuči, tehnične predmete ...

Pokljuka, Krvavec – V soboto so na gorenjskih smučiščih 
obravnavali tri smučarske nesreče. Nekaj pred 11. uro si je na 
smučišču Jelka na Pokljuki mlajši smučar poškodoval golen. 
Že na smučišču so ga oskrbeli reševalci, nazadnje pa so ga 
reševalci Nujne medicinske pomoči Bled odpeljali v jeseniško 
bolnišnico. Uro kasneje si je mlajši smučar na Soriški planini 
poškodoval koleno. Tudi njega so oskrbeli že na smučišču, v 
nadaljnjo oskrbo pa so ga nato prevzeli reševalci Nujne me-
dicinske pomoči Škofja Loka. Okoli poldneva je na Krvavcu 
grdo padla smučarka in si poškodovala koleno. Oskrbeli so 
jo reševalci na smučišču.

Trije smučarji s poškodovano nogo

Kranj – Rezultati preventivne akcije Ne uporabljajmo telefona 
med vožnjo. Vozimo pametno, ki je potekala med 8. in 24. 
januarjem, so zaskrbljujoči, saj so pokazali, da velika večina 
voznikov med vožnjo redno uporablja mobilne telefone, pri 
tem pa se ne zaveda, da je to primerljivo, kot če bi vozili s kar 
0,8 promila alkohola v krvi, ali da med pisanjem SMS-sporoči-
la kar štirikrat manj gledajo na vozišče kot pri nemoteni vožnji, 
so sporočili z agencije za varnost prometa. Uporabi mobilnih 
telefonov med vožnjo je še zlasti naklonjena mlajša genera-
cija pa tudi vozniki srednje starosti, slednji predvsem zaradi 
poslovnih razlogov, ugotavljajo v agenciji. V njeni spletni an-
keti, v kateri je sodelovalo tisoč voznikov, je kar 75 odstotkov 
anketirancev odgovorilo, da med vožnjo uporablja telefone. 
Skoraj vsi telefon uporabljajo za pogovore, slaba tretjina tudi 
pregleduje socialna omrežja, sedem odstotkov si zapisuje 
zabeležke, pet odstotkov jih brska po spletnih straneh, trije 
odstotki pa uporabljajo mobilne aplikacije. Skoraj vsak deseti 
voznik telefon uporablja za poslušanje glasbe ali navigacijo. 

Večina voznikov uporablja telefone
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ured nik: Miha.Naglič@siol.net

Miha Naglič

K
aj menite: če bi 
Prešeren živel 
zdaj, bi bil tudi 
na Facebooku? 
Mogoče ne, na 

Twitterju pa skoraj goto-
vo. Pa selfije bi delal s kel-
naricami in drugimi obo-
ževalkami, a jih zagotovo 
ne bi pošiljal materi v Vrbo 
¼ Leta 2000, ko smo slavi-
li 200. obletnico njegovega 
rojstva, sem nekje modro-
val, da bi lahko danes živel 
kar v domači Vrbi, ki jo je v 
enem od sonetov tako ope-
val. Mimo gre avtocesta in 
bi se na šiht v Kranj lah-
ko vozil. Zvečer bi se zape-
ljal še v Ljubljano, v druž-
bo starih znancev, se pogo-
vorit in kaj popit ¼ Že, že, a 
kako potem v opojnem sta-
nju nazaj v Vrbo?! To pa ni 
varianta. Morda bi pri ljub-
ljanskih znancih še prespal 
in zjutraj v Kranj. No, naj-
brž bi za te težave poskrbe-
la »izvoljena devica« v Vrbi 
in bi jih tako sploh ne bilo. 
Pa širokopasovni internet 
bi imel kar pri sv. Marku in 
bil tako povezan z vsem sve-
tom. »Lublana je bulana« in 
odpade ¼

Lepa Vida 2016

Današnja Lepa Vida seve-
da je na družabnih omre-
žjih in napiše, kar sledi. 
»OK, takole je. Imam resen 
problem, katerega ne znam 
rešit sama. Sem poročena, 
imam otroka, ampak pra-
ve ljubezni ne čutim do 
moža. Star je in sem ga vze-
la na očetovo prigovarjan-
je, ker ima nekaj pod pal-
cem, da je posodil fotru, da 
je odplačal kredit za vikend. 
Ampak odkar je v penziji (3 
leta) nima več toliko denar-
ja, pa še moči ne več nobe-
ne sploh. Po cele noči pre-
kašljuje, breha in hrope, da 
komaj zatisnem oko (še zdaj 
ne vem, kako mu je rata-
lo, da mi je naredil otroka 
LOL), otrok je pa tudi bolan 
in ves dan prejokuje. Šihta 
itak nimam rednega in na 

črno delam za sosede, ki so 
totalno eko in bio in nočejo 
uporabljat pampersk. Samo 
plenice iz blaga. In to ne tet-
ra plenic ampak take iz bam-
busovega blaga. Kot da bi bil 
njihov froc panda. No, v gla-
vnem, jaz jim perem te ple-
nice, da zaslužim za zdravi-
la za moža pa za plenice za 
tamalga, ampak ker so bio 
in eko, oni nočejo imet pral-
nega stroja, ampak moram 
to prat na roke (sej kakce 
otplaknem v školjko ☺). In 
tako predvčerejšnim perem 
plenice, ko se mimo pripel-
je en črnc, čisto hud model. 
Neki je nakladal o žerjavih 
(nimam pojma, ne berem 
Malega princa pa Coelhota, 
trikrat na teden prsna joga 
Savine Atai, pa sem pomir-
jena) in mi povedal, da me 
španska kraljica hoče za 
dojiljo (a si morte mislt, da 
španska kraljica gleda ogla-
se na Bovhi???!!! LOLOL-
LOLOL). Zdaj, tip mi je res 
hud, ampak ne vem, a je 
moralno, da pustim otroka 
in moža doma? Sej otroka bi 
mogoče lahko dala kakšnim 
gejem, k zdaj lahko menda 
posvojijo, a je katera to že 
naredila? Koliko ti plačajo? 

U glavnem, res sem v dile-
mi, tko da če imate kak-
šne nasvete, dajte prosim 
pomagat. Hvala!!!«

Odgovori ji kar šest sle-
dilk. Najprej Nezakonska_
mati: »Jao, kaj ti ni jasno, 
Vida!!!???!?!?!? Kaj bi jaz 
dala da bi lahko bila z oče-
tom mojega otroka, pa je šel 
bogvekam po sveti. Ostani z 
otrokovim očetom. Tudi če 
vama zdajle škripa u odno-
su, se splača potrudit.« Urs-
hikaZala ji svetuje previd-
nost: »Jest bi se na tvojem 
mestu merkala tipov, ki 
se pripeljejo po vodi. Sam 
povem.« Turjaška Roza-
munda jo povabi v samos-
tan: »Vem, kako bi se poču-
til tvoj mož, če bi odšla s tuj-
cem. Takisto je meni Ojs-
trovrhar naredil, naj ga kok-
lja brcne. Če mene vprašaš, 
moški niso vredni živcev. 
Pridi k nam k uršulinkam. 
Tu boš našla notranji mir. 
Bog te ljubi.« Enako Bogo-
mila: »Se strinjam s sestro 
Roziko. Nune smo zakon!« 
Julija_P: »Obvladam pre-
prost test. Obema reci, naj 
ti napišeta pesem. Če ti kdo 
napiše štirinajst pesmi, ki s 
prvimi vrsticami sestavijo 

petnajsto pesem, obenem 
pa prve črke 15. pesmi dajo 
tvoje ime, avtomatsko izbe-
ri drugega.« Lenora: »Bej-
ba, ne vem, kaj se usajaš. 
Samo da ni mrtev, pa je. Da 
je meni imet tvojo izbiro.«

Zgled Brede Smolnikar

V gornjih odlomkih bere-
mo, kako je »problem« 
Lepe Vide na Facebooku 
poustvaril Boštjan Gorenc 
Pižama. Kranjčan, ki zdaj 
živi v Šentožboltu, čisto na 
gorenjskem vzhodu, le tri 
kilometre zahodno od Tro-
jan. Tu ga je obiskal kolega 
Igor Kavčič in naredila sta 
en dober pogovor. Naključ-
je je naneslo, da na tistem 
koncu živi še ena odlična 
pisateljica – Breda Smolni-
kar. V Depali vasi je že dol-
go njen dom, januarja jih je 
dopolnila 75, tik pred praz-
nikom pa izdala novo knji-
go. Tako boljšo, za knjigo-
ljube. V njej je zbrala tista 
od svojih del, kjer je glavna 
junakinja ženska. Knjigi je 
priložen zvočni posnetek, 
dolg 18,5 ure; v njem sama 
pripoveduje deset zgodb iz 
te knjige. 

Vprašal sem jo, kako živi v 
teh časih. »Poskušam živeti 
svoje malo življenje, kot so 
ga živeli moji starši. Delam 
in se veselim tistega, kar sem 
naredila. Pa naj bo moje delo 
še tako majhno, jaz se ga ved-
no veselim. Veselim, ko zli-
kam hlače, ko © zdetaširam©  
zahteven trdoživ madež na 
oblačilu, za katerega se zdi, 
da ga ni mogoče očistiti, ko 
na lestvi obešam očiščene 
lamelne zavese, ko pometem 
delavnico. In če ne pišem 
več, je morda tako že mora-
lo biti. Za mano bodo priš-
li drugi, nadarjeni, pokonč-
ni in ti bodo nadaljevali tam, 
kjer sem jaz končala. In mor-
da bo moj boj komu poma-
gal, da mu ne bo tako težko, 
kot je bilo meni. Saj nekaj 
sem pa morda le naredila. 
Vsaj upognila se nisem.« 
Tako odgovarja dama, ki se 
je kot hči krojaškega mojstra 
in pletilske mojstrice najprej 
izšolala za tekstilno inženir-
ko, potem desetletja vodila 
svojo kemično čistilnico in 
skrbela za družino, hkrati pa 
zmogla postati ena najbolj-
ših slovenskih pisateljic. Čis-
to poseben primer in hkrati 
osebnost za zgled.

Snovanja to pot ne izidejo dan prej, ampak teden potem. En teden po Prešernu. Pa niso zato prav nič zamujena. 
Pisateljica Breda Smolnikar in komik Boštjan Gorenc Pižama, oba gorenjske gore lista, imata res kaj povedati …

Prešeren na Facebooku

Pogled na Kamniške planine okrog leta 1920. Avtor te fotografije na steklu je Peter Naglič iz Šmarce pri Kamniku, hrani jo 
njegov vnuk Matjaž Šporar. To je pokrajina, ki še danes navdihuje, tudi pisateljico Bredo Smolnikar.

Kaj menite:  
če bi Prešeren 
živel zdaj, bi 

bil tudi na 
Facebooku? 

Mogoče ne, na 
Twitterju pa 

skoraj gotovo. 
Pa selfije bi delal 

s kelnaricami 
in drugimi 

oboževalkami, 
a jih zagotovo 

ne bi pošiljal 
materi v Vrbo …
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Igor Kavčič

B
oštjan Gorenc - 
Pižama je dvakra-
tni Goren©c, po 
priimku in rojstni 
pokrajinski pripa-

dnosti. Besničan že nekaj 
let živi in deluje v Šentož-
boltu na robu Gorenjske. 
Kar se tiče humorja, njegov 
lokalni izvor izgubi ves smi-
sel, s šalami je namreč nad-
vse radodaren. Seje jih, kjer 
in kakor more, bodisi kar 
tako za veselje na Faceboo-
ku, Twitterju ali v zaslužek 
na stand-up nastopih. Vča-
sih se nam zdi, da mu je še 
med prevajanjem iz angleš-
kega jezika vse smešno. Tik 
pred slovenskim kulturnim 
praznikom je pod drobno-
gled vzel slovenske literarne 
kanone in jih podvrgel paro-
diranju. Več kot odlično, saj 
se fore iz njegovega knjižne-
ga prvenca sLOLvenski kla-
siki 1 že širijo po svetovnem 
spletu, pa tudi na star način: 
»A si že prebral knjigo od 
Pižame? Ne, a ta tud© knjige 
piše?© No, piše? Všečka, deli, 
tvita, snapchata, esemesa, 
komentira, si dopisuje, brs-
ka po forumih, stika po sple-
tu ¼ vse to na papir.« 

Pižama je poseben prime-
rek človeške vrste. Če bi bil 
Noe, bi za ohranjanje vrste 
na barko vzel vsake vrste par, 
nadvse pa bi si pri vsemogo-
čnem trudil izprositi doda-
ten čolnič za ljudi, kot je on. 
Za ljudi, ki niso klasika, pa 
se kljub temu ukvarjajo s 
klasiko, na zanj prepozna-
ven način. Boštjan Gorenc - 
Pižama je eden tistih, ki ga 
je treba vzeti s seboj, kamor-
koli že gremo. Tokrat sva se 
s fotografinjo Tino podvi-
zala do njega. Na levi stra-
ni ceste je cerkev in zraven 
velika hiša, ki ima spodaj 
bar Rudolf. Ker je dopoldan 
zaprt, je Pižama priskrbel 
ključ od lastnika, da se bomo 
lahko v miru pogovorili.

Ko takole sediva v baru in po 
slamici vsak iz svoje stekle-
nice srkava Cockto, ne spo-
minjava ravno na slovensko 
klasiko?

»Zakaj ne? Mar Cockta ni 
slovenska klasika, našli jo 
boste tudi v knjigi v eni od 
mojih parodij klasikov.« 

Mar ni bolj klasično šilce 
žganice, izraza sem se pred 
leti, se mi zdi, navadil prav 
od vas?

»Izraz je že star, jaz sem 
ga samo uporabil, ko sem 
hotel povedati, da je to pija-
ča, po kateri si potem ©b ezo-
fen©. Petnajst let tega smo v 
moji družbi v Kranju destila-
tu iz sadja običajno res rekli 
žganica.« 

Se sliši bolj kulturno kot 
šnopc ¼

»Povedano je bolj prefin-
jeno, žganico lahko srkaš z 
iztegnjenim mezincem.« 

Vaš literarni prvenec je izšel v 
dneh pred slovenskim kultur-
nim praznikom, ko na tradi-
cionalni proslavi v Cankarje-
vem domu podelijo aktualne 
Prešernove nagrade, ob tem 
pa se po vsej državi spomin-
jamo tudi velikih imen slo-
venske umetnosti in kulture 
iz preteklosti. Recitiramo in 
beremo naše literarne kano-
ne, iz katerih se vi, pa reciva 
prefinjeno, hecate v sLOL-
venskih klasikih 1. Pred vami 
niso bili varni Prešeren, Can-
kar, Levstik, Bevk, Gregorčič, 
Minatti, Kosovel, Gradnik, 
Zupan, sodobniki od Maka-
rovičeve do Vojnovića ¼

»Tik pred praznikom zato, 
da bodo ljudje lahko nes-
li knjigo s seboj na proslavo 
v Cankarjev dom. Ko bodo 
prišli na vrsto zamorjeni 
deli, bodo lahko vmes brali 
in bodo dobre volje. Zdaj pa 
zares – načrtovali smo, da bo 
knjiga izšla že konec lanske-
ga leta, pa sem se kot po nava-
di preveč ohlapno držal rokov 
za oddajo besedil. Sicer se mi 
zdi, da taka knjiga mora iziti 
na kulturni praznik, za kate-
rega bi sicer raje videl, da bi 
bil ob obletnici Prešernove-
ga rojstnega dne. Slednja je 
bila pred dvema letoma tudi 
eden od vzrokov za to knji-
go. Takrat sem na Faceboo-
ku objavil svojo verzijo Povo-
dnega moža.« 

S katero tudi odpirate knji-
go? 

»Tako je. Tistega dne sem, 
kot je zame običajno, imel 
veliko dela, pa sem se spom-
nil – ojoj, danes ima Preše-
ren rojstni dan. Kaj, ko bi to 
obeležil s kakšno hitro šalo, 
na primer nekoliko predela-
no njegovo pesmijo, na Face-
booku ali Twitterju. Apel in 
čevljar je kratka, sem pomi-
slil, ampak preveč zlajnana. 
Povodni mož bo primernej-
ša. Potem sem se kljub poma-
njkanju časa pet ur ukvarjal z 
njo. Moja verzija Povodnega 
moža je postala hit, v nekoli-
ko izpopolnjeni različici pa 
ga kot prvo besedilo objav-
ljam tudi v knjigi. Pesnitev 
smo še rahlo omedili, doda-
li par domislic, med drugim 
plavalno šolo Agate Schwar-
zkobler ...«

Se motim, če rečem, da je iz 
Cankarjeve založbe »pripla-
valo« tudi vabilo, ki ga niste 
mogli zavrniti?

»Za knjigo me je spodbu-
dila nova urednica za izvirno 
prozo pri Cankarjevi založbi 
Ana Ugrinović, ki je zame-
njala legendarnega Zdra-
vka Dušo – ravno sem mu 
svojo knjigo poslal v bran-
je s posvetilom ©O stani člo-
vek z Dušo© – ki se je upo-
kojil. Rekla mi je, kaj če bi 

midva kaj naredila, ti vses-
kozi samo prevajaš, lahko 
bi tudi kaj svojega dal ven. 
Dejansko mi je na kulturen 
način povedala tisto, kar je 
Prešeren napisal o Čopu – V 
Ljubljani živi dihur, ki noč in 
dan žre knjige, od sebe pa ne 
da najmanjše fige.«

Hmmm, temu se reče tudi 
»brca v rit«, češ zmigaj se že, 
čas je, da nekaj napišeš?

»Bil sem izzvan. To je tis-
to, kar potrebujem. Ko sem 
razmišljal, česa naj se lotim, 
sem ji pokazal Povodne-
ga moža in predlagal knji-
go takih parodij. Je rekla: ©V  
redu.© Na podlagi ene šale mi 
je Ana zaupala, da bom spo-
soben napisati celo knjigo, 
za kar sem ji zelo hvaležen 
in kar mi je, objektivno gle-
dano, tudi uspelo.«

Očitno se po Čopu zgleduje-
te tudi, ko gre za lastno skro-
mnost. Ste pozabili na svo-
je prevajalske reference, slo-
ves vrhunskega stand-up 
komika, da ne pozabim 
vseh navdušencev, ki citi-
rajo in v medmrežje naprej 
delijo vaše tvite in domisli-
ce na družbenih omrežjih ¼ 
Torej na založbi niso ničesar 
založili (v predal), ampak so 
opravili svoje poslanstvo in 
založili knjigo? 

»Pri tem moram pouda-
riti odlično sodelovanje z 
Ano kot urednico. Vsesko-
zi je bila to, kar mora biti 
dober knjižni urednik – ne 
le da preleti besedilo, pop-
ravi vejice in prečrta kak-
šno besedo, ampak vsesko-
zi aktivno sodeluje pri nas-
tajanju knjige in pomaga z 
izboljšavami. Seveda sem 
imel tudi nekaj testnih bral-
cev, mojih kolegov, Tomaža 
Beštra, ki ima blog Kon-tek-
sti, Damjana Zorca z blo-
gom Peripetije, literarnega 
zgodovinarja Aljošo Harla-
mova, ki mi je tudi napisal 
izjavo za platnice na zadnji 
strani knjige.«

Na platnicah sem zasledil 
tudi misli tihotapca knjig 
Primoža Trubarja pa Valen-
tina Vodnika, kipa s tržnice, 
in nekega kmetskega slikar-
ja Janka Kersnika ...

»Ta je eden iz Lukovice, 
nekaj kilometrov, preden 
prideš do nas v Šentožbolt. 
Če bi si nadel okrogla očala, 
bi bil isti on. Zgodbe je seve-
da vseskozi prebirala tudi 
žena Mojca.«

V knjigo ste uvrstili tako 
rekoč vse vrste spletne in 
mobilne komunikacije, ki 
danes obstaja – od SMS-spo-
ročil, Facebooka, Twitterja 

»Če ste ob prebiranju slovenske literarne klasike v šoli umirali od dolgčasa, boste zdaj crkavali od smeha,« 
preberemo zapis literarnega zgodovinarja Aljoše Harlamova na platnicah knjige sLOLvenski klasiki 1, literarnega 
prvenca Boštjana Gorenca - Pižame. To v celoti drži, zato zapisano všečkamo in delimo naprej.

Knjiga, ob kateri bo tudi 
mati s kavo morala počakati
Boštjan Gorenc - Pižama, pisatelj, prevajalec, stand-up komik

»Prešern je uporabljal © twitter© , vseskozi je pisal neke listke in jih dajal ljudem. Kaj je to 
drugega kot tvit ali snapchat.« / Foto: Tina Dokl

»Napisati 
nekaj na temo 

Butalcev je bila 
moja iskrena 
želja. Ampak 

kakršnokoli 
parodijo na 

Butalce sem 
naredil, se je 
bralo, kot bi 

napisal članek 
iz resnega 

časopisa ¼  
Počutil sem 

se, kot bi 
pisal običajne 
novice, ki jih 

zdaj beremo o 
dogajanju v naši 

državi.«
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do Instagrama, elektronske 
pošte, forumov in najrazlič-
nejših spletnih strani. Kako 
ste za posamezne zgodbe 
izbirali posamezno spletno 
oziroma mobilno komuni-
kacijsko orodje?

»To sicer ni prva taka knji-
ga na svetu. Ravno ko smo 
bili v zaključni fazi obliko-
vanja, mi je prijatelj pos-
lal angleško različico Sha-
kespeara, napisanega zgolj 
z SMS-sporočili. Če bi sam 
vedno delal le eno formo, bi 
s tem izgubil humorni naboj 
knjige, branje bi postalo dol-
gočasno. Hkrati pa se nisem 
odločal tako, da bi brskal po 

internetu, našel kaj zanimi-
vega in se odločil, to bo pa 
zdaj v obliki Facebooka ali 
pa SMS-sporočil. Enostavno 
sem bral posamezne zgodbe 
in sem izhajal iz njih samih, 
kaj bi se dalo potegniti iz 
njih in v kateri obliki. Reci-
mo Mojca Pokrajculja ima 
piskrček, v katerega spre-
jema goste, torej je nekak-
šen ©a ir B&B© (spletna stran 
Airbnb), kar sem z dobesed-
nim prevodom spremenil v 
zračni penzion. Včasih sem 
sledil trenutnim preblis-
kom, recimo narodna Kje so 
tiste stezice ima zgolj velik 
zaslon pametnega telefona 
brez signala. Pesem Veliki 
črni bik Daneta Zajca je bila 
primerna za elektrifikacijo 
na telefonu, ki nam predsta-
vlja neodgovorjene klice in 
obvestila raznih aplikacij.«

Bodo bralci prepoznali, za 
katero elektronsko komuni-
kacijsko obliko gre in kate-
ro besedilo ste uporabili za 
osnovo?

»Mislim, da bodo. Veči-
na besedil je takih, da bodo 
vsi, ki so v šoli pri sloven-
ščini poslušali vsaj z enim 
ušesom, vedeli, za kaj gre. 
Zato je veliko Prešerna in 
Cankarja, otroških pesmi 

in pravljic, predvsem pa 
znanih naslovov ... Uvrs-
til pa sem tudi nekaj bese-
dil, bombončkov za tiste, ki 
slovensko literaturo pozna-
jo bolj poglobljeno. V bese-
dila sem vpletal tudi neka-
tere dokaj obskurne lite-
rarne like in različne refe-
rence na blagovne znamke, 
osebe, dogodke ¼  A tudi če 
bralec lika ne pozna, je ta v 
besedilo vključen tako, da 
vedno dodaja nekaj smešne-
ga. Pri pesmi Croquis Jane-
za Menarta sem moral nari-
sati slikico. On je v petde-
setih letih s politim konja-
kom narisal sličico na mizo 

in o tem napisal pesem, ko 
danes hočeš nekaj narisati 
in pokazati drugim, to nare-
diš kot Instagram in daš v 
komentarje. Z risbo, najde-
te jo na strani 56, sem se pre-
cej mučil.« 

Kdo jo je narisal? Taka otro-
ška je.

»Čisto sam sem jo nari-
sal.«

Lepa.
»Lepa, ampak ni risana s 

konjakom, kot je to naredil 
Menart. Sem poskusil s par 
kapljicami nekega obskur-
nega cenenega konjaka, pa 
ni bilo v redu. Potem sem 
uporabil kavni liker. Tega 
Menarta sem sicer imel v 
glavi za predelavo od same-
ga začetka. Celo življenje se 
bom spominjal, kako nam 
je pokojna učiteljica sloven-
ščine na kranjski gimnazi-
ji Soča Švigelj, poleg moje 
babice je bila najbolj kri-
va, da sem vzljubil literatu-
ro, z velikim žarom razlaga-
la to Menartovo pesem, kot 
veliko tragiko. V pesnikovih 
študentskih letih je bil kon-
jak znak prestiža. Le kadar je 
kdo od njih dobil honorar za 
kakšno objavo, so si ga lah-
ko privoščili. Pitje konjaka 

je bila torej posebna prilo-
žnost. In Croquis govori o 
tem, kako se je po mizi razlil 
kozarec konjaka in je žalost-
no gledal drago pijačo, kako 
gre v nič. Pa je Menart z njim 
narisal Croquis in z njim 
povzel melanholično tožbo 
po domu.«

Kako ste sicer izbirali pes-
mi, prozo, citate, pa reci-
mo temu literarne teme, ki 
jih boste uvrstili v knjigo? 
Ste namensko ponovno bra-
li besedila in se odločali, tri 
Prešerne, dva Cankarja? Ob 
tem pa velja dodati tudi, da 
je slovenska literarna zgodo-

vina pogosto tudi vir navdi-
ha za vaše stand-up nastope.

»Dve ali tri teme sem res 
v originalu že naredil za 
stand-up nastope, in sem jih 
lahko uporabil tudi tokrat. 
Večina besedil mi je tako ali 
tako znana in sem jih doslej 
že prebral. Mnoge tudi po 
večkrat. Priznam, od celot-
nega Jalnovega opusa, ki ga 
najdete v knjigi, sem nekaj 
prešprical, so pa v knjigi 
večinoma besedila, ki so mi 
na misel prišla že naravno 
po spominu. Seveda sem se 
tudi nekoliko oborožil s pri-
mernim čtivom, šel v knji-
žnico, si izposodil vsa štiri 
berila za gimnazije in slo-
venščino na maturi, kupil 
sem si Pregled slovenske-
ga slovstva dr. Janka Kosa, 
imam tudi Leksikon sloven-
skih knjižnih junakov, ki ga 
včasih prebiram kar tako 
¼ Nekaj tem je tako sploš-
no znanih kot Vrba, Povo-
dni mož, Hlapci, Soči, Pet-
er Klepec, Menuet za kitaro 
..., nekaj pa je takih, ne bom 
rekel obskurnih, ampak 
mogoče nekoliko nišnih 
besedil. A tudi manj znani 
naslovi dajo možnost, da iz 
njih izpelješ šalo. Zato dolo-
čena besedila niso ravno vse-
binske parodije, ampak so 

predvsem izpeljave iz nas-
lova, določenega citata ¼ 
Nekaj jih je ostalo seveda za 
sLOLvenske klasike 2.« 

Ravno to sem vas hotel vpra-
šati na koncu ¼  Imate tudi 
licenco za drugi del?

»Trenutno še ne, upam 
pa, da jo bom dobil, če bo 
veliko ljudi knjigo tudi kupi-
lo. Najprej sem nameraval 
dati v naslov številko štiri ali 
pa pet, a bi to ljudi preveč 
zbegalo. Naslov je bil najtrši 
oreh. Kar nekaj smo jih ime-
li v igri, recimo Strici so mi 
polajkali ¼ Na koncu smo se 
odločili za sLOLvenski klasi-
ki in mislim, da smo se dob-
ro določili.« 

Se zavedate, da ste izpustili 
kar nekaj zelo pomembnih 
slovenskih literatov ...

»Saj bodo prišli na vrsto.«

Ni Ivana Tavčarja. Na tem 
mestu se lahko opravičite 
bralcem iz Poljanske doline, 
kjer je veliko naših naročni-
kov ¼

»Saj je tudi Tavčar priso-
ten. S plavalno šolo Agate 
Schwarzkobler, pri Zbranih 
delih Janeza Jalna pa boste 
našli referenco na Cvetje v 
jeseni. Mogoče bom v nasle-
dnjem delu za osnovno zgo-
dbo uporabil Cvetje v jeseni, 
recimo kot oglas za hipster 
brivnico – pobrijte se, sam 
žvav ma dlako po cev glav. 
Ali pa bo to oglas za kakšen 
tečaj reanimacije, pri srčni 
kapi.«

Tavčarja posredno torej ima-
mo ¼ 

»No, tudi Bartola recimo 
ni notri ¼ pa je s svojim Ala-
mutom zadnje čase precej 
aktualen.«

Kot to velja za zimzelene 
Butalce. Oni so v Sloveniji 
tako rekoč vseprisotni ...

»Napisati nekaj na temo 
Butalcev je bila moja iskre-
na želja. Ampak kakršnoko-
li parodijo na Butalce sem 
naredil, se je bralo, kot bi 
napisal članek iz resnega 
časopisa ¼ Počutil sem se, 
kot bi pisal običajne novice, 
ki jih zdaj beremo o dogaja-
nju v naši državi. Kar se tiče 
Butalcev, bi samo rekel, pre-
berite si vsak dan tri članke 
na kateremkoli medijskem 
portalu in to je to.«

 
Nekje sem prebral, da vaša 
knjiga v žanrskem smislu 
ni humoreska, ampak neke 
vrste humorna knjiga. Kam 
bi jo vi uvrstili?

»To je en tak knjižni kolaž, 
predvsem so to parodije, ki 
deluje na več ravneh. Med-
tem, ko gre v prvi vrsti za 
parodije literarnih del, je 
obenem to tudi parodija in 
satira tega, kar se trenutno 
dogaja na internetu, od vere 

v raznorazne teorije zarot do 
nizke kulture komunikaci-
je in vseh teh fenomenov, s 
katerimi se ta čas tukaj in v 
svetu soočamo. Ni zgolj krat-
ko literarno delo, ampak celo 
družbeno kritična satira.«

Naj se še enkrat spomnim 
na Prešerna, ki smo ga prej-
šnji teden spet odpravili tja 
do začetka decembra. Nje-
govi častilci bi rekli, da ste ga 
v svojih parodijah še enkrat 
spravili pod rušo ...

»Prešeren bi rekel, pridi 
še na eno kupico. On je med 
drugim napisal tudi ©S avica 
nisi več devica, si le prasica, 
ki na široko šči.© Prepričan 
sem, da bi se ob branju moje 
knjige na široko režal.«

Preizkusiva vašo trenut-
no formo – tvitnite Krst pri 
Savici (če vemo, da tvit pre-
nese le besedila do 140 zna-
kov)?

»Torej: Ženska reče tipu, 
da bosta skupaj, če sprejme 
njeno vero. Prepozno je izve-
del, da bosta skupaj po smr-
ti. To je samo skrajšana ver-
zija, s še nekaj znaki manj.« 

Kaj sami menite o nedotak-
ljivosti narodovih velikih lite-
rarnih imen – in nasprotno o 
njihovi splošni uporabnosti. 
So veliki slovenski literati s 
svojimi deli bolj kot mamina 
marmelada, skrita na vrhu 
omare – za ob nedeljah?

»Hočete reči, da sem iko-
noklast ...«

To ravno ne, ampak nekate-
re ste si pa lepo privoščili ... 

»Mislim, da v literaturi ne 
moremo imeti svetih krav, 
ki se jih nikakor ne bi smeli 
dotakniti. To velja pri nas, pa 
ne samo pri nas, da je velika 
literatura predvsem nekaj, 
kar je trpljenje in potem za 
vse večne čase odrešujoče. 
To je tudi nekaj, kar budi 
narod. Mislim, da sta kul-
tura in umetnost lahko veli-
ko več. Ni treba biti zamor-
jen. Jasno, nekatere avtor-
je je življenje samo pahni-
lo v eno samo trpljenje in so 
tudi zato njihova dela taka, 
kot so. Zakaj se ne bi dela-
li norca, se šalili iz življen-
ja, zakaj bi morali vse jema-
ti tako prekleto zares. Meni 
se zdi, da je najboljši način, 
moj modus operandi, ta, da 
tudi samega sebe ne jem-
ljem preveč resno.« 

Človek tako lažje preživi?
»Ha, ha. Tak je predvsem 

moj pogled. To so stvari, ki 
jih nekako imamo v podza-
vesti. Vsi se spomnimo Can-
karja, kot zamorjenega tipa, 
ki smo ga morali brati v šoli. 
In mislim, da je med srednje-
šolci razmišljanje še vedno 
tako. V najstniških letih smo 
premladi za branje Cankar-
ja. Če ga bereš pri tridesetih 

»A si že prebral knjigo od Pižame? Ne, a ta tud©  knjige piše?©  No, piše? Všečka, deli, tvita, 
snapchata, esemesa, komentira, si dopisuje, brska po forumih, stika po spletu ¼ v se to 
na papir.« / Foto: Tina Dokl

»Mislim, da 
v literaturi ne 
moremo imeti 
svetih krav, ki 
se jih nikakor 
ne bi smeli 
dotakniti. Zakaj 
se ne bi delali 
norca, se šalili 
iz življenja, 
zakaj bi morali 
vse jemati tako 
prekleto zares. 
Meni se zdi, 
da je najboljši 
način, moj 
modus operandi, 
ta, da tudi 
samega sebe ne 
jemljem preveč 
resno.«
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plus, je to nekaj povsem dru-
gega, njegove drame so geni-
alne, z vso to ironijo in satiro, 
ki jo lahko v njih prepozna-
mo. Ko pa si star sedemnajst 
let, te prav malo briga, kako 
so se leta 1907 neki liberali in 
klerikalci klofali med seboj. 
To preprosto niso teme v 
dosegu dijaka, hkrati pa pot-
rebuješ življenjske izkuš-
nje za to, da prepoznaš kaj 
več v teh besedilih. Neum-
nost je, če v zgodbi nastopa-
jo otroci, da to dajemo za čti-
vo otrokom. Iz tega se že vse-
skozi delam norca. Cankar-
jev Pehar suhih hrušk ni bra-
nje za sedemletnika, ampak 
za psihiatra, ki bo pisatel-
ju natančno razložil, kakšne 
nerazčiščene odnose je imel 
z materjo.«

 
Pred dnevi so v enem izmed 
razredov na taisti gimnazi-
ji, ki ste jo obiskovali tudi vi, 
dijaki sicer uspešnega razre-
da ob polletju pri slovenšči-
ni imeli najslabše povpreč-
je, komaj nekaj preko trojke. 
Zdaj jih 'kvarite' še vi z vaši-
mi parodijami ... 

»Nasprotno. S tem bodo 
dobivali boljše ocene, ker jih 
bo zanimalo, katero bese-
dilo že za vraga sem pora-
bil kot osnovo za svojo paro-
dijo. Upam, da bodo knjigo 
znali uporabiti tudi učitelji. 
Ravno ko smo jo pripravljali, 
se mi je javil prijatelj, učitelj 
na osnovni šoli. Rekel je, da 
že dve leti uporablja mojega 
Povodnega moža pri pouku 
in si mlajši iz tega tudi lažje 
zapomnijo vsebino. Upam, 
da bodo učitelji prepozna-
li didaktično vrednost knji-
ge, čeprav se na prvi pogled 
zdijo zgodbe nespoštljive, so 
namreč samo reinterpretaci-
je tega, kar obstaja v naši kul-
turi, naši podzavesti, kamor 
smo potlačili vse te pehar-
je suhih hrušk in razne dat-
lje, ki jih je Ivan žvečil in jih 
izpljunil, ker jih ni mogel 
pogoltniti, in je zato jokal.« 

Mladi so tokrat najbrž tudi 
ciljna publika bralcev vaše 
knjige. Ampak branje sLOL-
venskih klasikov 1 vendar-
le zahteva neko predznan-
je interneta in rokovanja s 
pametnim telefonom ...

»Mislim, da je to multige-
neracijska knjiga. Tako kot 
bo mladim pomagala spoz-
navati svet slovenske litera-
ture, uh, to je pa fantastična 
misel o didaktičnem name-
nu knjige, tako bo starejšim 
občanom pomagala spozna-
vati svet interneta. Mar ni to 
super priložnost za medge-
neracijsko druženje – mami-
ca bo sinku razlagala, v čem 
je fora Cankarjevega roma-
na Na klancu, sinko pa bo 
mamici razložil, kaj je fora v 
kratici WTF. To bi lahko vpe-
ljali v projekt medgeneracij-
skega učenja Simbioza.«

Tako Prešeren kot Cankar 
bi bila dandanes najbrž pre-
cej bolj popularna in kul, 
kot v svojem času, ko še ni 
bilo interneta in družabnih 
omrežij?

»Prešern je uporabljal 
©twitter©, vseskozi je pisal 
neke listke in jih dajal lju-
dem. Kaj je to drugega kot 
tvit ali snapchat.« 

In krčma je bila družbeno 
omrežje ...

»Najbrž so bile to bralnice, 
France pa je imel svoj home-
page pri Starem Mayrju.«

Sami precej dobro obvladate 
internet in vse, kar ta ponu-
ja ... 

»Vse to so sodobni komu-
nikacijski kanali, ki ti lahko 
prav lepo služijo, če jih seve-
da znaš pravilno in po pame-
ti uporabljati. Meni se je ved-
no zdelo super širjenje aktu-
alnih šal preko družabnih 
omrežij. Vsake toliko časa 
je treba naložit tudi kakšno 
fotografijo s hrano, sicer te 
lahko po tednu dni izbrišejo 
s Facebooka, ha, ha.«

Vaše tvite včasih uporabijo 
tudi različni mediji, citirajo 
vas celo v tako resnih odda-
jah, kot so Odmevi na TVS … 
To vam zagotovo godi?

»Jaz dam šale na internet 
zato, da gredo v svet. Zdi pa 
se mi fer, da se, če me kdo 
citira, napiše tudi avtorja. 
Sicer pa je to priznanje, da 
dobro delaš, da imaš ideje, 
da si povedal kakšno pikro, 
ki se je zdela ljudem vredna 
za posredovanje naprej ... Ne 

bom lagal, da mi to ne godi. 
Znamčenje, kot se reče po 
slovensko, grajenje blagov-
ne znamke Pižama. Dejstvo 
je, da če ne bi bilo interne-
ta, tudi te knjige ne bi bilo.«

Brez vašega izjemnega smis-
la za humor tudi ne. Ta se že 
več kot desetletje odraža tudi 
v vaših stand-up nastopih … 

»Moje prijateljstvo z nasto-
panjem se je začelo že v sre-
dnješolskih letih, ko sem se 
kalil skozi gledališče, najprej 
v gimnazijskih predstavah, 
kasneje v skupini Gledališča 
čez cesto, pa v BB teatru in še 
kje. Bil sem aktiven v impro-
ligi kot improvizator pa tudi 
kot moderator in v tej vlo-
gi sem začel ustvarjati last-
ne šale. Od tam do stand-upa 
pa ni bilo več daleč. Moj prvi 
nastop je bil leta 2004 v KUD 
France Prešeren ob vstopu 
Slovenije v EU. Leta 2007 
smo v Ljubljani oblikovali 
ekipo Komikaze in kar pre-
cej nastopali po Sloveniji, bil 
sem tudi eden pobudnikov 
festivala stand-upa Panč, na 
katerem še vedno skoraj vsa-
ko leto nastopam.«

Dve leti že živi vaš last-
ni stand-up z naslovom 50 
odtenkov njive, katerega 
osnova temelji na sloven-
skih narečjih ... Menda ste 
doslej imeli že več kot šest-
deset ponovitev?

»Upam, da mi bo to jesen 
uspelo pripraviti nekaj nove-
ga. Sicer pa nastopi sproti 
organsko rasejo – stvari, ki 
niso več aktualne, odpadajo. 
Zdaj se na primer nima več 
pomena šaliti s Hildo Tov-
šak – saj veste, kako pravijo 
Angleži, ne gre bičati mrtve-
ga konja. Seveda pa v nastop 
vsakič dodam tudi kaj nove-
ga, aktualnega.«

Vidite v sLOLvenskih klasi-
kih 1 tudi 'prevod' na gleda-
liški oder?

»Ne.«

Kako ne? Vrnite se vendar 
v svoj gimnazijska leta, ko 
ste taka in podobna besedila 
uprizarjali na odru ...

»Mladi so danes tako aktiv-
ni in genialni, da lahko nare-
dijo sami svojo predstavo. Ko 

jo naredijo, pa jo ravnatelj 
prepove, kot se je to zgodilo 
pred nedavnim na Prvi gim-
naziji v Mariboru. Da je pre-
več provokativna. Kakšna pa 
naj bo? Umetnost je tista, ki 
mora zdramiti družbo. Tudi 
najboljša literatura je tis-
ta, ki te pretrese in te prisi-
li, da spremeniš svoj morebi-
ti napačen pogled na svet, da 
preizprašaš svoj sistem vred-
not in mišljenja ter potem na 
tem gradiš naprej. Ko ta tre-
nutek gledam na svet, v kate-
rem živimo, ugotavljam, da 
je zelo pomembna stvar, ki 
nam ljudem manjka, empa-
tija do drugega. Ljudje se ne 
znamo več postaviti v kožo 
drugega človeka in ga pos-
kušati razumeti. Ljudje so 
zaverovani sami vase, njihov 
ego je preveč napihnjen. Boli 
me, ko vidim, kako se danes 
družba odziva na probleme, 
za katere mislimo, da jih tu 
nikoli ni bilo.«

Gorenjska tu v Šentožboltu, 
kjer živite, ni več, čeprav ste 
v vasi vsaj trije Gorenci, je 
pa bila od nekdaj tu na Tro-
janah meja med Kranjsko in 
Štajersko, mar ne?

»Tu smo še na Kranjskem, 
malo naprej je že Štajerska. 
Sicer pa je naša dolina doli-
na rokovnjačev. Iz rokov-
njaške vasi Besnice sem se 
pred petimi leti očitno pre-
selil v rokovnjaško dolino. V 
tej hiši, v kateri smo, je bila 
v času Ilirskih provinc gos-
tilna. V njej je včasih kak-
šen Francoz tudi izginil. Ko 
sem malo brskal po digitalni 
knjižnici, sem našel ponati-
snjeno sodbo upornikom 
iz šentožboltske fare, ko so 
bili obsojeni gostilničar, nek 
kmet in celo mežnar.“

Ko ste pred dnevi na Facebo-
oku objavili še 'toplo' naslo-
vnico knjige, koliko všečkov 
ste zbrali?

»Vsi, ki so všečkali knjigo 
na mojem profilu, knjige še 
niso brali, pričakujejo pa, da 
bo dobra, če je že moja. Če 
jo bodo vsi prebrali in morda 
celo kupili, bo to uspešnica.«

In boste morda nekoč pos-
tali slovenski literarni 
kanon ...

»Da kot avtor obstaneš in 
morda celo prideš v sloven-
ski literarni kanon, te mora 
požegnati kakšen akade-
mik. Ni dovolj, da te izda 
ugleden založnik, kot je na 
primer Cankarjeva založ-
ba. Če vas vprašam po prvi 
v slovenščini izdani pesniški 
zbirki s posvetno vsebino ...«

Vam odgovarjam, da gre naj-
brž za zbirko pesmi Valenti-
na Vodnika ...

»To nas učijo v šoli, v res-
nici pa je, več kot pet let pred 
njim, zbirko pesmi izdal 
orglar v kranjski župni cer-
kvi in učitelj Pavel Knobl, po 
rodu sicer iz vasi Orehek pri 
Postojni.«

Aha, to je ta mož, ki ga ima-
te v knjigi s pesmijo z naslo-
vom Od prdca?

»Na pravega mislite. Bral-
ci ga naj le poguglajo. Leta 
1801 je izdal zbirko Štiri pare 
kratkočasnih Novih pesmi. 
Najbolj znani sta Od pod-
zemelskih jabuk in Od prd-
ca. Pri eni svojih pesmi celo 
pove, da je med ljudmi pri-
ljubljena in si jo radi pove-
jo. Ampak Valentin Vodnik, 
imam poskenirano kopijo 
njegovega zapisa, ki je shra-
njen v digitalni knjižnici, je 
v svoj izvod Knoblove zbirke 
zapisal: © Bukve iz Kranja pol-
ne drekajna / Nikdaj nezdeli 
ga, Pusti mu celiga.©  Očitno 
je avtorju hotel povedati, da 
so njegove pesmi zanič. Od 
kritike si Knobl nikoli ni opo-
mogel in ni več pisal pesmi. 
Zamolčan je tudi v Kosovem 
Pregledu slovenskega slovs-
tva. Njegovo zbirko so pona-
tisnili lani v rojstnem kraju 
Orehek. Prvi posvetni verzi, 
izdani v slovenščini, so torej 
Knoblovi: © Napnimo fagot, 
prdimo povsod, Tiberju na 
čast, k©  je dal to oblast!© «

Je vašo knjigo že bral kdo od 
tistih nekaj še živih avtorjev 
besedil, ki ste jih parodirali?

»Ne, za zdaj še ne, me pa 
zanima, kako bodo reagira-
li. Za vsak slučaj sem se v 
uvodu zavaroval, da je vsa-
ka podobnost z resničnimi 
osebami, ki nosijo v knjigi 
omenjena imena, zgolj nak-
ljučna.«

»Ko ta trenutek 
gledam na 

svet, v katerem 
živimo, 

ugotavljam, 
da je zelo 

pomembna 
stvar, ki nam 

ljudem manjka, 
empatija do 

drugega. Ljudje 
se ne znamo več 
postaviti v kožo 
drugega človeka 
in ga poskušati 
razumeti. Boli 
me, ko vidim, 
kako se danes 

družba odziva 
na probleme, za 
katere mislimo, 
da jih tu nikoli 

ni bilo.«
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Miha Naglič

Povoda za ta pogovor sta 
dva, osebni in javni: osebni 
je ta, da ste 19. januarja 2016 
dopolnili tričetrt stoletja pre-
bivanja na tem svetu; jav-
ni pa ta, da je prav pred Pre-
šernovim dnem izšla vaša 
najbolj imenitna in mogoč-
na knjiga doslej. Prosim, da 
nam jo predstavite.

»To je obsežna knjiga Si 
dekle ali si žena. V njej sem 
zbrala vsa tista svoja dela, 
kjer je v prvem planu junaki-
nja, ženska. Knjiga je boga-
to barvno ilustrirana, kar za 
prozo ni običaj. Poleg tega 
pa sem uvrstila vanjo tudi 
več kot 18 ur dolg zvočni 
osebni zapis iz te knjige, ki 
je priložen v knjigo. V njej so 
tudi obsežne študije in kri-
tični zapisi o mojem delu, 
napisali so jih pomembni 
slovenski strokovnjaki (dr. 
Marko Juvan, Matej Boga-
taj, dr. Barbara Pregelj, Igor 
Bratož).«

Dovolite nam, da najprej 
potešimo svojo radovednost 
o vaših mladih letih. Roje-
ni ste v Črni gori (Herceg 
Novi). Kako to?

»Moji starši Gorenjci so 
svoje življenje začenjali v 
Črni gori; oče je bil krojaški 
mojster in je v Boki Kotorski 
šival obleke jugoslovanskim 
pilotom in pomorskim oficir-
jem. Vendar je druga svetov-
na vojna starša presenetila in 
sta z otrokoma, komaj šestte-
denskima dvojčkoma, beža-
la nazaj v Slovenijo, ko se je 
vojna začenjala. In tako sem 
svojo mladost med vojno pre-
živela na Ježici pri Ljubljani, 
potem v Domžalah, od devet-
ega leta dalje do danes pa v 
Depali vasi, kjer je moj oče 
kupil propadlo kmetijo in tam 
potem imel krojaško delavni-
co, mama pa pletilsko, bila je 
pletilska mojstrica.«

Kakšna so bila vaša šolska 
leta, v katere šole ste hodili?

»V osnovno šolo in nižjo 
gimnazijo sem v Domžalah 
osem let hodila v isti razred 
skupaj s svojim bratoma; v 

Srednjo tehniško tekstilno 
šolo sem šla v Kranj, kjer sem 
štiri leta živela v internatu na 
Zlatem polju; Fakulteto za 
naravoslovje in tehnologi-
jo, tekstilni oddelek, pa sem, 
živeča v Študentskem nase-
lju, obiskovala v Ljubljani. 
Rada sem imela stroko, ki 
sta mi jo kazala že poklica 
mojih staršev, po drugi stra-
ni pa sem poleg strokovnih 
predmetov, matematike in 
drugih zelo rada imela slo-
venščino. Imela sem srečo, 
da so me v letih šolanja uči-
li izredno dobri profesorji, ki 
so še imeli klasično izobraz-
bo in so ljubili svoje delo, ob 
tem pa bili strogi in pošteni. 
Veliko sem se v času šolan-
ja smejala, bila sem med 
najbolj živimi in nagajivi-
mi učenci in dijaki ter štu-
denti. Veliko sem preplesala 
in sem mislila, da bom tako 
veselo preplesala vse svoje 
življenje.«

Po šoli pride zaposlitev. 
Takrat ta ni bila problem. 
Vrsto let ste delali v tekstilnih 
tovarnah. Kakšno je bilo vaše 
delo, kako se ga spominjate?

»Ko sem po srednji šoli 
prišla v tovarno, sem bila 
naenkrat postavljena v resni 

svet, ki ga nisem poznala. V 
začetku sem bila malo izgu-
bljena v tem svetu resnosti 
in odgovornosti in sem zato 
začela s pisanjem. Svoje prve 
sestavke sem začela pošiljati 
v Mlada pota, takratno revijo 
za mlade literate, in že takoj 
doživela uspeh – prvo nagra-
do za prozo v Mladih potih, 
kjer je prozo urejal pisatelj 
Ivan Potrč. In hitro, že čez 
dve leti, sem imela pod nje-
govim uredništvom pri Mla-
dinski knjigi svojo prvo knji-
go Otročki, življenje teče dal-
je, za katero sem prejela Lev-
stikovo nagrado.«

No, sva že v literaturi. A osta-
niva še malo v tovarni. Je bilo 
res nujno, da je morala sko-
raj vsa naša tekstilna indus-
trija propasti?

»To je ena od najbolj žalo-
stnih stvari našega pokli-
ca. Tako ambiciozno smo 
začenjali, dobri strokovnja-
ki smo bili, od predilstva, 
tkalstva, pletilstva, kemijske 
tehnologije. Zdaj, ko se sre-
čujemo na vsakoletnih dru-
ženjih, pa ugotavljamo, da 
pravzaprav nič nismo mogli 
dati generacijam, ki so prišle 
za nami, saj je vse propadlo. 
Naša volnarska industrija, 

pa svilarska, bombažna in 
druge, pa ne samo v Slove-
niji. Imeli smo kontakte po 
celi Jugoslaviji, študentje, 
ki so študirali v Sloveniji, 
so bili iz vseh republik. Mi 
smo še čutili bratstvo in si 
pomagali, kadar je kdo kaj 
rabil ali potreboval strokov-
no pomoč.«

Večino svoje delovne dobe 
ste bili obrtnica. Če prav 
vem, ste vodili kemično čis-
tilnico in domačo pražarno 
kave ¼

»Pravzaprav si nisem 
želela biti obrtnica. To si 
je želel moj mož, a ker sva 
imela številno družino in mi 
obrtniki nismo mogli dobiti 
vrtca za svoje otroke, pred-
nost so imeli otroci delavcev 
in uslužbencev, sem ostala 
doma, se ukvarjala z otro-
ki, vodila po pet računovod-
stev, likala v delavnici, zida-
la hišo, ki sva jo gradila dol-
ga leta, da smo imeli lastno 
streho nad glavo, pa potem 
delala tudi z organizacijo 
pražarne, ko se je moj mož 
odločil, da bi odprli še pra-
žarno kave. In tako so mine-
vala leta. Nekje v notranjos-
ti pa sem si vsa ta leta želela, 
da bi mogla pisati. Drobno 

knjižico Popki sem na pri-
mer pisala celih devet let, saj 
mi za literarno delo ni osta-
jalo časa in tako sem šele 
ko so otroci odrasli in sem 
mogla iti v Švico, kamor 
so vabili švicarski pisatelji, 
tam v mesecu dni kar nekaj 
let zapored napisala vsakič 
novo knjigo. Dokler me ni 
zgrabilo sodišče in me leta 
in leta mučilo in utrujalo.«

Kakšen odnos ima oblast do 
obrtnikov? Je še tako mače-
hovski kot nekoč?

»Še bolj ubogi smo, kot 
smo bili nekoč. Zdaj še 
dela nimamo več. Prežive-
ti ob obrti, ki jo moraš dela-
ti z rokami, je bilo vedno tež-
ko. Malega človeka, posebno 
obrtnika, se je obravnavalo 
vedno nekako vzvišeno, na 
obrtnika se je gledalo kot na 
tistega, ki ves čas goljufa. Mi 
pa smo sami morali poskr-
beti za osnovna sredstva pa 
kupiti ali najeti prostore za 
delavnico in denar za plače 
delavcev in njihove prispev-
ke, za material in popravila 
svojih strojev. Ni bilo mogo-
če prihraniti nič za stara leta, 
ubogi smo in naše pokojnine 
so mizerne. Sicer pa je iz leta 
v leto manj obrtnikov, konec 
lanskega leta jih je veliko 
končalo ali pa bodo konča-
li v kratkem, ker ne zmorejo 
več. Prijatelji so mi pripove-
dovali, da je mnogo obrtni-
kov na zadnji dan lanskega 
leta prišlo v Obrtno zbornico 
Slovenije povedat, da konču-
jejo z obrtjo, ker ne zmorejo 
več vseh pritiskov in obvez-
nosti. Oblast ni nikoli spre-
videla, da smo pomemben 
člen družbe in bi nas morala 
zaradi naših sposobnosti in 
pridnosti spoštovati, nas je 
pa samo izčrpavala in nam 
na različne načine grozila.«

Zdaj pa ključno vprašanje: 
kako ste lahko ob vsem nave-
denem delu, ki po svoji nara-
vi ni intelektualno, postali še 
pisateljica – in to ena najbo-
ljših?

»Leta in leta sem sanjala, 
da bom nekoč lahko pisate-
ljica, ki bom v miru lahko 

Za Svetlano Makarovič pravijo, da je prva dama slovenske poezije. Breda Smolnikar pa je prva dama boja za 
pisateljske pravice in za svobodo književnega ustvarjanja. Januarja je dopolnila 75 let, pred praznikom je izšla 
njena nova knjiga …

Slovenska pisateljica  
z gorenjskega vzhoda
Breda Smolnikar, slovenska pisateljica, gorenjska rojakinja iz Depale vasi

Breda Smolnikar in prevajalec Erwin Köstler (prevedel knjigo Ko se tam gori olistajo breze, 
Wenn die Birken Blätter treiben) – na literarnem večeru v Gradcu 5. 2. 2016. 

»V času šolanja 
sem se veliko 
smejala, bila 

sem med 
najbolj živimi 
in nagajivimi 

učenci in dijaki 
ter študenti. 

Veliko sem 
preplesala in 
sem mislila,  
da bom tako 

veselo preplesala 
vse svoje 

življenje ¼ «
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»Bilo je težko, a 
zdaj s ponosom 

povem, da se 
lahko vsak 

slovenski pa 
tudi evropski 
umetnik, ne 

samo pisatelj, 
sklicuje na 

moj dobljeni 
boj za svobodo 

umetniške 
besede.«

ustvarjala. A nikoli nisem 
mogla, treba je bilo živeti 
tako, da sem pomagala dru-
žini, da je preživela. A v času, 
ko sem delala, sem zorela 
in nekaj sem potem kasne-
je mogla tudi dati na papir. 
Veliko pa je ostalo neizgovor-
jenega, nenapisanega, samo 
nasanjanega. Po očetu sem 
imela dar za humorno viden-
je življenja, a se je to v resno-
sti vsega, kar sem morala pre-
življati, izgubilo.«

Kot pisateljica ste se zaplet-
li v dolgotrajen sodni spor. 
Spomnimo: tožile so vas 
rojakinje, češ da ste v roma-
nu Ko se tam gori olistajo 
breze (1998) žaljivo pisa-
li o njihovih pokojnih star-
ših. Najprej ste bili obsojeni, 
na koncu ste zmagali. Kak-
šen je za vas nauk iz te hude 
zgodbe?

»Že prej, v času knjig o 
Stobu, so me preganjali. 
Moje videnje življenja je bilo 
drugačno, kot se je smelo o 
njem govoriti, kaj šele pisati. 
Kot obrtnico se me je seveda 
moglo kaznovati, kadar si si 
to poželel. Mi obrtniki smo 
imeli zelo malo pravic. Že če 
si imel tepih v delavnici pos-
trani, se te je lahko kaznova-
lo, saj bi se kdo lahko spota-
knil obenj. Meni so inšpek-
torji v moji odsotnosti v loka-
lu trgali ovitke mojih knjig, 
ki sem jih imela skromno 
razstavljene v svoji delavnici 
in prepovedovali razstavlja-
nje mojih samozaložniških 
knjig ¼ Saj to se pravzaprav 

že ve, da nisem dovolila šari-
ti in tacati po mojem literar-
nem svetu. Šla sem na obči-
no obiskat korajžna inšpek-
torja, pa so mi rekli, da ju 
v stavbi ni. Postavila sem 
se pred vrata občine in ju 
čakala. Čakala sem toliko 
časa, da so vsi z občine odšli 
domov, kaki dve uri za zad-
njim sta jo poklapano pri-
krevsala iz stavbe tudi tis-
ta dva inšpektorja, da smo 
si lahko pogledali v oči. Šla 
sem tudi do svojega kul-
turnega ministra dr. Mat-
jaža Kmecla in mu velela, 
naj napiše, da lahko razsta-
vljam svoje knjige, kjer jaz 
hočem. Zelo težko mi je to 
napisal, saj je rekel, da sem 
© jaz njih, oni mi pa zdaj vra-
čajo©. A sem vztrajala in mi je 
napisal potrdilo. Moje knji-
ge o Stobu so bile za oblast 
zelo moteče, pa me je teda-
nji sistem kot obrtnico kaz-
noval s pogojnim trimeseč-
nim zaporom za dobo dveh 
let, ker nisem vzela v služ-
bo nastavljene mi delavke, 
sorodnice nekega policaja; 
ta se je hotela še malo ©v adi-
ti©, a sem ji povedala, da ni za 
naše delo, čeprav smo dela-
vko v čistilnici potrebovali. 
Dovolila sem ji, da je ostajala 
še kako uro nekaj dni v dela-
vnici, medtem ko je bila ta 
zaprta, in potem sem mora-
la na zagovor na sodišče, češ 
da delavci pri nas delajo na 
črno ¼ Potem pa je prišla 
še ona osemletna tožba za 
knjigo Ko se tam gori olista-
jo breze, ki jo je šele sloven-
sko Ustavno sodišče ustavi-
lo, potem čez sedem let pa 

še Evropsko sodišče za člo-
vekove pravice. A o tem se 
je že dosti pisalo v preteklih 
letih. Kakor je bilo težko, pa 
lahko s ponosom povem, da 
se danes lahko vsak sloven-
ski pa tudi evropski umet-
nik, ne samo pisatelj, sklicu-
je na moj dobljeni boj za svo-
bodo umetniške besede.«

Res je, vaša sodna zmaga je 
za vso pisateljsko srenjo izre-
dno pomembna: pomeni 
namreč, da je avtorska svobo-
da v umetnosti pomembnej-
ša od varovanja zasebnosti. 
Dve najvišji sodišči, Ustavno 
sodišče RS in ESČP, sta raz-
sodili v prid prve …

»Draga je bila ta zmaga. V 
času svojega zenita sem se 
morala ukvarjati z bojem, ki 
ni bil enakopraven. A dar, ki 
sem ga imela, je v tej neena-
ki borbi usahnil.«

Je res, da ste eno svojih knjig 
(Zlate depuške pripovedke) 
javno zažgali. Zakaj?

»Kot sem rekla, moj boj je 
bil težak. Morala sem odgo-
voriti na način, ki je govoril, 
da se ne bom predala.«

Kaj pokaže primerjava med 
vašim požigom lastne knji-
ge in nedavnim zažigom 
knjige o Kučanu, pred nje-
govo hišo v Murglah, decem-
bra 2015?

»O tem sem že javno spre-
govorila, ko so me vpraša-
li. Nikakršne primerjave ni. 
Neki možaki, ki še požiga-
ti niso znali, so se prikazali 
pred hišo, kjer niso imeli kaj 
iskati. Požig ni afnarija, to je 

težko dejanje. Pa Kučan gor 
ali dol. Tudi je nepomem-
bno, ali je bil tedaj, ko so 
možaki pred njegovo hišo 
zganjali oni cirkus, v hiši ali 
ne. Na tak način se ne bori, 
na tak način se ne pripove-
duje, s čim na Slovenskem 
nismo zadovoljni, kaj nas 
boli. Pokončnosti je manj-
kalo tem možakom, tem 
bifejskim požigalcem. Požig 
knjig je namreč najstrašnej-
ša stvar, tega bi se morali lju-
dje zavedati. Takim požigal-
cem moram glasno poveda-
ti, da nisem ponosna, ker 
sem zažigala, čeprav sem 
zažigala svojo lastnino, h 
kateri ni moja dežela dala 
niti vinarja.«

Zakaj ste večino svojih knjig 
izdali v samozaložbi? To se 
zdi precej obrtniško …

»Samo tako sem bila lah-
ko popolnoma svobodna. 
Bogve koliko je v moji deželi 
nadarjenih ljudi, ki nikoli ne 
bodo prišli do svoje knjige. 
Pravzaprav nikoli ne vem, 
kako zmorem sama zalaga-
ti knjige, kako da zmorem 
vse poplačati, čeprav vsakič 
ob izidu ne vem, kako bom 
to zmogla. Za tole svojo zad-
njo knjigo Si dekle ali si žena 
sem se pri administraciji 
svojega domžalskega župa-
na Tonija Dragarja najavila, 
ali smem priti na razgovor, 
ali bi mi morda zdaj v moji 
starosti v moji domači obči-
ni ta lahko kaj primaknila k 
samozaložbi, pa me ni pokli-
cal. Ko sem čez mesec in pol 
ponovno klicala, mi je admi-
nistratorka rekla, da je dejal, 

da ©ne zdaj©. Pisala sem tudi 
svoji trenutni ministrici za 
kulturo Julijani Bizjak Mla-
kar. Odgovor čakam. Kot 
obrtniku tudi slovenskemu 
umetniku danes ni možno 
živeti brez ponižanj vseh 
sort v tem svetu najgroznej-
šega kapitalizma, grabežlji-
vosti in primitivne brezbri-
žnosti.«

Živite v Depali vasi, na 
gorenjskem vzhodu, sicer 
pa je to območje naveza-
no predvsem na Ljubljano. 
Se imate na vašem koncu 
domorodci še za Gorenjce?

»Mi smo Gorenjci, čisto-
krvni. Kot vi tam nekoliko 
više gori. Tudi naša govori-
ca je prekleto gorenjska, se 
vam ne zdi? Delavni, samo-
svoji in pokončni smo, kot 
vi. Z Ljubljano nič nima-
mo (če še lahko po resnici 
povem).«

Kakšen kraj je Depala vas? V 
zgodovino se bo vpisala prav 
zaradi vas in zaradi proslu-
lega incidenta v letu 1994, 
zaradi katerega je bil nato 
odstavljen minister Janez 
Janša …

»Depala vas je čisto maj-
hna vasica, celo brez trgo-
vine in cerkve. Leži ob ces-
ti, ki pelje iz Ljubljane proti 
Celju. Zamejena je z Men-
geškim poljem in kamni-
škimi planinami v ozadju. 
V vasi, ki je bila v moji mla-
dosti čisto kmečka, imamo 
dva bifejčka, dve pekarni 
peciva, eno čistilnico, eno 
pražarno, kovinarstvo, pop-
ravilo motornih koles in še 

Pisateljica je pred protestnim požigom svoje knjige 
nagovorila zbrane Depovce, gasilce in novinarje, Depala 
vas, 30. aprila 2000. / Foto: osebna zbirka Brede Smolnikar

Pisateljica zažge grmado svojih knjig, Depala vas, 30. aprila 
2000. / Foto: osebna zbirka Brede Smolnikar

Knjige so že zgorele, samo breza še pade … Depala vas, 30. 
aprila 2000. / Foto: osebna zbirka Brede Smolnikar 

Breda Smolnikar kot 
16-letna dijakinja prvega 
letnika Srednje tehniške 
tekstilne šole v Kranju, 1957. 

Breda Smolnikar, ko je 
imela 19 let in napisala 
svojo prvo knjigo (Otročki, 
življenje teče dalje) 
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»Mi smo 
Gorenjci, 
čistokrvni.  
Kot vi tam 
nekoliko više 
gori. Tudi 
naša govorica 
je prekleto 
gorenjska, se 
vam ne zdi? 
Delavni, 
samosvoji 
in pokončni 
smo, kot vi. Z 
Ljubljano nič 
nimamo (če še 
lahko po resnici 
povem).«

kaj, pa samo še dva kmeta, 
drugi smo ali obrtniki ali 
delavci.«

Vaše kraje kot pisateljska 
figura obvladuje Janko Ker-
snik. Od zdaj in tu živečih 
avtorjev pa ste najbolj opa-
zni prav vi. Vas je tudi ljub-
ljanska pisateljska srenja že 
priznala?

»O kaki srenji nič ne vem. 
V Ljubljani živi veliko pis-
cev, ki so prišli od vsepov-
sod, kdo bi bil od njih ljub-
ljanska srenja, ne vem. Jaz 
živim v Depali vasi in se ©s  
srenjami©, če sploh obstaja-
jo, ne družim.«

Dobili ste več nagrad, Pre-
šernove pa še ne …

»Z nagradami je tako: ali 
je nikoli ne dobiš ali jo dobiš, 
ko komaj priracaš z bergla-
mi na oder, pa te potem čez 
mesec, dva odnese v ©hu d-
le©. Ali pa nagrade dobiva-
jo posebej ©za služni© ljudje v 
kulturi in že čez mesec, dva 
ne veš, kdo je nagrado sploh 
dobil.«

Katero od svojih del najbolj 
cenite?

»Jaz o tem težko kaj rečem. 
Včasih se mi zazdi, da nisem 
nič naredila. Oziroma mno-
go premalo glede na sanje, 
ki se mi niso izpolnile.«

Kako doživljate današnji 
svet? To, da mnogi ljudje 
živijo vse težje, pa begun-
ce in vse druge hude reči na 
tem svetu?

»Poskušam živeti svo-
je malo življenje, kot so ga 
živeli moji starši. Delam in 
se veselim tistega, kar sem 
naredila. Pa naj bo moje 

delo še tako majhno, jaz se 
ga vedno veselim. Veselim, 
ko zlikam hlače, ko © zde-
taširam©  zahteven trdoživ 
madež na oblačilu, za kate-
rega se zdi, da ga ni mogo-
če očistiti, ko na lestvi obe-
šam očiščene lamelne zave-
se, ko pometem delavni-
co. In če ne pišem več, je 
morda tako že moralo biti. 
Za mano bodo prišli dru-
gi, nadarjeni, pokončni, in 
ti bodo nadaljevali tam, kjer 
sem jaz končala. In morda 
bo moj boj komu pomagal, 
da mu ne bo tako težko, kot 

je bilo meni. Saj nekaj sem 
pa morda le naredila. Vsaj 
upognila se nisem.«

In za konec: kaj je v življenju 
lepega, kaj je najlepše?

»Danes me je klical izred-
no nadarjen filmski režiser, 
moj mladi kolega, s katerim 
sva sanjala, da bova nare-
dila film po eni od mojih 
zgodb, po tej obsojeni Ko se 
tam gori olistajo breze, a mu 
ni dano, da bi v tem sloven-
skem okolju ustvarjal. Rekel 
mi je, da te dni (pogovarjala 
sva se konec januarja 2016, 
op. M. N.) vstaja zelo zgo-
daj, da hodi gledat, kako se v 
sončnih zimskih jutrih roje-
va dan. To vsako jutro gle-
dam tudi jaz. Pred dvema 
dnevoma sem na večer pri 
likanju v čistilnici pogleda-
la skozi okno in zagledala, 
kako se rdeči nebo na zaho-
du proti Trzinu. Kar v krat-
kih rokavih sem skočila ven, 
da sem izza ovinka za hišo 
v daljavi za mengeškim pol-
jem še mogla zagledati Kam-
niške planine v vsej njiho-
vi mogočni večerni lepoti. 
Pozabila sem, da sem v tem 
januarskem mrazu samo v 
kratkih rokavih, saj sem se 
bala, da mi bo sonce zašlo, 
ne da bi videla moje plani-
ne medleti v oni mili zaha-
jajoči svetlobi. – To, vidite, 
je tisto, o čemer me sprašu-
jete. Trenutek, dva v kakem 
od mojih dni morem dožive-
ti vso lepoto tega sveta.«

Spoštovana pisateljica in 
gorenjska rojakinja, želim 
vam, da bi bili zdravi in bi 
vam bilo na večer vašega delo-
vnega življenja dano užiti še 
veliko takih trenutkov!

Pripovedka o Dursumi (odlomek)
Dursuma je drobec rumene kovine nesla v šolo, ga z 
zlatotopko v šolskem malem digestorijčku z natak-
njenimi očetovimi očali, z rokavicami in zaveza-
no cunjo čez obraz, z vključenim ventilatorjem in s 
segrevanjem reaktantov po koncu pouka skrivaj kar 
sama še ne štirinajstletna raztopila, bilo je dva dni 
pred očetovo smrtjo, zlate so, vse opekice so zlate, 
si je govorila, morajo biti zlate, pa saj so, preizkusila 
sem, raztopilo se je, vse se je raztopilo, zdaj je v tistem 
podzemlju s sekiro odprla še preostale zaboje, ki se 
jih prej ni dotaknila, v vseh je bilo zlato, zlato, zlato, 
zlati, težki ingoti in lažje kilske zlate opekice, Weight 
400 oz, Fineness 995, Dimensions mm 255x80x37, 
Quality Cast, Year Issued 1900, Weight 1000 g, Fine-
ness 999.9, Dimensions mm 118.5x53x8, Year Issu-
ed 1905, zdaj smo preskrbljeni za celo življenje, si je 
govorila in zamahnila po zdruzastem, opijanjenem 
moškem, zdaj to ni bilo težko, imamo, mi imamo 
dovolj do konca življenja, si je govorila, ko bomo rabi-
li, bom prišla in vzela, si je rekla, kako je hropel na 
stopnicah in z razbrazdanimi rokami segal po njej, 
ona pa je kar zamahnila, spet in spet, mama Hedi-
ja je okamenela, ni je mogla ustaviti, še zame, zama-
hni še zame, je prosila v mislih, da bi ne vstal, da bi 
nikoli več ne vstal, sve što je na nebesima i na zem-
lji hvali slavu Božiju, on jedini može sve, tevhidur - 
rububijjeti, vendar tega, da je Dur-suma ubila očeta, 
ljubimec ni vedel, tega ni bilo v Dursuminem dos-
jeju, največja je, res je največja, reče sam zase, kako 
jih je vodila za nos, že na sa-mem začetku, ko so ji 
na mercedes priključili murnčka in ji je sledil v var-
ni razdalji v na videz starem, za največje hitrosti pri-
rejenem BMW-ju z nataknjeno nemško registracijo, 
Tehnounion na Celovški je opravljal posebne pregle-
de na njem, s kosmato masko bradatega primitivne-
ga šoferja, z nalepljenim ljubavnim tepihom, kot so 
Prešernovci imenovali umetne kosmate prsi, rdeče 
zlata, osemkaratna debela verižica mu je obrobljala 
zakosmaten vrat, ves dan je vozil za njo z rdečerjavo 
lasuljo s čopkom, pustil ji je dva, tri kilometre pred-
nosti, saj jo je lovil z malim, na njeno podnožje prile-
pljenim murnčkom, hitela je, voziti je moral tudi 200 
km na uro in več, strah ga je bilo, da ga ne bi usta-
vila nemška policija, delala je krog okrog Münchna, 
ves dan je vozila po istih poteh, dvakrat, trikrat, šti-
rikrat, sedemkrat, tega ni razumel, ves dan si je na 
kasetniku vrtela L’ancêtre de la téléconférence, vča-
sih tiho, a odločno v duetu s kaseto ponovila del tek-
sta, ki ga je vrtela, da se je ljubimcu od enoličnosti 
že kar meglilo v glavi, potem pa naenkrat proti veče-
ru, ko je bil že ves izmučen od žeje in lakote in utru-
dljive vožnje, ugasnila kaseto z mučnim, napornim 
francoskim tekstom in mirno rekla, zdaj bo dovolj, 
kar s kladivom ga bom, zadržal je dih, ali ima koga v 
avtu, s kom govori, kdaj ga je bila naložila, zakaj nis-
ta ves čas nič spregovorila, koga bo s kladivom, nekaj 
časa je bilo vse tiho, potem pa je zaslišal kratek škrt 
v zvočniku in vsega je bilo konec, čez dva dni so spo-
ročili iz tehnične službe, da je bil murnček poškodo-
van z nečim trdim, škrtali so od jeze, dobili jo bomo, 
so si govorili, nas že ne bo, nevidni so ponoči odtrga-
li tudi pokvarjenega murnčka z njenega avtomobi-
la, pa je na Prešernovo brez točno določenega naslo-
vnika v kuverti prišla fotografija s tremi strokovnja-
ki za murnčke, kako se sklanjajo nad svetleči se mer-
cedes, dva para nog sta gledala izpod avta, fotografi-
jo so nosili od prostora do prostora, niso vedeli, komu 
je namenjena, ko pa je prišla v prave roke, so ostali 
brez besed ¼

(Odlomek je iz knjige Si dekle ali si žena, ki je izšla januarja 
2016, ob 75-letnici avtorice.

Naslovnica bibliofilske knjige Si dekle ali si žena, ilustrirala 
Laura Ličer. Knjiga je izšla ob 75-letnici avtorice, januarja 
2016.

Pisateljica reže torto ob sklepu dolgoletnega sodnega 
procesa, v katerem je na koncu zmagala, 2007. 
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Miha Naglič

Z
ačelo se je leta 
1878, ko je v Kra-
nju rojeni dr. 
Janez Bleiwe-
is, tedanji naro-

dni prvak, dopolnil 70 let. 
»Navdušenje, ki je zavladalo 
v Ljubljani vsled proslave dr. 
Janez Bleiweisove 70-letni-
ce, porabil je inženir Franjo 
Tomšič, da je sprožil misel 
ustanovitve ©Na rodnega 
doma©. Dr. Bleiweis je ustre-
gel Tomšičevi želji in sklical 
ljubljanske rodoljube v pro-
store ©M atice Slovenske© na 
Bregu – sedanjo dr. Tavčar-
jevo hišo – v posvetovanje. 
Ondi se je bilo po daljšem 
pretresanju sklenilo sezida-
ti ©Na rodni dom© ob troških 
100.000 goldinarjev; denar 
pa pridobiti na ta način, da se 
100 rodoljubov zaveže upla-
čati deleže po 1000 goldi-
narjev. Takoj prvi večer vpi-
salo se je 24.000 goldinarjev 
in s tem je bila nekako zak-
ljučena svota prispevkov, ki 
so se imeli pričakovati iz Lju-
bljane. Inženir Tomšič in 
jaz sva prevzela nalogo, pre-
potovati Slovenijo zunaj Lju-
bljane ter pridobivati delež-
nikov. Koj drugi dan sem se 
podal poln najboljših nad na 
pot in sicer najprej na Šta-
jarsko. Obiskal sem več zna-
nih in premožnih rodolju-
bov; a povsod sem našel le 
zmigavanje z rameni. Svota 
1000 goldinarjev, o kateri je 
vsakdo – menda ne po krivi-
ci – sodil, da bode izgublje-
na, je bila vsakemu previso-
ka. Enake izkušnje doživel je 
inženir Tomšič po Dolenj-
skem. Ko smo se teden dni 
kasneje zopet sešli v prosto-
rih ©M atice Slovenske©, kjer 
sva midva poročala, nazna-
nil nam je dr. Janez Bleiwe-
is na najino in vseh ostalih 
iznenadenje, da so nekateri 
onih gospodov, ki so bili pri 
prvem posvetovanju navzo-
či in so vpisali deleže, kasne-
je preklicali svoje deleže. Na 
drugo zborovanje jih seveda 
že ni bilo več. Ideja ustano-
vitve ©N arodnega doma© je 
torej padla v vodo.«

Takrat prostovoljni 
prispevki

Tako je narodni prvak 
Ivan Hribar, tudi on gorenj-
ski rojak, opisal, kako je pro-
padla prva pobuda za zgradi-
tev Narodnega doma. A le za 

nekaj let. Vrli narodni možje 
niso obupali. V začetku leta 
1882 je pravnik in politik 
dr. Alfonz Mosche Hribar-
ju predlagal, da bi poskusi-
li s pol manjšimi deleži po 
petsto goldinarjev. »Odgo-
vorim mu takoj, da se silno 
moti, ako misli, da bo v Slo-
veniji dobil 200 ljudi, kate-
rih vsak bi hotel prispevati 
po 500 goldinarjev. Takrat 
sem bil namreč gospodarske 
razmere na Slovenskem že 
do dobrega spoznal in sem 
vedel, da pravih bogatinov 
izvzemši kakih 20 oseb tiste 
čase Slovenci imeli nismo; 
kar je bilo resničnih boga-
tinov pa, da so bolj stiskali, 
kakor tisti, ki so težko kaj žrt-
vovali za narodno stvar. Pač 
pa sem takoj pripomnil, da 
bi bila misel izvedljiva ako se 
skuša polovico potrebne gla-
vnice dobiti z deleži po 200 
goldinarjev, ki bi se delež-
nikom obrestovali, drugo 
polovico pa s prostovoljnimi 
doneski, pri čemer bi moral 
biti pogoj, da se © Narodni 
dom©  ne začne zidati preje, 
dokler se ne zbere 100.000 
goldinarjev darov in dokler 
ni podpisana enako velika 
svota deležev ¼ «

Po sestanku z Moschetom 
gre Hribar oznanit njun 
sklep. »Po seji podam se v 
©Č italnico© na večerjo. Pri 
prvaški mizi v zadnji sobi 
najdem navadno družbo. Na 
čelu mize je sedel dr. Valen-
tin Zarnik. Večerjal je ravno 
obistno pečenko. Okrog vra-
tu je imel po svoji navadi pri-
vezano servijeto, po razmr-
šeni bradi pa se mu je cedi-
la mast. Dr. Zarnik se nava-
dno med jedjo za nobena 
stvar zmenil ni in je tudi čis-
to prezrl, da sem prisedel k 
mizi. Ko pa začnem pripove-
dovati, da prihajam od seje, 
v kateri smo sklenili izdati 
oklic za nabiranje prostovo-
ljnih prispevkov za gradnjo 
©Na rodnega doma©, preneha 
z večerjo in – držeč v eni roki 
vilice, v drugi pa nož – zač-
ne v svoji originalni mani-
ri: ©Ko ga?! ©Na rodni dom© 
hočete zidati in prostovoljno 
doneske zbirati? Jaz ne dam 
krajcarja (sledila je kletvina), 
rajše ga vržem s frančiškan-
skega mostu na sredo Ljub-
ljanice, saj bo tako ves denar 
za ©Na rodni dom© proč vržen 
(sledila je zopet kletvina)! 
No nazadnje, ker ste sitni 
dovolj, boste denar še zbra-
li. Potem boste pa zidali prav 

veliko poslopje, palači podo-
bno, z visokimi dvoranami, 
polnimi zrcal. Na koncu bos-
te še električno luč vpeljali. 
Pa mislite, da vam bodo Slo-
venci noter hodili? Figo! Ce 
hočete ©Na rodni dom© ime-
ti, kupite pod Golovcem niz-
ko hišo z zatohlo, kolikor 
mogoče zakajeno sobo, pos-
tavite na mizo lojeno svečo, 
pa boste videli, da bodo vsi 
Slovenci vanjo drli!© Gromo-
vit smeh sledil je tem v pri-
stno zarnikovskem humor-
ju izgovorjenim besedam. 
Meni je ta prizor ostal v spo-
minu, ko da se je vršil včeraj 
in če danes premišljujem, 
moram pač reči, da je dr. 
Zarnik, dasi je rad pretira-
val, glede ©Na rodnega doma© 
imel v marsičem prav ¼«

Danes evropski denar

In tako dalje. Trajalo je še 
14 let, da je bil narodni dom 
zgrajen – in 10. oktobra 

1896 »s sijajnim plesom« 
otvorjen. Sijajni dogodek je 
bil tudi v sredo, 27. januar-
ja 2016, ko je bila v Narod-
nem domu slovesno odprta 
prenovljena Narodna galeri-
ja. Ta danes poleg prvotne-
ga Narodnega doma, ki ga 
je projektiral češki arhitekt 
František Edmund Škabro-
ut (1858–1899), obsega še 
dve stavbi, zgrajeni pozneje: 
Novo krilo po načrtih Edvar-
da Ravnikarja (1993) in ste-
kleno Vhodno avlo po načr-
tih ateljeja Sadar in Vuga 
(zgrajena 2001–2002). 
Pobudnica te velike in ambi-
ciozne širitve je bila dr. Ani-
ca Cevc (1926–2011), dolgo-
letna ravnateljica NG. Zah-
tevno prenovo pa je vodila 
sedanja direktorica dr. Bar-
bara Jaki.

Drugačen je tudi način 
financiranja. Prvotni Naro-
dni dom so kljub vsem teža-
vam zgradili predvsem s 
prostovoljnimi prispevki 

zavednih Slovencev, za 
zdajšnjo prenovo pa so bila 
glavna evropska sredstva. 
»Financiranje, ki ga je v 85 
odstotkih zagotovil Evrop-
ski sklad za regionalni raz-
voj, je potekalo prek Minis-
trstva za kulturo Republike 
Slovenije. Celoten proračun 
prenove znaša 12,3 milijona 
evrov.« Kakšna sprememba 
v časih in nraveh! Med tisti-
mi, ki so se udeležili »sijaj-
nega plesa« 1896, so bili v 
večini posamezniki in orga-
nizacije, ki so same pokri-
le stroške gradnje. Tisti, ki 
so se razkazovali na sveča-
nosti zadnjo sredo v janu-
arju, niso za to osebno pri-
spevali nič. Če bi bila preno-
va danes odvisna od prosto-
voljnih prispevkov, je ne bi 
bilo. Današnja elita financi-
ra svoj zasebni blagor, za jav-
nega ji ni veliko mar. Kar pa 
ne spremeni dejstva, da je 
nova Narodna galerija res 
velika in imenitna reč!

Osrednji kulturni dogodek v državi pred letošnjim kulturnim praznikom je bilo odprtje prenovljene Narodne 
galerije v Ljubljani 27. januarja 2016. Dogodek je bil medijsko zelo odmeven. Manj pa se ve, kako se je vse 
skupaj začelo …

Velika narodna stvar

Glavno stopnišče v Narodnem domu v Ljubljani, 1933 / Foto: Narodna galerija

Isto stopnišče po prenovi, leta 2016 / Foto: Narodna galerija

Kakšna 
sprememba v 

časih in nraveh! 
Med tistimi, ki 
so se udeležili 

»sijajnega 
plesa« 1896, 

so bili v večini 
posamezniki in 
organizacije, ki 
so same pokrile 
stroške gradnje.
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PLESALKE OB DROGU
V Galeriji Steklarstva Jugovic v Spod-
njih Bitnjah je na ogled razstava Boš-
tjana Gunčarja z naslovom Street pole 
dance.

23

GLASOV ODER

KONCERT OB 
JUBILEJU
Ob sedemdesetletnici kovinarstva 
in podjetja Domel je v športni dvo-
rani v Železnikih potekal koncert 
mlade sopranistke Maje Triler z 
Vipavskimi tamburaši in drugimi 
glasbenimi gosti.

22

LJUDJE

DOBRA TELEVIZIJSKA 
ZABAVA
Družili smo se z brezglavim jezde-
cem, Foxovi priljubljeni seriji sta se 
na male zaslone vrnili včeraj, izbor za 
Emo 2016 se hitro bliža pa tudi Boš-
tjan Romih je dobil novo oddajo. 

28

Alenka Brun

B
ilo je nekoč naj bi 
spadal med drz-
nejše resničnostne 
šove, tekmovalci pa 
naj bi se ponovno 

borili za denarno nagradno, 
petdeset tisoč evrov. V njem 
se bodo sodelujoči vrnili v 
čas, ko so revolucije prebudi-
le Evropo, ko so vstali narodi 
in se je rodilo slovenstvo. 

Ko so na Planet TV začeli 
s prijavami so iskali iznajd-
ljive, spretne in močne posa-
meznike, tudi prijatelje, pare 
ali celo družine, ki so bili 
pripravljeni vstopiti v časo-
vni stroj in sredi urbanega 

mesta zaživeti tako, kot so 
živeli v preteklosti. 

Pomembno tako 
preživetje kot sodelovanje

V bistvu gre za resnično-
stni šov, ki je ustvarjen po 
licenci švedske produkcij-
ske hiše Strix, katere pro-
dukt je tudi Kmetija: Nov 
začetek. Format prihajajoče 
oddaje, kjer se bodo tekmo-
valci merili v surovih staro-
davnih bojih, ki na preizkuš-
njo postavlja tako sposobno-
sti preživetja kot sodelovan-
ja v skupini, pa je nov. Slo-
venci bomo tako eni prvih, ki 
se bomo podali v avanturo iz 
starodavnih časov.

Voditeljica bo Lili Žagar

Januarja smo potem izve-
deli, da bo šov vodila preka-
ljena voditeljica Lili Žagar.

»Vesela sem, da so me 
ustvarjalci šova Bilo je nekoč 
povabili k sodelovanju. Kljub 
temu da sem vodila že dva 
resničnostna šova, ta od vseh 
najbolj izstopa. V njem bomo 
zavrteli čas v preteklost in 
skozi napeto igro tekmoval-
cev šova spoznali pomemben 
del svoje zgodovine, se nauči-
li o že pozabljenih veščinah, 
spretnostih in obrteh naših 
prednikov. Piko na i celotne-
mu dogajanju pa bodo ned-
vomno dali napeti dvoboji 
za obstanek v tekmovanju in 
končni zmagi.«

Magnifico in  
Ljubljanski grad

V televizijsko pomlad pa 
je Planet TV zakorakal še s 
posebno zabavo: zabavo v 
znamenju ravno prihajajoče-
ga resničnostnega šova Bilo 
je nekoč. Ljubljanski grad se 
je preoblekel v podobe iz časa 
Ilirskih provinc, v to obdobje 
pa so se s klobuki in pahljača-
mi, ki so jih dobili ob vhodu, 
preselili tudi obiskovalci ozi-
roma povabljenci na zabavi.

Dogodek je bil v osnovi 
namenjen predstavitvi spo-
mladanske sheme Planet 
TV, ki jo bodo obogatili tri-
je novi šovi, na pomlad pa se 
na male zaslone vračajo tudi 
največje uspešnice.

V stanovski dvorani Ljub-
ljanskega gradu, ki je dožive-
la pravo scensko preobrazbo, 
se je tako trlo znanih doma-
čih obrazov predvsem iz sve-
ta zabave in oglaševanja. Pri-
sotne so pozdravili Marijan 
Jurenec, generalni direktor 
Planet TV, Pete Smith, izvr-
šni direktor podjetja Anten-
na Group, in programski 

direktor Planet TV Gorazd 
Slak. Predstavitev novosti in 
uspešnic, ki jih bodo lahko 
gledalci letošnjo pomlad na 
Planet TV, so zaupali Boštja-
nu Gorencu - Pižami; zvezda 
glasbenega odra je bil tokrat 
Magnifico, navdušili so tru-
bači, iz svojih soban so prišle 
tudi grajske kurtizane.

Prizorišče dogajanja: 
Vrhnika

Pred kratkim pa so nas 
povabili še na ogled loka-
cije, kjer bodo šov Bilo je 
nekoč snemali. In tako smo 
se odpravili na Vrhniko, na 
ogled Lavrenčičeve hiše, ki 
ima sicer bogato zgodovino. 
Stoji ob Ljubljanici, kjer je 
bilo do leta 1790 celo rečno 
pristanišče. V njej je bil pošt-
ni urad, tudi gostilna, v kateri 
je prespal sam cesar Karel VI. 

S šovom hišo vračajo v življe-
nje. V celoti so jo na novo opre-
mili, vključno s stenskimi fre-
skami. Številni predmeti v hiši 
so iz obdobja, v katerega nas bo 
šov popeljal. Stanovalci bodo 
živeli v skladu z zakonitostmi, 
ki jih je predpisovala prete-
klost: spali, jedli in umivali se 
bodo tako kot nekoč. Sicer pa 
je hiša velika okrog 1500 kvad-
ratnih metrov, sama posest pa 
ima še 2500 kvadratnih met-
rov velik pripadajoč vrt oziro-
ma že kar manjši park.

Župan, Jasna Kuljaj in 
Špela Grošelj

Bomo pa v šovu Bilo je 
nekoč poleg Lili Žagar lah-
ko v vlogi župana, razdelje-
valca nalog in opravil sprem-
ljali tudi igralca Gora Osojni-
ka, in kot kaže, bo tudi ta šov 
imel komentatorsko oddajo, 
kjer bo svoj nabrušeni jezi-
ček ponovno vrtela Jasna 
Kuljaj, žensko družbo pa ji bo 
tokrat delala Špela Grošelj. 

BILO JE NEKOČ
Novembra lani so na Planet TV prvič napovedali nov resničnostni šov Bilo je nekoč, letos februarja 
pripravili zabavo, ki naj bi nakazovala smernice šova, nedavno pa so medijem predstavili tudi okolico in 
hišo, kjer bo potekalo snemanje.

Lavrenčičeva hiša je ena najstarejših in najpomembnejših 
stavb na Vrhniki. / Foto: arhiv Planet TV

Kdo bo spal v spalnici, bomo videli v šovu. / Foto: arhiv Planet TV

Eden pomembnejših prostorov v hiši: kuhinja s štedilnikom 
na drva / Foto: arhiv Planet TV

Na zabavi so planetovci vezni tekst zaupali Boštjanu 
Gorencu - Pižami, na fotografiji pa v družbi Lili Žagar, ki bo 
v Bilo je nekoč nastopila v voditeljski vlogi. / Foto: arhiv Planet TV

Jasna Kuljaj bo spet komentirala brez dlake na jeziku,  
tokrat dogajanje iz resničnostne preteklosti. Na fotografiji 
je v družbi zmagovalca zadnje Kmetije: Nov začetek,  
Fakija. / Foto: arhiv Planet TV



22

GLASOV ODER

TOREK_16. 02. 2016

sudoku_LAZJI_16_13
NALOGA

8 1 7
9 7 2 4

6 8 4 3 5
4 6 9

4 2 3 5 1 6
7 1 9
8 9 2 4 7

6 9 8 5
1 5 6 3

sudoku_LAZJI_16_13

REŠITEV

8 4 5 6 9 3 2 1 7
9 3 7 1 5 2 4 6 8
2 6 1 8 4 7 3 5 9
5 1 3 4 6 8 7 9 2
4 9 2 3 7 5 1 8 6
6 7 8 2 1 9 5 3 4
3 8 9 5 2 4 6 7 1
7 2 6 9 3 1 8 4 5
1 5 4 7 8 6 9 2 3

sudoku_TEZJI_16_13
NALOGA

2 3 7 6 9
5 1
1 7 8 6 3

4 7
4 2 5 8

5 8
7 1 5 3 4
3 8 9

6 3 1 7

sudoku_TEZJI_16_13

REŠITEV

2 4 3 7 1 6 9 8 5
5 6 8 9 3 4 2 7 1
1 9 7 2 8 5 6 4 3
8 3 5 4 9 7 1 2 6
4 7 2 1 6 3 5 9 8
6 1 9 5 2 8 4 3 7
7 2 1 8 5 9 3 6 4
3 5 4 6 7 2 8 1 9
9 8 6 3 4 1 7 5 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 16. 2., in sreda, 17. 2.
16.10 BROOKLYN
17.15 DEADPOOL
19.10, 21.10 RAZGIBANO ŽIVLJENJE 
SAMSKIH
18.10, 21.00 POVRATNIK
18.45, 20.40 DEDEK UIDE Z VAJETI
13.45, 15.30 ROKI GRE V RING, sinhro.
13.30, 15.15, 17.00 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA, sinhro.
14.30 MEDO S SEVERA, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 16. 2., in sreda, 17. 2.
17.50, 20.00 DEADPOOL
18.55 ZOOLANDER 2
18.15, 21.00 RAZGIBANO ŽIVLJENJE 
SAMSKIH
13.30, 15.25, 17.10 ČAS ZA SNEG
14.00, 16.00 ČAS ZA SNEG, 3D
20.45 PETDESET ODTENKOV ČRNE
13.55 SOBA
16.15 OČKA PROTI FOTRU
18.40, 20.30 DEDEK UIDE Z VAJETI
17.45, 20.40 POVRATNIK
13.50, 14.50, 15.50, 16.45 ALVIN IN 
VEVERIČKI: VELIKA ALVINTURA

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 16. 2. 
16.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
18.00 MISIJA ARKTIKA
20.00 CREED

Sreda, 17. 2.
16.00 ROBINSON CRUSOE, 3D, sinhro.
18.00 MISIJA ARKTIKA
20.00 CREED

Četrtek, 18. 2.
16.00 ČAS ZA SNEG, 3D, sinhro.
18.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
20.00 JOY

Petek, 19. 2.
16.00 ČAS ZA SNEG, sinhro.
18.00 ROBINSON CRUSOE, 3D, sinhro.
20.00 DOM

Sobota, 20. 2.
16.00 MEDO S SEVERA, sinhro.

Nedelja, 21. 2.
16.00 ALVIN IN VEVERIČKI: 
VELIKA ALVINTURA, sinhro.
18.00 ČAS ZA SNEG, 3D, sinhro.
20.00 DOM

Ponedeljek, 22. 2.
19.00 VELIKA POTEZA

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Kranj – V Stolpu Škrlovec je nastopila zasedba The Fric-
tions, ki so jo pred desetletjem ustanovili Chris Eckman, 
sicer najbolj poznan kot pevec skupine The Walkabouts, 
bobnar Luka Šalehar, basist Tomi Popit in kitarist Bernard 
Kogovšek, znan iz domače zasedbe Hic et Nunc. Na kon-
certnih prizoriščih so v preteklosti delili oder z legendar-
nimi skupinami in glasbeniki, kot so Mudhoney, Steve 
Wynn in Vlado Kreslin. 

Tudi na tokratnem koncertu v Škrlovcu so ostali zvesti 
svojemu glasbenemu izrazu, v katerem odmevajo zvoki 
preteklih rok ikon, kot so Television, Neil Young and Crazy 
Horse in The Dream Syndicate. Gre za čistokrvni rok, 
destiliran do svojega bistva, v katerem ni izumetničenih 
dodatkov in neželenih odklonov. Oblikuje ga preprosta 
vera, da so energične, hipnotične pesmi, ki jih glasbeniki 
prepričljivo odigrajo, več kot dovolj. V letu 2011 je skupi-
na The Frictions posnela svoj debitantski album Halogen 
Sky. Za letos obljubljajo nov album, poslušalci pa se že 
veselijo novih koncertov.

Vrhunska zasedba v Škrlovcu

Nazaj h koreninam rokovske glasbe: The Frictions v 
Stolpu Škrlovec / Foto: Zoran Kozina

Kranj – Na praznik zaljubljencev se je na izbirnem ple-
snem tekmovanju za Slovenijo zvrstilo kar 47 različnih 
tekmovalnih točk. Na odru Prešernovega gledališča so se 
predstavili: Baletno društvo Mary Jarca iz Zagorja, Harle-
kin – društvo za umetnost plesa iz Celja, Kulturno izobra-
ževalno društvo Plesonoga, Plesni klub Minimundus iz 
Ljubljane, Društvo Kazina, prav tako iz Ljubljane, Zavod 
MN iz Nove Gorice in organizator tekmovanja Baletna 
šola Stevens.
»Četrtič smo bili izbrani za organizacijo Izbirnega ple-
snega tekmovanja za svetovni pokal, ki bo potekal konec 
junija na angleškem otoku Jersey. Letošnji kakovostni 
nivo tekmovalcev je bil po oceni tričlanske mednarodne 
žirije zelo visok. S ponosom sporočamo, da so se skoraj 
vse točke uvrstile v finale in si s tem priplesale pot do 
Jerseyja,« je po koncu dejala organizatorka Nena Vrhovec 
Stevens.

Plesna nedelja na valentinovo

Baletna perfekcija na odru Prešernovega gledališča 
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Kranj – V četrtek, 18. februarja, ob 19. uri bosta na febru-
arskem filmskem večeru v dvorani Mestne knjižnice na 
ogled filma enega izmed najbolj obetavnih slovenskih 
filmskih režiserjev, Darka Sinka. Najprej film Sošolki 
(2015, 25 min), ki je na letošnjem Festivalu slovenskega fil-
ma (FSF) prejel vesno za najboljši scenarij. Za njim pa bo 
na ogled še simpatičen in nadvse zabaven dokumentarec 
Hiške (Darko Sinko in Matjaž Ivanišin, 2015, 51 min), ki se 
je prav tako predstavil v tekmovalnem programu letošnje-
ga FSF-ja. V Hiškah prek pripovedi domačinov v majhni 
vasici na Štajerskem stopimo naravnost v srce sloven-
stva. Projekciji se bo pridružil tudi režiser Darko Sinko.

Filmi Darka Sinka v Mestni knjižnici

Samo Lesjak

K
oncert je privabil 
polno dvorano pos-
lušalcev, ki so uži-
vali ob čudoviti in 
doživeto izvajani 

glasbi. Program je bil domi-
selno sestavljen iz sloven-
skih skladb, muzikalov ter 
filmske glasbe. Glavna izva-
jalka programa je bila Maja 
Triler, ki študira klasično 
petje na Dunajski akademiji 
za glasbo. Ob njej so nastopi-
li še njen oče, tenorist Janez 
Triler, sestra Nina Triler s 
petjem, plesom in flavto, brat 
Jan Triler na klavirju, Patrik 
Tarfila na tolkalih ter pevec 
Janez Purgar. Nastopali so 
ob glasbeni spremljavi orke-
stra Vipavski tamburaši pod 
vodstvom dirigentke Neže 
Žgur. Program so popestri-
li tudi plesalci, učenci OŠ 
Železniki pod mentorstvom 
Valentine Pintar, brezhib-
no pa ga je vodil Matej Zem-
ljič. Glede na navdušen odziv 
publike se prav gotovo kmalu 
obeta še kakšna izvedba kon-
certa tudi drugod.

KONCERT OB JUBILEJU
Ob sedemdesetletnici kovinarstva in podjetja Domel je v športni dvorani v Železnikih potekal koncert 
mlade sopranistke Maje Triler z Vipavskimi tamburaši in drugimi glasbenimi gosti.

Pevki Maji Triler so se na odru pridružili mnogi glasbeni gostje. / Foto: Andrej Tarfila

Fantom iz opere: Maja Triler v družbi Mateja Zemljiča / Foto: Andrej Tarfila
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Vabljeni na ogled fotografij Maše  
Lancer v avlo Gorenjskega glasa v  
Kranju, Bleiweisova 4 (nasproti glavne  
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne). 
Razstavo si  lahko ogledate do konca meseca 
februarja. Prisrčno vabljeni!

Kranju, Bleiweisova 4 (nasproti glavne 

z Evo Pirnat

MED SVETOVOMA

Hvala vsem, ki ste na kakršenkoli način 

pripomogli k realizaciji razstave.

Maša Lancner

Vljudno vabljeni na otvoritev razstave 

MED SVETOVOMA 

z uvodnim programom, 

ki bo v petek 5. 2. 2016 ob 17.00 

v Galeriji Gorenjski glas.

Projekt so podprli: 

MED SVETOVOMA 
Z EVO PIRNAT

Igor Kavčič

P
riznani sloven-
ski fotograf Arne 
Hodalič razstavlja 
fotografije iz razli-
čnih obdobij svoje-

ga petindvajsetletnega razi-
skovanja Indije. Na ogled 
so tako njegove prve iz leta 
1988, ki so, kot sam pravi, 
spremenile njegovo pokli-
cno pot, saj so jih objavi-
li v prestižni švicarski revi-
ji Animan, ki ga je kasne-
je poslala na več kot dvaj-
set fotografskih ekspedicij, 
s čimer si je širil obzorja in 
predvsem fotografsko znan-
je, pa do najnovejših fotogra-
fij iz zadnjih let.

Fotografije prikazujejo 
vso pestrost indijskega vsa-
kdana – razkošne, slikovite 
stavbe v Kerali, na drugi stra-
ni pa bedo velikih slumov. 

Za vsako fotografijo je zgod-
ba, tudi taka, da fotograf veli-
kokrat, ko želi posneti doga-
janje, ki ga aktualna oblast 
prikriva, tvega svobodo ali 
pa še kaj več. »Arne nam 
je pokazal Indijo, ki smo jo 
hoteli poznati, Indijo, s kate-
ro smo se bili pripravljeni 
srečati. Naša pričakovanja 
so bila prijetno potešena. Z 
njim smo se lahko premikali 
po zapeljivi, oddaljeni deže-
li naših sanj, našega upan-
ja. Lahkotno smo se potopi-
li v razkošje barv, v bogastvo 
miru. Za nas je ustavil čas, 
naše zadovoljne oči so zdr-
snile v Indijo Koromandi-
jo,« je ob Hodaličevih foto-
grafijah zapisala Meta Kre-
se. O Indiji, fotografiji, nas-
protjih, ki vladajo v svetu, in 
o odročnih delih našega pla-
neta, pa je Arne Hodalič dan 
po odprtju razstave, dijakom 
tudi pripravil predavanje.

INDIJA ARNEJA 
HODALIČA
V avli Gimnazije Franceta Prešerna je na ogled 
razstava 25 let Indije Arneja Hodaliča.

Arne Hodalič je predstavil fotografije svojega 
petindvajsetletnega raziskovanja Indije. 
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Igor Kavčič

Z
agotovo eden 
najbolj prepo-
znavnih kranj-
skih fotografov 
Boštjan Gunčar, 

v zadnjih letih tudi uspešen 
galerist, saj pred svojim ate-
ljejem v nekdanjem poslo-
pju Planike na leto pripra-
vi več kot deset fotografskih 
in likovnih razstav, pravza-
prav pa enodnevnih posta-
vitev, vsako leto na predve-
čer slovenskega kulturnega 
praznika v Galeriji Steklar-
stva Jugovic pripravi razsta-
vo svežih fotografskih del, ki 
so praviloma nastale v pre-
teklem letu. Kot je poveda-
la Tanja Jugovic, gostitelji-
ca v imenu družine Jugo-
vic, ki večkrat na leto v svo-
ji galeriji gosti različne likov-
ne in fotografske razstave, je 
tokratna tradicionalna Gun-
čarjeva foto postavitev, sed-
ma po vrsti, zaradi ugodnej-
šega dneva pa so njeno odpr-
tje pripravili nekaj dni pred 
praznikom.

Ideja za fotografije, s kate-
rimi se tokrat predstavlja 
Gunčar, je padla lani avgu-
sta, ko se je s prijateljico, ki 
vodi Plesni studio Mademo-
iselle, kjer se dekleta med 
drugim učijo tudi plesa ob 

drogu, dogovarjal za mar-
ketinško akcijo pred jesen-
skimi novimi vpisi v šolo. 
»Sam sem tokrat želel neko-
liko drugačno predstavitev 
za ©po le dance© ( ples ob dro-
gu), zato sem predlagal foto-
grafiranje po večjih in atra-
ktivnejših slovenskih mes-
tih. Pri tem smo želeli pre-
hiteti druge ponudnike,« je 
povedal Gunčar, ki je z dve-
ma plesalkama obiskal mes-
ta, kot so Kranj, Piran, Lju-
bljana, Maribor, Koper, Por-
torož, Bled, Celje ...

Nastal je širok nabor pos-
netkov v črno-beli tehniki, 
kjer je osrednji motiv plesal-
ka na drogu. Pri tem pa ne 
gre za profesionalni drog, 
saj sta se plesalki za svo-
je orodje uporabili primer-
ne drogove, kot so prome-
tni znaki, ulične svetilke, 
tudi marmornati stebri, kot 
so recimo tisti pred Prešer-
novim gledališčem. »Seveda 
je bil zame pri tem pomem-
ben tudi eksterier, širše oko-
lje okrog mesta fotografira-
nja, saj sem vseskozi skrb-
no pazil na samo kompozi-
cijo na posnetku, ne glede 
na to v kakšnem položaju 
je figura oziroma posamez-
na plesalka.« Gunčar se tudi 
tokrat ne odreka zanj tradi-
cionalne črno-bele tehni-
ke, saj sam meni, da barva 

velikokrat odvrne pozornost 
od osnovnega motiva. Dobre 
črno-bele fotografije morajo 
v sebi nositi zgodbo. 

»Delo na terenu je bilo 
zelo zanimivo, saj so se lju-
dje podzavestno umikali, 
ko so videli, da je pred nji-
mi potekalo fotografiran-
je plesalk na drogu. Mno-
gokrat smo se nasmejali 
ob njihovih komentarjih, 
menim pa, da so ljudje naše 
početje sprejeli zelo pozitiv-
no. Enako tudi tukaj na raz-
stavi, saj gre za razstaviš-
če, kamor prihajajo kultur-
no izobraženi obiskovalci,« 

je povedal Boštjan Gun-
čar, ki opus fotografij ple-
salk ob drogu šteje za eno 
svojih zanimivih fotograf-
skih zgodb. Nove ideje, novi 
izzivi, nove tematike so tis-
te, ki vedno znova spodbu-
jajo Gunčarjevo fotografsko 
radovednost. »Ko mi je pred 
leti nekdo rekel, naj žensko 
figuro že enkrat vzamem 
ven iz svojih fotografij, da 
bi bil lahko odličen krajinar, 
sem ugotovil, da to sploh ne 
želim biti. Zato je v mojih 
fotografijah vedno ženska 
in s tem tudi moj umetni-
ški izraz.«

PLESALKE OB DROGU
V Galeriji Steklarstva Jugovic v Spodnjih Bitnjah je na ogled razstava Boštjana Gunčarja z naslovom 
Street pole dance.

Boštjan Gunčar v svojem dolgoletnem fotografskem opusu 
v ospredje postavlja žensko figuro. Tokrat je to plesalka ob 
drogu. / Foto: Primož Pičulin

 Medvode – Jutri, v sredo, 17. februarja, ob 19.30 bo v knjiž-
nici Medvode odprtje razstave likovnih del ljubiteljskega 
slikarja in vrhunskega atleta, olimpijca Franca Hafnerja 
ob njegovi 80-letnici. 

Razstava slik Franca Hafnerja

 Kranj – V sredo, 17. februarja, ob 19. uri, se v dvorani 
Mestne knjižnice Kranj nadaljuje cikel stripovskih veče-
rov. Zoran Smiljanić bo tokrat gostil klasika slovenskega 
stripa, ilustracije in animiranega filma, ki ustvarja že pol 
stoletja, Marjana Mančka. Inovativen, senzibilen in pre-
finjeno duhovit avtor z impresivnim opusom: v svoji pol-
stoletni karieri je ilustriral več kot dvesto knjig, na kupe 
stripov in animiranih filmov. Najbolj znan je po prazgo-
dovinskih Hribcih. Za svoja dela je prejel številne domače 
in mednarodne nagrade.

Pogovor z Marjanom Mančkom

Radovljica – Muzeji radovljiške občine in Goriški muzej 
Kromberk – Nova Gorica, vabijo na odprtje razstave z 
naslovom Pišem ti na različne naslove ..., ki bo v četrtek, 
18. februarja, ob 18. uri v Galeriji Šivčeva hiša.  Gre za 
pisma Vena Pilona Stanu Kosovelu s fronte, o katerih bo 
na odprtju predaval avtor razstave, dr. Borut Koloini.

Pisma Vena Pilona Stanu Kosovelu s fronte
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 17. februarja ob 18. uri bo v 
Galeriji Ivana Groharja odprtje razstave 110 let telovadne-
ga društva Sokol v Škofji Loki. 

Sto deset let Loških Sokolov
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
16. 2. 17. 2. 18. 2. 19. 2. 20. 2. 21. 2. 22. 2. 23. 2. 24. 2. 25. 2.

4/6 °C 0/4 °C 1/7 °C -2/6 °C -2/7 °C 0/9 °C -1/12 °C -2/7 °C -1/5 °C -2/6 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

 16. 2. tor. Julijana 7.04 17.28

 17. 2. sre. Silvin 7.03 17.30

 18. 2. čet. Simeon 7.01 17.31

 19. 2. pet. Julijan 6.59 17.33

 20. 2. sob.  Leon 6.58 17.34

 21. 2. ned. Irena 6.56 17.36

 22. 2. pon. Marjeta  6.54 17.37

Travniška roža,
vsa se lesketaš.
Ti res
naš travnik razigraš. 
Skupaj s tabo
igramo se vsi.
Pa ura prehitro
zapre nas v šolske klopi. 
Nič ne de, nič ne de,
včasih pa ura le pohiti
in nas nažene 
iz šolskih klopi. 
Takrat mi k tebi odbrzimo,
takrat mi k tebi pohitimo.
K tebi magnetek veselja nas vleče,
zato nastane veliko gneče. 
Ampak vse je treba sprejeti,
vse za prijatelje imeti.
Tudi če od nas so drugačni,
tudi če so bolni ali najbolj lačni.   
Vsi smo enakopravni,
vsi enakovredni.
Seveda pa včasih
tudi malo poredni. 
Vsi smo si podobni,
vsi imamo srce.
Zato bodimo prijazni
in spoštujmo od drugih ime. 
Rožica lepa,
pomagaj nam ti,
da do vseh drugačnih
prijazni bi bili. 
Zala Seljak

Zala, prav lepa hvala, ker pošiljaš pesmice in nas razvese-
ljuješ. Naj povem, da ima Zala komaj deset let in je prava 
pesnica. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov pesmi.mla dih@gma il.com ali 
pis no na na slov: Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Travniška roža

PESMI MLADIH

Kulturni praznik so na Osnovni šoli Križe zaznamovali s 
predstavami gledališkega kluba in dramskega krožka, naj-
prej za starše in druge krajane. Učenci gledališkega kluba 
so odigrali predstavo z naslovom Kje si, Uršika zala (na 
fotografiji), učenci dramskega krožka pa so navdušili z 
igrico Hop v pravljico. Učenci gledališkega kluba so pred-
stavo ponovili še za učence svoje šole na šolski prireditvi 
ob kulturnem prazniku.

Učenci za kulturni praznik

Zima pri nas za zdaj še kaže zobe in nam vsake toliko 
časa postreže s kakšno »porcijo« snega, a tudi otrokom 
očitno misli že uhajajo v pomlad. S pomladjo je povezan 
praznik zaljubljencev pa tudi Gregorjevo, ko se »ptički 
ženijo«. Očitno se že pripravljajo na snubitvene obrede, 
saj je enega opazila tudi četrtošolka iz Mavčič, Anabella 
Zalokar, ko se je vračala iz šole. Ptička se ji je očitno 
močno usedla v srce, zato je doma vzela v roke barvice 
in papir in nastala je tale prikupna risbica. 

Ptiček na veji

Jože Košnjek

Igralnica Tia in Športno 
društvo Sonček iz Naklega, 
ki s svojo dejavnostjo izob-
ražujeta in z najrazličnejši-
mi dejavnostmi polnita pros-
te urice najmlajših, sta konec 
januarja organizirala smu-
čarski vrtec. Pri izbiri kra-
ja in z vremenom sta imela 
srečo. Vrtec je bil organizi-
ran na prijetnem zasebnem 
smučišču Poden/Bodental 
na koroški strani mejnega 
prehoda Ljubelj. To smučiš-
če je med našimi smučarji, še 
zlasti med tistimi, ki ne išče-
jo dolgih in zahtevnih prog, 
zelo priljubljeno, saj je ureje-
no, varno in sorazmerno bli-
zu. Najmlajši so z vaditelji od 

ponedeljka do petka z avto-
busom zjutraj odhajali na 
smučišče, sredi popoldneva 

pa so se vračali. Bili so navdu-
šeni, bili pa so tudi zelo dob-
ri učenci, kar so pokazali na 

petkovem zaključnem tek-
movanju. Nagrajeni so bili z 
diplomami in kolajnami.

NAJMLAJŠI NA SMUČEH

Udeleženci vrtca na snegu so zadnji dan pokazali svoje smučarsko znanje.

Samo Lesjak

R
azlogov za obisk 
Sarajeva, ki za 
mnoge predsta-
vlja zgodovin-
sko srce Balkana, 

je nešteto. Naš povod je bil 
pomemben fotografski fes-
tival, na katerem so sodelo-
vali izkušeni fotografi celo-
tnega območja Balkana, na 
njem pa je nominacijo – ki 
se je kasneje na slavnostni 
prireditvi prelevila v glavno 
nagrado v kategoriji portre-
tne fotografije – prejel tudi 
neprekosljivi Matic Zor-
man.

Zavedajoč se slabih ces-
tnih povezav, smo se na 
“road-trip” odpravili v zgo-
dnjih jutranjih urah, izko-
ristili avtocesto čez Slo-
venijo in Hrvaško ter se 

preko Slavonskega Bro-
da in mimo Zenice pozno 
popoldne že spuščali proti 

Sarajevu. Ob omembi mes-
ta se sprožajo mnoge aso-
ciacije: Baščaršija, vojna 

obleganja, olimpijske igre, 
Vučko ... Mesto je polno kul-
ture, bogate zgodovine pa 
tudi kulinaričnih dobrot – 
čevapčičev, burekov, izvrst-
nih sladic – ter tramvajev in 
trolejbusov, na katere smo 
pri nas že povsem pozabili.

Toda čas za ogled mesta še 
ni prišel, saj se nam je kmalu 
po nastanitvi na odlični loka-
ciji v centru mesta, na Fer-
hadiji, eni izmed najatrak-
tivnejših ulic Sarajeva, že 
mudilo na razstavo in pode-
litev nagrad v Vijećnico, veli-
ko univerzitetno knjižni-
co, ki je v vojni v devetdeset-
ih letih predstavljala enega 
izmed epicentrov, nad kate-
rega so se zgrinjali temni 
oblaki streliva – večina knjig 
je bila uničena, zgodovinska 
vrednost sedaj sodobno pre-
novljene stavbe pa še vedno 
ostaja. (Se nadaljuje)

RAZGLEDNICE IZ BOSNE (1)

Prejemnik glavne nagrade v kategoriji portretne fotografije, 
Matic Zorman (desno), na odru Vijećnice, sarajevske 
univerzitetne knjižnice / Foto: Samo Lesjak
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Tokrat vam bom predstavila 
nekaj kombinacij. Začnimo 
s tremi kartami Nesreča, 
Hiša, Vdovec. Kot že vemo, 
ima vsaka karta več pome-
nov. Prva razlaga bi bila, da 
na Hišo oziroma dom preži 
neka nesreča, lahko je to tudi 
požar, kraja ali kaj podobne-
ga. V Vdovcu vidimo, da se 
to ne bo zgodilo še tako kma-
lu ali pa da se je že zgodilo 
nekaj takega in se ponovi na 
isti način. Drugače si lahko 
razložimo tudi tako, da je ena 
oseba v svojem domu že zelo 
dolgo časa nesrečna in ne 
vidi nobenega izhoda. Vemo 
pa, da so v karti Hiša, čeprav 
nima vrat, nakazane stopnice 
in v karti Nesreča so gasilci, 
kar vse kaže na to, da reši-
tve vendarle so. Imamo pet 
kart: Sovražnik, Darilo, Nekaj 
denarja, Denar in Otrok. Že 
takoj vidimo, da se veliko 
skriva, se ne pozna resnice 
in se izogiba. Vse karte razen 
karte Otrok nakazujejo na to. 
Sovražnik se skriva na koncu 
ulice in opazuje, Darilo pri-
kazuje skrivnosti v glavnem 

srčne, čustvene. Svečnik ni 
prikazan v celoti, skrinjica je 
zaprta in vidi se le del ogrlice, 
ne vemo, kaj se skriva v njej. 
Nekaj denarja nam ne poka-
že bistva težave samo pove 
nam, da le ta obstaja. Denar 
je tudi revščina, tako duhovna 
kot finančna, in ne vemo, kaj 
vse je v skrinji. Otrok prinaša 
novo rojstvo, nove začetke, 
čeprav po drugi strani lahko 
samo poudari, da se oseba 
res počuti slabo in na tleh. 
Če pa vse skupaj razložimo 
malo drugače, lahko vidimo 
slab začetek, a dober konec. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas s 
pripisom © šola vedeževanja©  
in svojo šifro pošljite tri, pet 
ali sedem poljubnih kart ali pa 
karte za druge sisteme, ki ste 
jih že do sedaj spoznali.

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»XX« 
Bom kdaj našla kakšno zapo-
slitev? Sem precej že obupala 
nad tem, ker sem že v srednjih 
letih. Prav tako me tudi zani-
ma, ali bova z možem našla 
kakšno hišico ali stanova-
nje, v katerem bova srečna in 
zadovoljna. Sedaj sem precej 
na tleh in obupana in močno 
upam, da mi boste iskreno 
odgovorili. Prav lepa hvala za 
odgovor in lep pozdrav.
Pozabili ste napisati šifro, 
pod katero pričakujete moj 
odgovor, in upam, da pri-
de do vas. Druga polovica 
leta vam prinaša zaposlitev, 
bo ravno pravšnja za vas in 
veseli boste tega dela. Če ne 
prej pa zagotovo v dveh letih 
prideta z možem do manjše 
hiše, do česar pripelje splet 
okoliščin in kar verjeti ne 
boste mogli, da se to doga-
ja prav vam. Pred vami je še 

veliko lepega, zato nikakor 
ne smete obupati. Težko 
obdobje je že za vami in vse 
bo dobro. Lep pozdrav!

»Zmedena«
Pozdravljeni, Tanja! Še malo, 
pa bo leta konec. Obračam 
se na  vas, da mi poveste, kaj 
lahko pričakujem v nasled-
njem letu na področjih službe, 
financ in ljubezni? Pri lju-
bezni je trenutno tako, da se 
videvam z nekom, ki je še v 
neki vezi, a ta se končuje, kot 
mi je znano.  Obstaja mož-
nost, da sva skupaj, posta-
ne zveza resna in da nama 
ne bi bilo treba več skrivati? 
Vprašala pa bi tudi za zdra-
vje sestrinega fanta: ali bo 
dosegel in kdaj operacijo 
na srcu?   Za vse odgovore 
se vam zahvaljujem in vam 
želim vse dobro.
Leto se je že kar dobro zače-

lo, še malo pa bo prišla 
pomlad. Letošnja pomlad 
vam prinaša spremembe, 
tudi take, ki jih ne pričakuje-
te. Poleg te osebe, za katero 
me sprašujete, se pojavi še 
nekdo, ki vam bo ogrel srce 
in vas postavil pred preizkuš-
njo. Moj nasvet je, da poslu-
šate samo srce, vse drugo pa 
dajte na stran. Čaka vas kar 
nekaj čustvene zmede, a na 
koncu, ko se le odločite, bo 
ta odločitev prava. Obsto-
ječa ljubezen vam prinaša 
dvome in na vsak način boste 
hoteli priti resnici do dna, kar 
vam tudi uspe. Glede službe 
in posledično tudi financ vas 
čakajo dobri časi in pozitiv-
ne spremembe še pred pole-
tjem. Zdravje sestrinega fan-
ta ni najboljše, operacija bo, 
saj drugega izhoda ni. Poseg 
bo uspešen in zdravje se mu 
kmalu zatem zelo hitro izbo-

ljša. Poslušajte svoje srce in 
pogumno naprej. Srečno!

»Možnosti«
Kar nekaj skrbi se mi je nab-
ralo, predvsem glede službe 
oziroma mojega vira dohod-
ka in zdravja starejšega sina, 
v bistvu me zanima vse okoli 
mene, moža, sinov.
Res se vam je kar veliko 
nabralo in težko je v nekaj 
stavkih strniti vašo napoved 
in vse, kar pokaže pogled 
v karte. Obisk osebno pri 
meni je možen. Spremem-
be vam prihajajo sproti, naj-
večji preobrat pa vas čaka 
v jesenskem obdobju, tak, 
da splošno lažje zadihate in 
začnete nazaj verjeti v boljše 
čase. Trenutno ste utrujeni 
od vsega, a spremembe so 
kmalu na vidiku, ne smete 
izgubiti volje in upanja. Lep 
pozdrav!

Janez Kuhar

S
rečanja se je ude-
ležilo vseh deset 
še živečih inštruk-
torjev: Rafko Erzar 
iz Cerkelj, Marjan 

Dolenc iz Škofje Loke, Franc 
Čič iz Ihana, Jaka Pivk z 
Zaplane, Simon Primožič in 
Lojze Zavasnik, oba iz Sred-
nje vasi v Tuhinjski dolini, 
Franc Kompare iz Meng-
ša, Maks Kosmač iz Moravč, 
Bogdan Volarič iz Kobarida 
in Jože Bolka iz Poženika. 
Štirje pa so že pokojni. 

Kot dvajsetletnike so jih 
vpoklicali na služenje voja-
škega roka. Večina med nji-
mi s poklicem avtomeha-
nika in iz kovinarske stro-
ke ter z opravljenim izpi-
tom za kamione s prikolico, 
ki so ga že opravili. Po kraj-
šem tečaju so morali v JLA še 
enkrat narediti izpite za voz-
nike kategorije C in E pred 
vojaško komisijo. Sloven-
cem izpiti niso delali pregla-
vic, tako da so bili po večini 
izbrani z najboljšimi ocena-
mi za inštruktorje. 

Kot pravi glavni pobudnik 
in organizator srečanja Jože 
Bolka iz Poženika, je bilo 
njihovo vojaško življenje 
kar pestro. »V prostem času 
smo si veliko pripovedovali 
zgodbe iz civilnega življenja, 

saj smo bili med seboj zelo 
povezani in dobri prijatelji. 
Po trimesečnem splošnem 
usposabljanju smo bili izv-
zeti iz zadolžitev od orožja in 
rokovanja z njim ter drugih 
aktivnosti.« Preselili so jih 
v sobo za inštruktorje, kjer 
so bili nastanjeni večinoma 
Slovenci in je bil pogovorni 
jezik slovenski, kar je bilo 
v takratnem času za oficirje 
zelo moteče. 

Čas je hitro mineval, ker so 
bili veliko na vožnji. Kot pra-
vi Franc Kompare so vsake 
tri mesece dobili novo skupi-
no štirih vojakov, ki jih je bilo 
treba pripraviti na izpit za voz-
nika kategorije C in E. V letu 
in pol služenja vojaškega roka 
je vsak inštruktor usposobil 
dvajset novih šoferjev. 

Vsi udeleženci jubilejne-
ga srečanja v Cerkljah so kot 
darilo za 70. rojstni dan dobili 

še zgoščenko Franca Kom-
pareta iz Mengša, vojaške-
ga inštruktorja in znanega 
glasbenika, ki je bil tudi en 
od desetih, ki letos praznuje-
jo. Izvedeli smo tudi, da so vsi 
skupaj stari sedemsto let, vsi 
so poročeni in imajo skupaj 
45 vnukov. 

Srečanje  je v veselem vzdu-
šju minilo prehitro, zato so 
sklenili, da se  prihodnje leto 
spet snidejo. 

PO PETDESETIH LETIH
V gostišču Češnar v Cerkljah na Gorenjskem je bilo v soboto prvo srečanje Slovencev – med njimi 
največ Gorenjcev – ki so pred petdesetimi leti služili vojaški rok v Nišu kot vojaški inštruktorji za  
voznike kategorije C in E. 

Prvič po petdesetih letih: Jože Bolka, Bogdan Volarič, Maks Kosmač in Simon Primožič, 
druga vrsta Marjan Dolenc, Rafko Erzar, Rado Pivk, Franc Čič, Franc Kompare in Alojz 
Zavasnik / Foto Janez Kuhar

V Kosovi graščini na Jesenicah sta 6. februarja zakonsko 
zvezo sklenila Melissa Bečar in Ibrahim Đulić.

Mladoporočenci

Minuli teden je na Gorenjskem prvič zajokalo 43 novoro-
jenčkov. V Kranju se je rodilo 9 dečkov in 14 deklic. Mejni 
teži sta pripadli deklicama, in sicer je najtežja tehtala 4170 
gramov, najlažja pa 2760 gramov. Na Jesenicah se je rodi-
lo 9 dečkov in 11 deklic. Najlažji je bil deček, ki je tehtal 
2810 gramov, najtežjemu dečku pa je tehtnica pokazala 
4610 gramov.

Novorojenčki

Slovenci inštruktorji pred petdesetimi leti v vojašnici 
Pantale v Nišu / Foto: osebni arhiv Jožeta Bolke

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



26

PRAZNOVANJA

TOREK_16. 02. 2016

Alenka Brun

S
ejem smo obiskali 
v petek popoldne. 
Na vratih pred 
vstopom v dvo-
rano nas je poz-

dravila velika in okrašena 
limuzina, na sredini dvora-
ne pa primer modno okraše-
ne mize poročnega slavja, ki je 
spomnila, da pri porokah igra 
pomembno vlogo tudi cvetje. 
Idejo krašenja so sicer z nekaj 
željami prepustili cvetličarju 
Tomažu Spaansu. 

Danes že prekaljena gos-
tinka, Alenka Dovžan iz Hiše 
kulinarike Ejga, pove, da pri 
njih velikokrat s tem, ko pre-
vzamejo catering za neko 
poroko, dobijo v paketu kar 
velik del organizacije. Pouda-
ri, da poroko lahko izpeljejo 
tudi na muzejskem območju 
in s slavjem nadaljujejo ravno 
v banketni dvorani, ki je gos-
tila jeseniški sejem. Opaža pa 
še zanimiv pojav: da zadnje 
čase precej ljudi odhaja živet 
v Avstrijo in se tako poročajo v 
ožjem krogu povabljenih, kar 
pomeni večje število manjših 
porok, ki jih gostijo v Hiši. 

Gabriela Zupan se je na 
Poročnem sejmu predstavi-
la z © essens©  parfumi, Mateja 
Berguš pa nam je razložila, da 
je videoprodukcija nevestam 
in ženinom še vedno zanimi-
va, zagotovo pa mora biti kre-
ativna. Zakonca Berguš pri-
dobivata dodatno znanje in 
se seznanjata z novostmi tudi 
v tujini. Valjavčeva z Blejske 
Dobrave se s poročno fotogra-
fijo ukvarjata že dobrih pet-
najst let, Matej Mišič in Boris 
Pretnar izhajata iz vrst mlaj-
še generacije poročnih foto-
grafov. Ugotavljata, da sta si za 
preživetje izbrala kar trd kruh. 
Tržičan Miro Cerkovnik se je 
razgovoril o že šestnajstletni 

družinski slaščičarski tradici-
ji, kjer je kraljica vseh slaščic 
še vedno poročna torta. Spre-
govoril je tudi o pomembnosti 
uporabe naravnih materialov 
za kvalitetne izdelke, ročnem 
delu, o priljubljenosti malih 
slanih prigrizkov, ravno prav-
šnji velikosti slaščic, ki svatom 
ne povzročajo strahu pred pac-
kanjem.

Ramiz Pašič, vodja hotela 
Špik v Gozdu - Martuljku, je 

predstavil Poroko v objemu 
gora, produkt, ki se je med želj-
nimi poroke na prostem dob-
ro prijel. Ugotavlja, da je tovrs-
tnih parov vsako leto več. 

Ponovno smo naleteli na 
domačo mojstrico Martisano-
vih čokoladnih okusov, Mar-
to Gašperlin, ki jo ljudje poz-
najo po njenih okusnih piško-
tih in pa pralinejih, po katerih 
posegajo tudi pari, ki se odlo-
čajo za poroko. Njen zadnji 

izdelek so sto gramske, čoko-
lade, kjer lahko izbirate med 
kar 45 okusi. 

Stojnica Gozdnega moža je 
pripovedovala zgodbo, kako 
namesto papirnih vabil, lah-
ko uporabite na primer lese-
na. Če pa sanjate o individual-
ni poročni dogodivščini, vam 
svetuje Špela Ažman Sveti-
na, ki se ukvarja s kreiranjem 
poročnih dogodkov, a ne rav-
no običajnih. S soprogom sta 
se poročila v stilu Cvetja v jese-
ni; do danes je recimo organi-
zirala poroko dveh metalcev, 
mimogrede pa nam je še razlo-
žila, da ima poročni obred sko-
zi čas precej močan pomen. 
Ročno in s srcem je njen moto, 
(samo)svoje poroke – kot 
med drugim tudi poimenu-
je svoj produkt – pa so name-
njene točno tistim, ki iščejo 
nekaj tematskega, drugačne-
ga; nekaj, kar bo uvod v skup-
no življenje spremenilo v pra-
znik z ravno pravšnjo simboli-
ko, kjer Špela skroji poroko po 
željah bodočih zakoncev.

UVOD V SKUPNO ŽIVLJENJE
Na Jesenicah, v mestu jekla in narcis, so tradicionalno organizirali Poročni sejem. Tudi letos v času 
valentinovega konca tedna. Dvodnevni dogodek je gostila banketna dvorana v Kolpernu na Stari 
Savi, Gornjesavski muzej Jesenice pa je Poročni sejem organiziral že petič. Odzvalo se je lepo število 
ponudnikov, žal pa med njimi nismo zasledili razstavljavcev tistega, kar igra precej pomembno vlogo 
pri porokah – poročnih oblek, namreč.

Na Poročnem sejmu na Jesenicah so bodoče neveste in ženini dobili odgovore na številna 
vprašanja, navdih za poročno torto, okrasitev miz za svate ... / Foto: A. B.

Ramiz Pašič / Foto: A. B.

Marta Gašperlin / Foto: A. B.

Miro Cerkovnik in Irena Benedičič Lačen, direktorica 
Gornjesavskega muzeja Jesenice / Foto: A. B.

Zakonca Valjavec: Sašo in Irena / Foto: A. B.

Mateja Berguš / Foto: A. B.

Matej Mišič in Boris Pretnar / Foto: A. B.

Špela Ažman Svetina pravi, da kroji poroke po meri. / Foto: A. B.

Alenka Dovžan / Foto: A. B.
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V PLANICO SPODBUJAT  
NAŠE ORLE
Naši smučarski skakalci na čelu s Petrom Prevcem nas že vso sezono  
navdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokala 
v smučarskih poletih skupaj pozdravimo in spodbujamo.  
Pohitite s prijavami, ker je število vstopnic omejeno. 

Cena vključuje:  
prevoz, vstopnino za ogled skokov, organizacijo in DDV. 

Odhodi avtobusa:  
z AP Škofja Loka ob 10.05, z AP Mercator Primskovo ob 10.25
z AP Creina Kranj ob 10.40, z AP Radovljica ob 11.00
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si.

V PLANICO SPODBUJAT V PLANICO SPODBUJAT 

navdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokalanavdušujejo z uspehi. Vabimo vas, da jih v Planici na finalu svetovnega pokala

Cena izleta: 32 EUR
Za otroke do 15. leta v spremstvu staršev je cena 12 EUR.

          IZLET // 18. MARCA 2016

Nagrade:  trikrat knjiga Velike posodovke

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 2. marca 2016, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah
ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Jennifer Lawrence (25) je oznanila, da 
namerava darovati dva milijona dolarjev 
otroški bolnišnici v svojem rodnem Ken-
tuckyju. Denar naj bi porabili za razvoj 
srčnih bolezni. »Kot del svojega truda 
za pomoč otrokom in njihovim svojcem 
pozivam celotno skupnost, naj poskušajo 

zbrati dodatna dva milijona dolarjev za podporo tem pogu-
mnim otrokom,« je v videoposnetku sporočila igralka.

Jennifer bo darovala dva milijona

Jennifer Garner (43) in Ben Affleck (43) 
držita obljubo in ostajata v prijateljskih 
odnosih zavoljo otrok, zato so ju na valenti-
novo z njuno družino opazili na smučanju 
v Montani. Par, ki se je razšel junija lani, živi 
skupaj na družinskem posestvu. Medtem 
ko Garnerjeva z otroki biva v glavni hiši, 

Affleck živi v hiši za goste. »Oba se trudita, da bi ločitev čim 
manj prizadela otroke,« je povedal vir za People. 

Jennifer in Ben skupaj za valentinovo

Mineva že osem let, odkar je kantri pevec 
Chuck Wicks (36) na lestvicah s svojo 
balado Stealing Cinderella osvajal najvi-
šja mesta. Potem ko se je preizkusil kot 
voditelj in igralec, pravi, da se je sedaj pri-
pravljen vrniti na glasbene odre. Konec 

februarja bo namreč izšel njegovi drugi album z naslovom 
Turning Point. »Ko sem izdal prvi album, nisem točno 
vedel, kaj počnem. Zdaj nisem več © zelenec©  v tem poslu 
in točno vem, kaj hočem. Turning Point je moj največji 
dosežek,« je o prihajajočem albumu povedal pevec.

Chuck Wicks bo izdal nov album

Ryan Reynolds (39) je priznal, da sta se 
z Blake Lively (28) zaljubila na dvojnem 
zmenku, in kot pravi je bilo © vroče kot 
med požarom© . Par se je spoznal med 
snemanjem The Green Lantern in sprva 
sta bila le prijatelja. »Vse dokler nisva šla 

na dvojni zmenek. Ona je bila z drugim moškim in jaz z 
drugo žensko – in to je bil najbolj neroden zmenek vseh 
zmenkov, saj sva se povsem ogrela drug za drugega,« je 
priznal igralec, ki se je z igralko poročil septembra 2012, 
decembra 2015 pa sta postala starša sinčka Jamesa.

Zaljubila sta se na dvojnem zmenku

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
riljubljena Fox TV 
je za svoje poslov-
ne partnerje in lju-
bitelje njenih pro-
gramov v Ljubljani 

pripravila zabavo, kamor so 
povabili tudi junake njiho-
vih priljubljenih televizijskih 
serij. Tako so oživili zname-
niti liki kot brezglavi jezdec, 
prišla sta živa mrtveca, siam-
ski dvojčici in nuni iz serije 
Ameriška grozljivka, zdrav-
nika iz Talentov v belem. Po 
telefonu je pozdravil Sloveni-
jo sam gospod Homer iz zna-
menite serije Simpsonovi. 

Zabava je trajala do zgod-
njih jutranjih ur, za kar sta 

v stilu glasbene serije Impe-
rij poskrbela Loco band iz 
Beograda in DJ Matthew Z. 
Spretno pa je z besedami in 
humorjem tisti večer ravnal 
Tadej Bricelj. Poskrbljeno je 
bilo še za odlično hrano, saj 
vemo, da na omenjeni tele-
viziji lahko spremljamo tudi 
24Kitchen, najpogumnejši 
pa so se preizkusili v misel-
ni igri National Geographic 
Channela. 

Včeraj zvečer pa sta se 
na Fox TV vrnili priljublje-
ni seriji. Od včeraj lahko 
tako spremljate novo sezo-
no serije Ameriška grozljiv-
ka, ki se tokrat dogaja v skri-
vnostnem Hotelu Cortez v 
Los Angelesu v Kaliforniji, z 
drugim delom 6. sezone pa 

se vračajo tudi priljubljeni 
Živi mrtveci. 

In če se vrnemo nazaj, 
pred zaslone domačih pro-
gramov: pred slabimi 14 
dnevi ste lahko na nacional-
ki spremljali prvo letošnjo 
oddajo o turizmu Na lepše, 
ki pa je v novo leto vstopila 
z novimi obrazi. Voditeljske 
vajeti oddaje, ki poskuša gle-
dalcem približati tudi manj 
znane kraje in predstaviti 
možnosti za aktivnejše izle-
te, so prevzeli Tina Uršič, 
Vesna Malnar in Vid Sodnik. 
Tina je na Televiziji Sloveni-
ja pred leti soustvarjala turi-
stično oddajo Homo turisti-
cus, Vesna se je na televizij-
ske zaslone vrnila po nekaj 
letih, Vid pa s prenovljeno 

ekipo stopa v velike čevlje in 
se veseli novih dogodivščin.

V soboto so na RTV Slove-
nija © štartali© tudi trije festi-
valski večeri Dnevov sloven-
ske zabavne glasbe DSZG 
2016. Na prvem – Poproc-
ku – je med desetimi zma-
gala skladba Pesem in pol-
jub Alexa Volaska, v soboto 
boste lahko spremljali Pope-
vko in 27. februarja potem še 
izbor za letošnjo Emo.

Novo oddajo pa je dobil 
tudi Boštjan Romih. Na Pop 
TV namreč prihaja zabav-
na oddaja Hipnoza: dobra 
zabava. Za naloge tekmoval-
cev bo v oddaji skrbel moj-
ster hipnoze Božidar Grilc, 
Boštjanu Romihu pa so zau-
pali vodenje oddaje.

DOBRA TELEVIZIJSKA ZABAVA
Družili smo se z brezglavim jezdecem, Foxovi priljubljeni seriji sta se na male zaslone vrnili včeraj, 
dobili smo zmagovalno pesem Poprocka, izbor za Emo 2016 je vse bliže pa tudi Boštjan Romih je dobil 
novo oddajo.

S februarjem se je na male ekrane z novo sezono in novimi 
voditelji vrnila oddaja Na lepše. Na fotografiji so Vesna 
Malnar, Vid Sodnik in Tina Uršič. / Foto: RTV SLO (Žiga Culiberg)

Hotel je najdražja sezona v seriji Ameriška grozljivka. Velik 
vpliv na to imajo kostumi in pa igralska zasedba s pevko 
Lady Gaga v eni izmed glavnih vlog. / Foto: arhiv Fox TV

Prvi festivalski večer Poprock je vodila Ana Maria Mitić. Na 
odru je zarepala tudi z Zlatkom. / Foto: RTV SLO (Jani Ugrin)

Med desetimi nastopajočimi je bila tudi zasedba E.V.A. s 
pevko Evo Moškon. / Foto: RTV SLO (Jani Ugrin)

Zmagovalec Poprocka: Alex Volasko / Foto: RTV SLO (Jani Ugrin) Božidar Grilc in Boštjan Romih / Foto: arhiv Pop TV

Zapeljiv pogled Mance Zupan nas je sprejel na nedavni 
prireditvi v Kulturnem domu v Medvodah. Simpatična 
dvaindvajsetletna študentka arhitekture se v prostem 
času ukvarja s plesom in petjem, njena želja pa ostaja 
odkrivanje čarov razgibane Irske. / Foto: Matic Zorman
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d iNi je čez domačo govejo juho
Nekateri si nedeljskega 

kosila ne morejo predsta-
vljati brez prave domače 
juhe. Napolni nas s kakovo-
stnimi vitamini in minerali. 
Nepogrešljiva je tudi kot do-
datek pri kuhanju (v sestavi-
nah receptov velikokrat na-
vedem prav jušno osnovo).

Za pripravo goveje juhe 
potrebujemo: 60 dag gove-
dine s kostmi, 3 litre vode, 
pol žlice soli, šopek peterši-
lja, 1 paradižnik, 1 čebulo, 2 
stroka česna, 10 dag korenč-
ka, 10 dag pora, 5 zrn črne-
ga popra.

V večjo posodo položimo 
meso, posolimo ter prilije-
mo vodo. Meso z vodo naj za-
vre počasi, saj bo tako v juho 
izločil več mesnega soka in 
juha bo imela več okusa. 

Česen in čebulo olupimo, 
preostalo zelenjavo dobro 
opremo pod tekočo vodo. Ko 
juha zavre, dodamo poper, 
peteršilj, česen, čebulo, ko-
renček in por. Juha naj po-
časi vre dve uri, dodamo pa-
radižnik in kuhamo še 30 
minut. Kuhano juho pusti-
mo stati v pokriti posodi še 
15 minut, da se nekoliko oh-
ladi in zbistri. Precedimo jo 
skozi cedilo in ji vkuhamo 
izbrano zakuho.

NASVET: Kot jušno zele-
njavo dodajamo gomolje ze-
lene, korenčka in peteršilja. 
Če v zimskih dneh nima-
mo na voljo peteršilja (sama 
uporabim zamrznjenega, 
saj ga je poleti precej in ga 
ja dovolj tudi še za v zamr-
zovalnik), lahko uporabimo 

suh peteršilj. Tega dodamo 
približno za polovico jušne 
žlice. Juhe se nikar ne bra-
nimo kuhati v večjih količi-
nah. Presežek juhe lahko za-
mrznemo. 

Za pripravo zdrobovih 
žličnikov potrebujemo: 1 
jajce, zdroba za težo enega 
jajca. 

V skodelico vbijemo jajce 
ter ga razžvrkljamo z vilica-
mi. Vmešamo zdrob, dobro 
premešamo in pustimo sta-
ti v hladilniku 15 minut. Juš-
no osnovo zavremo in ji do-
damo dva ščepca mlete rde-
če paprike. Z žličko obliku-
jemo žličnike ter jih polaga-
mo v juho. Pokrijemo, pus-
timo rahlo vreti še 10 minut.

NASVET: med zdrob vme-
šamo nasekljan peteršilj, 

drobnjak ali kakšno drugo 
začimbo. 

Za pripravo vlivancev pot-
rebujemo: 1 jajce, dve žlici 
moke.

Jajce razžvrkljamo z vilica-
mi in vanj postopoma vme-
šavamo moko, da dobimo 
gladko zmes. Juho zavremo 

in vanjo počasi vlijemo vli-
vance. Počasi kuhamo še 5 
minut.

Ko pripravljamo palačinke, 
jih napečemo nekaj več. Oh-
lajene narežemo na rezance 
in jih dodamo juhi. V zaprti 
posodi jih v hladilniku lahko 
hranimo tudi nekaj dni.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, svinjske zarebrnice z 
gorčico, pire krompir, radič s fižolom, jabolčna pita; večerja: 
liptaver, pršut, zrnat kruh in pečene paprike v marinadi
Ponedeljek – kosilo: ohrovtova enolončnica s krompirjem in 
klobaso, kruh, pečena jabolka z orehi; večerja: makaronovo 
meso z zmleto kuhano govedino in sirom, zelena solata
Torek – kosilo: krompirjeva juha s kislo smetano, pečena pi-
ščančja bedra, zelenjavni riž, rdeča pesa; večerja: ribji fileji s 
slanino, sladko zelje s krompirjem po dalmatinsko
Sreda – kosilo: zeljnata juha z malo govedine, rižev narastek, 
malinovec; večerja: radič s koruzo in tunino iz konzerve v 
solati, pečen krompir
Četrtek – kosilo: kisla kašnata repa, krvavice, krompirjevi beli 
žganci; večerja: zapečene skutne palačinke, kompot iz suhega 
sadja
Petek – kosilo: porova kremna juha, fileji morskega psa po 
dunajsko, pire krompir, motovilec z jajcem v solati; večerja: 
široki rezanci z drobtinicami in orehi, kompot
Sobota – kosilo: vampi po tržaško, polenta s parmezanom, 
mešana solata; večerja: leča v solati z govejim jezikom, čebulni 
kruh, drobno pecivo

Ohrovt s krompirjem in klobaso

600 g ohrovta, 400 g krompirja, žlica masti ali olja, 40 g pre-
kajene slanine, česen, lovor, kumina, sol in poper

Liste ohrovta ločimo od glave, srednjo žilo izrežemo, operemo 
in narežemo na večje kose. Olupljen krompir tudi narežemo 
na večje kose in ga z ohrovtom kuhamo v slanem kropu z li-
stičem lovorja in ščepom kumine do mehkega. Ko sta krompir 
in ohrovt kuhana, odcedimo vodo, gosti del pa s kuhalnico 
razdrobimo. Jed zabelimo z na maščobi scvrto slanino, zači-
nimo s česnom, soljo in poprom.
Klobase skuhamo posebej in jih ponudimo narezane na ko-
lesca ali v polovicah.

Jabolčne miške (uštipci) po grško

2 jajci, pol litra mleka, 25 g svežega kvasa, 40 g sladkorja, 250 
do 300 g moke, 1 kg jabolk, maščoba za cvrtje, mleti sladkor z 
vanilinom za posip

Jajca, mleko, zdrobljen kvas, malo soli in sladkor dobro zme-
šamo in dodamo moko. Zmešamo gladko mehko testo (malo 
bolj gosto kot za palačinke) in ga pustimo vzhajati.
Očiščena jabolka naribamo, primešamo vzhajanemu testu 
in za nekaj časa pustimo počivati. V globlji ponvi razgrejemo 
maščobo (olje ali mast) in s pomaščeno žlico vlivamo vanjo 
odmerke testa z jabolki, da se ocvrejo zlato rumeni žličniki 
(uštipci, miške …). Ocvrtke zlagamo na papirnate prtičke, 
da se odcedi odvečna maščoba. Potresemo jih z mletim 
sladkorjem, ki smo mu dodali vanilin sladkor, in še vroče 
ponudimo.

Mojca Logar

Ponovno sem lahko preži-
vela čas z Norvežani. Mesec 
dni smo gostili njihove dijake. 
Prevzame jih naša pokrajina 
pa tudi ljudje. Norveška je kot 
neka visoka planota, ki jo glo-
boki fjordi povezujejo z mor-
jem in notranjostjo. Pogled na 
Julijce je zanje osupljiv. Lahko 
bi rekli, da oni živijo v deželi 
slapov. Si lahko predstavljate 
njihov izraz na obrazu, ko 
so zagledali Peračiški slap? 
To je majhen petmetrski slap 
na reki Peračici blizu Brezij. 
Našim dijakom je bil všeč. Na 
Norveškem dobesedno z vsake 
skale teče slap, več kot je dežja, 
večji je. Ko smo bili na vajah, 
smo po debeli uri hoda priš-
li do majhnega slapu. Naši 
so vzdihnili, uvau … Norve-
žani pa so bruhnili v smeh. 
Vozili smo jih po Gorjušah 
in Koprivniku. Opazovali so 
težko kmetovanje tam gor in 
povedali, da se tudi pri njih 
zelo trudijo ohraniti kulturno 
dediščino, ki jo povezujejo s 
sodobnimi prireditvami in tu-
rizmom. Z nami so šli v Lju-
bljano na ogled parlamenta, 
evropske pisarne in Muzeja 
novejše zgodovine. Nad vsem 
so bili navdušeni. Vsi so po-
udarjali skupno odgovornost 
do Evrope, moramo dajati, 
ne le prejemati, bodimo zgled 
… Ob beguncih je Evropa in 
skupna odgovornost kapitu-
liralia. Dežel ob Severnem 
morju nič ne zanimajo be-
gunci na jugu. Zdi se, da se 
bomo lahko s tem spopadali 
sami, kot vemo in znamo. Na 
Norveškem se o vstopu v EU 
ne pogovarjajo. Zadovoljni so 
s situacijo, kakršna je. Bogata 

dežela ne potrebuje zunanjih 
navodil, kako naj živi. Nafte 
že zmanjkuje in zavedajo se, 
da bodo morali poiskati nove 
vire za vzdrževanje visoke-
ga standarda. Skrb za okolje 
je odgovornost vseh. So zelo 
bogati, a živijo preprosto. Ne 
kopičijo materialnih dobrin, 
saj se zdi, kot da jih je za vse 
dovolj. Zvesto obdelujejo svoje 
njive in cenijo domačo hrano. 
Globoko so se nam razprle oči, 
ko so pripovedovali o taborje-
nju na otoku Svalbard čisto 
na severu. Vsako leto pripravi-
jo odpravo mladih, ki tam pre-
živijo teden dni. Ekspedicija je 
tudi zanje draga, vendar zbi-
rajo denar in to izkušnjo želijo 
omogočiti vsem dijakom. Oto-
čje ima ostre podnebne razme-
re. Tam živita ruska in norve-
ška skupnost, ki se preživljata 
z delom v rudnikih črnega 
premoga. Prebivalcev je kakih 
1500, pač pa je še enkrat toli-
ko severnih medvedov, ki so 
seveda zelo zaščiteni. Ponoči 
morajo okrog tabora vzdrže-
vati stražo. S puškami varu-
jejo tabor in v primeru, da bi 
medved napadel šotore, lahko 
v samoobrambi nanj tudi stre-
ljajo. Ko so to pripovedovali, 
so se mi želje po obisku tega 
otočja zmanjšale. Še vedno 
pa ostaja ta dežela na seve-
ru moj navdih za potovanja 
in želja, da bi jo obiskala še 
kdaj. Upam, da bom lahko tja 
popeljala tudi katerega od svo-
jih najbližjih. Da ne bom le 
neumorno besedičila, kako je 
tam gor. Všeč je meni, morda 
drugim sploh ne bi bilo tako 
zelo lepo. 

Norvežani
Janez Logar

Nivo mojega lastnega za-
dovoljstva in predvsem moje 
lastne sreče je močno odvisen 
od prevzemanja odgovornosti 
za svoje življenje ter od razme-
jitev mene do drugih ljudi in 
od moje preteklosti. O razme-
jitvah glede lastne preteklosti 
bomo razmišljali prihodnjič.

V odnosih stalno želimo pri-
padati, ker hočemo in moramo 
imeti stik z nekom. Hkrati pa si 
želimo samostojnosti. V teh ni-
hanjih je tako nujno, da vemo, 
kaj je moje in kaj je od drugih 
ljudi. Npr. prav je, da sočustvu-
jemo z ljudmi, ki so v težavah 
in jim po svojih močeh pomaga-
mo. Prav nič jim pa ne poma-
gamo, če mi npr. prevzemamo 
žalost drugih ljudi (postanemo 
pretirano in za dlje časa ža-
lostni) in točimo solze zaradi 
dogodkov, na katere nimamo 
vpliva in ki se nas bolj malo ti-
čejo. Ali če se npr. nekdo s svo-
jim vedenjem ali besedičenjem 
o spolnosti sramoti. To je njegov 
sram. Pogosto pa nas postane 
sram namesto njega. Ljudje, 
ki se ne zavedajo svoje jeze, jo 
trosijo po svetu z namenom, da 
se je znebijo. Počnejo stvari, ki 
nato nas jezijo in mi izbruhne-
mo. On se je olajšal, vendar mu 
mi s tem nič ne pomagamo. 

Stalno pišemo o svojih notra-
njih stanjih. Najlažje jih opisu-
jemo s čustvi, lahko pa jim tudi 
rečemo slabo razpoloženje, 
slaba volja, sitnoba, razdražlji-
vost, otožnost, vzhičenost, po-
trtost, občutki osamljenosti, 
neslišanosti, zanemarjenosti in 
celo zavrženosti ... O teh svojih 
notranjih stanjih nočemo go-
voriti in si jih priznati. Še več. 
Zanikamo jih. Celo boleča so 

in jih skrivamo pred drugimi 
ljudmi. Ne moremo pa uničiti 
te velike notranje energije. Zato 
ta razboleli notranji svet pod-
zavestno in neodvisno od naše 
volje pošiljamo drugim človeš-
kim bitjem (najbolj intenzivno 
v intimnih odnosih). 

Narava nam ni dala le pod-
zavesti. Imamo tudi razum in 
nam ni treba nositi bremena 
drugih ljudi. Ne pomagamo 
ne sebi in ne sočloveku. Poskr-
bimo, da bomo sprejeli, kar je 
res samo moje, in sprejeli od-
govornosti le za svojo žalost, 
strah, sram, jezo ... Mi nismo 
odgovorni za ljudi, ko se oni 
sramotijo, jezijo, ko so žalostni 
in stalno živijo v nekih straho-
vih. Lahko jim le ponudimo 
sočutno in empatično pomoč o 
odnosu, ki ga imamo z njimi. 

Graditev čustvenih razmejitev 
je naporno delo, sploh če to prič-
nemo delati šele v odrasli dobi. 
Začne se že pri vzgoji majhnih 
otrok. Starši jih vzgajamo, da 
bodo nekoč svobodno odšli v svo-
je življenje. Brez obveznosti do 
nas. Pogosto partnerja nimata 
urejenega odnosa. Takrat otroci 
nehote izvajajo nezdravo vede-
nje in čustveno pričnejo skrbeti 
za enega ali oba starša. To je 
zelo nenaravno in nezdravo. 
Enak nezdravi vzorec bo nato 
taisti otrok odigraval v svojem 
zakonu. Vendar ga niti to ne od-
vezuje, da stopi na svojo pot os-
vobajanja v odrasli dobi. Je pa to 
zanj težko, ker sta njegov vstop 
in ohranjanje odnosov povezana 
pretežno s skrbjo za druge. Le 
nase je pozabil. Velika škoda.

Moje razmejitve

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Erika Jesenko
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Voznik-strojnik TGM m/ž (Komenda) 
Iščemo voznika-strojnika TGM za delo z namenskim strojem za čiščenje cevi. Dela se 
s strojem TGM, dvigalom hiab (črpanje, odvoz muljev na čistilno, prebijanje zama-
šenih cevi, delo z bagrom, vzdrževanje in čiščenje stroja). Ponujamo zaposlitev za 
polni delovni čas (40 ur/teden) za določen čas z možnostjo kasnejše zaposlitve za 
nedoločen čas. EL-TT, d. o. o., Suhadole 21, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 3. 3. 
2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer Java m/ž (Škofja Loka) 
Prednost imajo kandidati z naslednjimi dodatnimi znanji in izkušnjami: poznavanje 
orodja Spring MVC Framework, poznavanje SQL baze podatkov (PostgreSQL), po-
znavanje programske tehnike ORM (Hibernate), poznavanje in izkušnje s program-
skim jezikom JavaScript. Nevron, d. o. o., Kidričeva cesta 56, 4220 Škofja Loka. Prija-
ve zbiramo do 13. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalci za področje Gorenjske m/ž (Gorenjska) 
Kakšni so vaši cilji? Če ste ob tem vprašanju nenadoma pomisli na novo zaposlitev: 
Grawe Zavarovalnica, d. d., išče svetovalke in svetovalce za sklepanje vseh vrst zavaro-
vanj na terenu za področje Gorenjske. Grawe zavarovalnica, d. d., Gregorčičeva ulica 39, 
2000 Maribor. Prijave zbiramo do 29. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Živilski tehnolog za razvoj in kontrolo kakovosti m/ž (Kranj in Zagreb) 
Odgovorni boste za načrtovanje in izvedbo razvoja novih izdelkov, vzpostavljanje teh-
noloških posodobitev in obvladovanje kontrole kakovosti tehnoloških procesov v re-
gijskih proizvodnih enotah v Kranju in Zagrebu. Don Don, d. o. o., Gasilska cesta 2, 1290 
Grosuplje. Prijave zbiramo do 22. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir m/ž (Kranj, teren po Sloveniji) 
Pričakujemo: vsaj VI. stopnjo izobrazbe, smer strojništvo, znanje nemškega ali angleške-
ga jezika – pisno in ustno, vsaj 3–5 let delovnih izkušenj v proizvodnih ali sorodnih podje-
tjih, ciljna usmerjenost in fleksibilnost, izvrstne komunikacijske in pogajalske spretnosti, 
dobre organizacijske sposobnosti ter samoiniciativnost, delo na računalniku MS Office 
(Excel, Word, Powerpoint), internet ... OPK, d. o. o., Poslovna cona A 25, 4208 Šenčur. Pri-
jave zbiramo do 21. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delovodja na novi liniji za toplotno obdelavo – 4 kandidati m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: srednješolska izobrazba (V. stopnja) 
strojne/elektro/metalurške smeri ali smeri mehatronika, vsaj 3 leta vodstvenih 

delovnih izkušenj, poznavanje dela na računalniku, znanje tujega jezika. Acroni, d. 
o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 25. 2. 2016. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Elektrotehnik v obratu vzdrževanja – 7 kandidatov m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: srednješolska izobrazba elektroteh-
nične smeri, poznavanje dela na računalniku, zaželen opravljen izpit za upravljavca 
žerjava s tal, izpit za posluževalca visokonapetostnih naprav, sposobnost za timsko 
delo, komunikativnost, samoiniciativnost in natančnost. Acroni, d. o.,o., Cesta Bori-
sa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 25. 2. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Strojni tehnik v obratu vzdrževanja – 8 kandidatov m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: srednješolska izobrazba strojne sme-
ri, poznavanje dela na računalniku zaželen opravljen tečaj hidravlike, inštalaterskih 
del, izpit za upravljanje žerjava s tal osnovno znanje elektroobločnega varjenja in 
atesti plamenskega varjenja, sposobnost za timsko delo, komunikativnost, samoi-
niciativnost in natančnost. Acroni, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Pri-
jave zbiramo do 25. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec na polnilni liniji m/ž (Jesenice) 
Od kandidata pričakujemo: dokončano osnovnošolsko izobrazbo, delovne izkušnje 
z delom v proizvodnji so zaželene (niso pa obvezne), sposobnost timskega dela, de-
lavnost, zanesljivost, vestnost, kandidati iz okolice Jesenic imajo prednost pri prija-
vi (ni pa pogoj). Zaradi narave dela iščemo mlajše kandidate. Eurosol, d. o. o., Jese-
nice, Cesta železarjev 8, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 10. 3. 2016. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Samostojni ključavničar m/ž (Spodnji Brnik) 
Od vas pričakujemo: samostojnost pri delu, znanje branja načrtov, znanje varjenja, 
ustrezna strokovna izobrazba tehnične smeri. Gorenc, Igor Stare, s. p., Spodnji Brnik 
81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 4. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar / pomočnik v ličarski delavnici m/ž (študentsko delo) (Spodnji Brnik) 
Za delo v lakirnici/montaži iščemo študente. Glavne naloge in odgovornosti: po-
moč pri lakiranju kmetijske mehanizacije, pomoč pri montaži kmetijske mehaniza-
cije, peskanje, priprava za lakiranje ... Gorenc, Igor Stare, s. p., Spodnji Brnik 81, 4207 
Cerklje. Prijave zbiramo do 4. 3. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar/pomočnik v ličarski delavnici m/ž (Spodnji Brnik) 
Glavne naloge in odgovornosti: pomoč pri lakiranju kmetijske mehanizacije, po-
moč pri lakiranju kovinskih izdelkov, pomoč pri montaži kmetijske mehanizacije, 
peskanje, priprava za lakiranje, druga in podobna dela. Gorenc, Igor Stare, s. p., Spo-
dnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 4. 3. 2016. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Operater nove linije za toplotno obdelavo – 12 kandidatov m/ž (Jesenice) 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: srednješolska izobrazba (V. stopnja) 
strojne/elektro/metalurške smeri ali smeri mehatronika, poznavanje dela na raču-
nalniku. Acroni, d. o. o., Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 25. 
2.,2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

Rezultati 13. kroga – 14. februarja 2016
10, 21, 23, 24, 25, 26, 31 in 3

Loto PLUS: 1, 2, 4, 10, 16, 32, 35 in 27
Lotko: 3 7 7 0 7 2

Sklad 14. kroga za Sedmico: 680.000 EUR
Sklad 14. kroga za PLUS: 50.000 EUR

Sklad 14. kroga za Lotka: 505.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 
04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti 
– od po ne delj ka do  če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v 
ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Literarni utrinki v Hiši čez cesto
Visoko – V četrtek, 18. februarja, ob 18. uri vabljeni vsi, ki 
radi predstavite kakšno svojo pesem ali prisluhnete sloven-
ski poeziji na prijeten družabni večer v Hišo čez cesto.

PREDAVANJA

Rastlinstvo v naših gorah
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk – odsek 
za varstvo gorske narave vabi na predavanje botaničarke dr. 
Nade Praprotnik Rastlinstvo v naših gorah, ki bo v petek, 19. 
februarja, v dvorani gasilskega doma v Gozdu - Martuljku.

Pokončno skozi vsak dan
Kranj – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca in oži-
lja vas v petek, 19. februarja, ob 18. uri vabi na predavanje 
in prikaz vaj diplomirane fizioterapevtke Saše Štern z naslo-
vom Pokončno skozi vsak dan, potrudimo se za lepšo držo. 
Predavanje bo v knjižnici Zdravstvenega doma Kranj, drugo 
nadstropje. S seboj prinesite udobna oblačila. 

Kemikalije v naši prehrani
Škofja Loka – Danes, v torek, 16. februarja, bo ob 19. uri v 
Miheličevi galeriji v Kašči potekalo strokovno predavanje Bil-
ke Baloh o škodljivih kemikalijah v naši prehrani z naslovom 
Nam kemikalije sestavljajo krožnik?

Uporaba GPS v gorah
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v četrtek, 3. mar-
ca, na brezplačno usposabljanje na temo Uporaba GPS v go-

Škofja Loka – Govedorejsko društvo Škofja Loka bo v sodelo-
vanju s podjetjem GPZ COM iz Domžal pripravilo v četrtek, 18. 
februarja, ob 9. uri v gasilskem domu na Trati pri Škofji Loki 
strokovno predavanje, na katerem bodo glavne teme razmere 
na trgu mleka in izgledi za prihodnost, mineralna gnojila Yara 
ter uporaba seksiranega semena. 

O razmerah na trgu mleka 

Žiri – Društvo kmečkih žena Žiri bo v sodelovanju s Kmetijsko-
-gozdarskim zavodom Kranj pripravilo danes, v torek, ob 15.30 
v zadružnem domu v Žireh predavanje o vzdrževanju ustne 
higiene in najpogostejših problemih z zobmi. Zobozdravni-
ca Vilma Eniko in njeni asistentki bodo predstavile pravilno 
vzdrževanje ustne higiene in protetičnih nadomestkov, pomen 
zdravih dlesni za splošno zdravje in za ohranitev zob ter na-
josnovnejše pripomočke za čiščenje zob.

O vzdrževanju ustne higiene

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – Kulturno-zgo-
dovinsko društvo Lonka 
Stara Loka v nedeljo, 21. fe-
bruarja, vabi na ogled Jako-
pičeve razstave v pred ne-
davnim odprti obnovlje-
ni Narodni galeriji v Lju-
bljani. Zakaj tako zanima-
nje za impresionista Rihar-
da Jakopiča, osrednjo oseb-
nost slovenskega slikarstva 
v prvi polovici 20. stoletja? 
Predsednik društva Lonka 
Klemen Karlin pojasnjuje, 
da se je Jakopič leta 1904 v 
Stari Loki poročil s hčerko 
višjega nadgeometra Czer-
nyja in se preselil k ženini 
družini v Staro Loko št. 15 k 
Dolencu. Jakopičeva druži-
na je v Stari Loki živela do 
leta 1906, Rihard Jakopič 
pa je v času svojega bivanja 

v Stari Loki in okolici ustva-
ril nekaj svojih najbolj zna-
nih slik.

»Po razstavi nas bo pope-
ljal nekdanji direktor Na-
rodne galerije dr. Andrej 
Smrekar, ki nam bo poleg 
povezav Jakopiča in ostalih 
impresionistov s Staro Loko 
(Jakopič je v Stari Loki nasli-
kal svojo Zimo, prav tako je 
starološki motiv na sliki Po-
mlad v Loki pa še kaj se naj-
de) odkril še nekatere dru-
ge starološke dragocenosti v 
stalni zbirki Narodne gale-
rije. Precejšen del fonda Na-
rodne galerije izvira prav iz 
Stare Loke oziroma iz tam-
kajšnje umetnostnozgo-
dovinske zbirke Edvarda 
in Karla Strahla, po kate-
rih se Starološki grad še da-
nes imenuje tudi Strahlov 
grad,« pravi Klemen Karlin.

Obiskali bodo Jakopičevo 
razstavo

Jasna Paladin

Kamnik – Majda Vavpetič iz 
Kamnika svoje bogato zna-
nje ročnih del, predvsem 
zahtevnih rišeljejev, na te-
čajnice prenaša že deset let 
in za njo je že več kot dvajset 
različnih, večinoma skupin-
skih razstav, tokrat pa svoja 
dela in dela večinoma upo-
kojenk iz Kamnika in Ško-
fje Loke razstavlja v prosto-
rih Občine Kamnik.

»Tečaje trenutno od janu-
arja in do sredine marca iz-
vajam v Društvu upokojen-
cev Kamnik, kjer imam de-
set tečajnic, in v Škofji Loki, 
kjer se jih rišeljeja uči pet. 
Večinoma gre za upokojen-
ke, stare tudi nad sedemde-
set let, mlajši zaradi služ-
be za ročna dela nimajo 
časa, moški se pa tudi nika-
kor ne opogumijo. To delo 

zahteva veliko potrpežljivos-
ti, a z vajo so izdelki vse bolj-
ši,« je svoje tečajnice, ki so 
se jim na tokratni razstavi 
pridružile tudi vezilje iz ob-
čine Cerklje, pohvalila Maj-
da Vavpetič, ki priznava, da 
z izdelkom ni hitro zadovolj-
na. »Ta dela zahtevajo veli-
ko truda, tudi če jih delamo 
za doma, in ne za razstavo. 
Ne nazadnje s tem ohranja-
mo bogato kulturno dedišči-
no. Tokrat v sodelovanju z 
dr. Bojanom Knificem deni-
mo razstavljamo tudi repli-
ke zelo starih peč,« je še po-
vedala.

Odprtje razstave so s kul-
turnim programom pope-
strile Ljudske pevke Predi-
ce, vezenine – večinoma raz-
lični prti – pa bodo na ogled 
še vse do 11. marca, in sicer v 
času uradnih ur Občine Ka-
mnik.

Vezilje razstavile rišeljeje
V stavbi Občine Kamnik so odprli razstavo 
vezenin v tehniki rišelje, ki so v Kamniku in Škofji 
Loki nastale pod mentorstvom Majde Vavpetič.

Majda Vavpetič svoje bogato znanje ročnih del z veseljem 
prenaša na tečajnice. / Foto: Aleš Senožetnik
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

V knjigi se bomo 
srečali z mnogimi 
našimi znamenitimi 
rastlinami, z redkimi in 
ogroženimi vrstami, 
z endemiti in tudi 
s pogostimi, čisto 
običajnimi cvetlicami, 
ki jih velikokrat 
prezremo in ki jih 
bomo morda spet 
na novo odkrili. 
Prav vse so na 
svoj način lepe in 
edinstvene.

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

29 90

EUR

V knjigi se bomo 
srečali z mnogimi 
našimi znamenitimi 
rastlinami, z redkimi in 
ogroženimi vrstami, 
z endemiti in tudi 
s pogostimi, čisto 
običajnimi cvetlicami, 
ki jih velikokrat 
prezremo in ki jih 

Florula Slovenica
Luka Pintar 

Andrej Seliškar
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www.narava.si

Cvetje slovenske dežele (Florula slovenica) je delo, ki bo razveselilo vse 
tiste, ki jim je pri srcu narava naše dežele. Rastline so predstavljene z 
izvrstnimi fotografijami Luke Pintarja. Vedno znova nas očarajo. Besedilo 
je prispeval Andrej Seliškar. Knjiga je strokovni priročnik, zato je pri vsaki 
rastlini navedeno slovensko in latinsko ime 
in ime družine, ki ji pripada. Cena knjige je
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MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

V SPOMIN

Te dni mineva 15 let, odkar nas je zapustila naša draga  
žena in mama

Cvetka Žnidar
rojena Kobe

Zahvaljujemo se vsem, ki se je spominjate, obiskujete njen grob 
in sočustvujete z nami.

Mož Maks, sin Boris in hči Narcisa 
Utik, 16. februar 2016

ZAHVALA

Vsem, ki ste izkazali čast do mojega očeta

Milutina Radojičića
Tata, rada sem te imela kot ti mene. 

Tvoja hčerka Milka

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

GOZD, Jelovica, 12 ha v kosu, z zalo-
go lesa, tel.: 041/242-454 16000498

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO za glavno pošto v Kranju, 
cena 8.600 EUR, tel.: 041/692-821 
 16000435

ODDAM

NA Jesenicah, nasproti železniške po-
staje - za lekarno,  oddam garažo za 
daljši čas, tel.: 041/723-240 16000537

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 16000068

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORNO kolo BMW 850 R, lepo 
ohranjen, tel.: 041/516-692 16000533

SEDEŽ za Tomos TV, dol. 12, tel.: 
040/232-490 16000544

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNO opeko s slemenjaki in 
snegolovi, zelo malo rabljeno, tel.: 
031/683-530 16000522

KURIVO
PRODAM

BUKOVA in mešana drva, tel.: 
051/644-894 16000506

KVALITETNA suha bukova in mešana 
drva, razrezana in dostavljena, tel.: 
031/826-621 16000543

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 16000542

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 041/753-542 16000280

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/330-425 16000518

SUHA bukova drva, cena 50 EUR/m3, 
možna dostava, smrekove trske, d. 33 
cm, tel.: 040/201-295 16000524

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
KUPIM

HLADILNIK z zamrzovalnikom, tel.: 
051/205-800 16000538

ŠPORT, REKREACIJA
KUPIM

2 OTROŠKI kolesi, 20 col za deklci 
stari  8 let, tel.: 041/608-765 16000523

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKO, pastel Gore in planinke, veli-
kost 65 x 44, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 16000530

TAPISERIJE, strogi unikati, tema tarot, 
cena 104.000 EUR, ogled Duhovni utrip 
20.5.2013, tel.: 040/567-544 16000278

TAPISERIJE : 15 izdelkov, tema kri-
žev pot, vel. 130 x 100, 75.000 EUR, 
Duh. utrip: 6.4.15, tel.: 040/567-544  
 16000541

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 16000547

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZLOŽLJIV športni voziček, otroško 
kolo Miki Miška, hojico, za simbolično 
ceno, tel.: 040/389-518 16000534

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KIPERBUŠ, prešo za sadje 80 lit. in 
hladilnik, tel.: 041/420-124 16000525

KOSILNICO rotacijsko 135 Sip, dob-
ro ohranjeno, cena 550 EUR, tel.: 
041/758-972 16000535

ZGRABLJALNIK Fella 286, lepo ohra-
njen, cena 1.850 EUR, tel.: 041/503-
623 16000540

KUPIM

DISKASTO rotacijsko kosilnico na 5 ali 
6 diskov, tel.: 041/271-294  
 16000527

TRAKTOR, lahko Deutz, Zetor, IMT, 
Ursusa ali podobno in priključke ter ki-
per prikolico Tehnostroj, enoosno, tel.: 
031/851-485 16000469

TRAKTOR, kiper prikolico ali trosilec, 
tel.: 031/500-933 16000467

PRIDELKI
PRODAM

RDEČI, rumeni in beli jedilni krom-
pir, primeren tudi za sajenje, tel.: 
041/282-039 16000526

VSAK dan sveža prepeličja jajca, tel.: 
040/624-078 16000507

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 16000536

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave in grahaste barve, pripelje-
mo na dom, tel.: 041/710-113  
 16000470

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 2 - 3 mese-
ce, tel.: 031/280-774  
16000528

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/756-002 16000545

OSTALO
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, suha hrasto-
va in bukova drva ter prebiralnik krom-
pirja Poljski, tel.: 031/585-345  
 16000546

SILAŽNE bale, 3 košnja, molzni stroj 
Sezer, let. 12, kosilnico laser 261, tel.: 
031/343-177 16000532

KUPIM

GUMI voz, tel.: 031/604-918 16000521

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem studiu. 
Delo od pon. do pet. dopoldan. Fantom 
International d.o.o., ul. mesta Grevenbroi-
ch 13, Celje, tel.: 051/435-145 16000253

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišna opravila, urejanje 
okolice in vrtov, obrezovanje, čišče-
nje večnamenskih prostorov, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 16000471

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, not-
ranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 16000258

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16000272

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 16000320

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16000349

NOVO! Barvanje, pleskanje stanovanj, 
stopnišč, fasad ter čiščenje, razrez cis-
tern od KO vam hitro ter ugodno nudi 
Ekoclean d.o.o., Podljubelj 259, Tržič, 
041/989-987, igor@ekoclean.si 16000321

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16000319

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje - iz-
vajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 16000010

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 16000322

RAZNO
PRODAM

CISTERNO, plastično, 1000 lit., na pa-
leti, z ventilom, odlično za vodo, možna 
dostava, tel.: 041/320-701 16000531

KUPIM

SESALEC za pepel, tel.: 040/232-
490 16000529

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

rah. Predavanje bo ob 17. uri v sejni sobi Planinskega društva 
Iskra Kranj na Laborah (lokacija Iskra Labore, stranski vhod 
pri ambulanti). Prijave in dodatne informacije: Stanko Do-
lenšek, tel.: 040 20 61 64, ali na stanko.dolensek@gmail.
com. Ob prijavi pripišite, ali imate GPS sprejemnik in tip 
sprejemnika.

OBVESTILA

Brezplačne delavnice in dogodki
Kranj – V času zimskih počitnic od 15. do 19. februarja bodo 
v Medgeneracijskem centru Kranj potekale brezplačne poči-
tniške delavnice in aktivnosti. Več informacij na 0820 58457 
ali mck@luniverza.si. Vsak dan od ponedeljka do petka od 
12. do 20. ure poteka neformalno druženje (igranje družab-
nih iger, druženje ¼ ). Po dogovoru je možna tudi brezplačna 
učna pomoč. V medgeneracijskem centru Kranj se bodo od-
vijale brezplačne delavnice, in sicer: v četrtek, 18. februarja, 
od 10. ure do 11.30: Tai chi (zdrav duh v zdravem telesu), 
potrebna je predhodna prijava na 0820 58457 ali mck@
luniverza.si, od 18. ure do 19.30 bo potopisno predavanje: 
Turčija, Maroko, od 18. ure do 19.30 bo potekala tudi ra-
čunalniška prva pomoč. Prostovoljec vam nudi pomoč pri 
uporabi računalniških programov, spletne pošte ... V petek, 
19. februarja, od 18. ure do 19.30 bo potekal družabni večer 
s tombolo.

Počitniški teden v Mestni knjižnici
Kranj – V torek, 16. februarja, in v petek, 19. februarja, bodo 
otroci z mentorico ustvarjali različne likovne izdelke, v sre-
do, 17. februarja, pa se lahko pridružijo počitniškim igrari-
jam. Celoten teden bo potekala tudi Zimska računalniška 
šola za osnovnošolce. Mlajši bodo risali v programu Slikar, 
se naučili shranjevati in odpirati slike, na spletu poiskati 
zanimive in poučne spletne strani, slike in kraje na zemlje-
vidu. Pogledali si bodo tudi uporabo tabličnih računalnikov 
in zanimivih aplikacij. Starejši bodo z uporabo program-
skega jezika Scratch izdelali zabavno animirano zgodbo, 
narisali junake in jih vključili v zgodbo, animirano zgod-
bo pa bodo objavili na spletu. Februarski striparski večer 
bomo preživeli v družbi Marjana Mančka. Z igrivim, hudo-
mušnim in ustvarjalnim tradicionalistom se bomo družili v 
sredo, 17. februarja, ob 19. uri v dvorani knjižnice.

Počitniško dogajanje v Tržiču
Tržič – Za preganjanje počitniškega dolgčasa bodo do četrt-
ka skrbeli v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja, v torek pa tudi v 
Alteršoli. O metodi Feldenkrais bo v sredo v knjižnici spre-
govorila Nuša Romih Masnoglav, v četrtek dopoldne pa 
na Ljudski univerzi Tržič lahko prisluhnete Irmi Lipovec v 
predavanju z naslovom Telo kot celota. Kriški planinci se v 
soboto odpravljajo na Mrežce nad Pokljuko. Če se jim želi-
te pridružiti, se lahko prijavite do četrtka Mirjani Urbanc na 
številko 041 714 742. V Lomu pod Storžičem bo v soboto po-
tekalo tekmovanje v streljanju z zračno puško za 8. memori-
al Andreja Šmitka. Moški bodo tekmovali v sedmih, ženske 
pa v petih starostnih kategorijah. Tekmovanje se bo odvijalo 
v domu krajanov v Lomu od 17. ure do 19.45. 

Za otroke med počitnicami
Jesenice – Program dejavnosti za otroke v Občinski knjižnici 
Jesenice: v sredo, 17. februarja, bo potekala ustvarjalna de-
lavnica ob 17. uri; v četrtek, 18. februarja, bo ob 17. uri ura 
pravljic; v petek, 19. februarja, pa ob 10. uri vabljeni v Brihti-
no pravljično deželo.

Ustvarjalne delavnice
Preddvor – V sredo, 17. februarja, bo od 10. do 11. ure v TIC 
Preddvor potekala ustvarjalna delavnica za otroke Opečnate 
živali.

Krvodajalska akcija
Kokrica – Krajevni odbor Rdečega križa Kokrica vabi na krvo-
dajalsko akcijo, ki bo v torek, 23. februarja, in bo potekala 
na Jesenicah. Odhod ob 7.30 uri na vseh postajah Kokrice. 
Prijave na tel.: 031 766 464.



Anketa

Miha Kravanja, Žiri:

»S sinom sva se že lani ude-
ležila informativnih dni in ta 
šola se mu je vtisnila v spo-
min, zato je bila prva izbira. 
Pretehtali smo njegove želje 
pa tudi pomisleke in tako na-
redili ožji izbor.«

Rene Kravanja, Žiri:

»Všeč mi je program te šole, 
na kateri bom lahko šolanje 
usklajeval s treningi košarke. 
Všeč mi je bilo tudi, ko sem 
slišal, da se posvetijo vsake-
mu dijaku ter da iščejo zna-
nje, ne neznanje.«

Nina Pekovec, Bohinj:

»Lepo je bilo slišati, da raz-
vijajo talente športnikov. Gle-
de vpisa sem že bolj ali manj 
odločena, kljub temu pa bom 
šla pogledat še na nekatere 
druge šole in na podlagi tega 
sprejela končno odločitev.«

Liljana Čož, Vojnik:

»Hči trenira smučarske sko-
ke, zato je ta šola, tudi zaradi 
financ, praktično naša edina 
izbira. Tu bo lahko opravljala 
treninge, saj je skakalnica v 
bližini. Hči je tudi sicer nav-
dušena nad šolo.«

Mateja Rant

Minuli petek in soboto so v 
izobraževalnih ustanovah 
odprli vrata prihodnjim dija-
kom in študentom, ki so imeli 
tako priložnost pridobiti čim 
več informacij o šolskih in 
študijskih programih. Zbrali 
smo nekaj vtisov z Gimnazije 
Franceta Prešerna.
Foto: Matic Zorman

Spoznavali 
izbrane šole

Rebeka Oblak, Gorenja vas:

»Všeč mi je, ker sem slišala, 
da se zelo trudijo prilagajati 
športnikom, imajo tudi špor-
tni oddelek. Zato se bom sko-
raj zagotovo odločila za to 
gimnazijo, saj so me že prej 
uspeli prepričati.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Danes bo oblačno in sprva suho, popoldne se bodo začele pojav-
ljati padavine. Sprva bo snežilo nad 500 m nad morjem, v noči 
na sredo tudi nižje. Pihal bo severovzhodnik. Jutri bo oblačno, 
občasno bodo še padavine. V četrtek bo oblačno in suho.

Simon Šubic

Kranj – Preventivna akcija 
Čista nula, čista vest, s katero 
so v Zavodu Varna pot v noči 
s sobote na nedeljo nagovar-
jali k odgovornemu odnosu 
do alkohola oziroma k »trez-
ni vožnji«, je naletela na po-
zitiven odziv mladih vozni-
kov. Goste treh gostinskih 
lokalov v Kranju, Ljubljani 
in Novi Gorici so modera-
torji med 21. in 5. uro sezna-
njali o preventivnih aktivno-
stih in problematiki alkoho-
la v družbi ter nagradili vsa-
kega voznika, ki se je domov 
odpravil trezen. Kljub malce 
slabšemu obisku je v preven-
tivni akciji v vseh lokalih ak-
tivno sodelovalo 144 vozni-
kov, ki so ob prihodu v lokal 
obljubili, da bodo ostali trez-
ni, nazadnje pa se jih je 105 
obljube tudi držalo. 

Pri 45 odstotkih vseh sode-
lujočih voznikov je alkotest 
ob njihovem odhodu pokazal 
rezultat 0,0 mg/l alkohola v 
izdihanem zraku, če prišteje-
mo zraven še vse, ki so napi-
hali manj od zakonske meje 
0,24 mg/l (0,5 promila), pa 
je bilo (dovolj) treznih 73 od-
stotkov voznikov. Preosta-
lih 27 odstotkov, ki so kljub 
zavezi popili preveč alkoho-
la, so moderatorji pozvali k 

odgovornosti in jim svetova-
li, naj jih domov raje odpelje 
kdo drug. »Marsikateri voz-
nik je svoje ključe prepustil 
treznemu prijatelju, ženi ali 
odšel domov s taksijem oz. 
celo peš,« so pojasnili v zavo-
du. Za bolj odgovorne vozni-
ke so se izkazale ženske, saj 
jih je kar 96 odstotkov odšlo 
domov treznih, pri moških je 
bilo dovolj treznih 65 odstot-
kov voznikov. 

Najbolj množično so se svo-
je obljube o treznosti držali v 
kranjskem lokalu Rondo bar, 
ki ga je s še dovoljeno ravni-
jo alkohola v organizmu za-
pustilo kar 91 odstotkov mla-
dih voznikov, takih, ki to noč 
niso popili niti kapljice alko-
hola, pa je bilo 61 odstotkov. 
Med devetimi odstotki vozni-
kov, ki so napihali preveč, je 
bil v Kranju rekorder z 0,71 
mg/l alkohola v izdihanem 

zraku. Neslavnega rekorder-
ja so sicer v sobotni noči ime-
li v Ljubljani, ki je kljub oblju-
bi, da bo vsaj en dan v letu od-
govoren voznik, napihal kar 
1,20 mg/l alkohola v izdiha-
nem zraku. Ob odhodu je si-
cer obljubil, da v takšnem sta-
nju ne bo sedel za volan, ali 
je držal vsaj to obljubo, pa v 
Zavodu Varna pot nimajo po-
datka. 

Dani zavezi sta v sobotni 
noči v Rondo baru izpolnila 
tudi 28-letni Dejan in 24-le-
tni Matej, ki sta oba pozdra-
vila izvedbo preventivne ak-
cije. »Ta ideja oziroma na-
men akcije se mi zdi super. 
S prijateljema sem prišel na 
pijačo ali dve, vendar mis-
lim, da bom odšel domov še 
dovolj trezen, da sedem za 
volan. Kot voznik sem sicer 
že večkrat opravljal alkotest 
in nisem še nikoli preveč na-
pihal,« nam je zaupal Dejan, 
ki mu je alkotest nazadnje 
pokazal 0,15 mg/l alkohola 
v izdihanem zraku. Še bolje 
se je odrezal štiri leta mlaj-
ši Matej (0,08 mg/l): »Tudi 
meni se zdi ta akcija zelo v 
redu. Sam se imam za odgo-
vornega voznika in spijem le 
pijačo ali dve, kadar vozim. 
Če bi se mi že zgodilo, da bi 
popil preveč, bi zagotovo po-
iskal alternativen prevoz.«

V Kranju največ treznih
V sobotni preventivni akciji Čista nula, čista vest, ki je potekala v gostinskih lokalih po Sloveniji, so se 
obljube o odgovornem pitju alkohola najbolj zvesto držali gosti kranjskega Rondo bara. 

Tako kot skupno 91 odstotkov gostov Rondo bara je v 
sobotni noči svojo zavezo, da bo ostal trezen, vsaj v okviru 
zakonskih določil izpolnil tudi 24-letni Kranjčan Matej, ki 
sicer zadnji dve leti živi in dela v Avstriji. / Foto: Primož Pičulin 

Cveto Zaplotnik

Tržič – Stečajni upravitelj 
škofjeloškega SGP Tehnika 
je po sklepu Okrožnega so-
dišča v Kranju objavil drugo 
javno dražbo za samski dom 
v Tržiču, tokrat po izklicni 
ceni 154 tisoč evrov. Dražba 
bo 16. marca na sedežu SGP 
Tehnika – v stečaju v Škofji 
Loki, potekala pa bo z zvi-
ševanjem izklicne cene, po 

petsto evrov v posameznem 
koraku. Predkupno pravico 
za objekt, ki je v Tržiču na 
območju centralnih dejav-
nosti, ima Občina Tržič, od-
kupno pravico pa Gorenjska 
gradbena družba.

Za samski dom je bila 
prva javna dražba z zviševa-
njem izklicne cene 200 ti-
soč evrov na začetku lanske-
ga septembra, vendar ni bila 
uspešna. 

Prodajajo samski dom

Kranj – Danes, v torek, so se spet spremenile maloprodajne cene 
naftnih derivatov: 95-oktanski motorni bencin se je pocenil za 3,6 
centa na 1,119 evra za liter, 100-oktanski bencin prav tako za 3,6 
centa na 1,171 evra. Dizelsko gorivo se je podražilo za 1,4 centa 
na 0,992 evra, kurilno olje pa za 1,5 centa na 0,654 evra za liter.

Pocenitev bencina, podražitev dizla

Kamnik – Po obnovi sedežnice v lanskem letu so na Veliki pla-
nini le dočakali dovolj veliko pošiljko snega, da so v nedeljo 
po štirih letih ponovno lahko zagnali smučarske naprave. Kot 
je povedal vodja obratovanja smučišča Andrej Potočnik, imajo 
okoli petdeset centimetrov naravnega snega; ker pa v naslednjih 
dneh pričakujejo nove snežne padavine, jih čaka še veliko dela z 
urejanjem prog. Smučarji se bodo tako lahko ponovno spustili 
po treh kilometrih prog Šimnovec in Jurček. Ljubiteljem nočnega 
sankanja pa bo na voljo tudi poltretji kilometer dolga osvetljena 
sankaška steza.

Po štirih letih ponovno smučanje na Veliki planini
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